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1 1 صفحه 

»ایراناقتصادی«برخیلافهاوگافهایآذریجهرمیرابررسیکرد

نقد یک نقاد سیاسی
آذریجهرمیاخیراًهمبهمباحثاقتصادیعلاقهمندشدهوبابرداشتهایسطحیازشاخصهای

اقتصادی،کارشناسانرابهخندهواداشتهاست

شماره 4-شهریور 1402

چرا باید به اجرایی شدن
برنامه هفتم توسعه امیدوار بود؟

چگونه پلتفرم ها مسولیت پذیر می شوند؟ 
داستان کشاکش بی فایده
پرونده رشد و تورم
مهار تورم از مسیر مهار ناترازی ها
 پرونده ای درباره سرمایه اجتماعی
جامعه تاب آور لازمه توسعه اقتصادی

توسعه یافتگی در مقابل توسعه نیافتگی و بیانگر وضعیتی است که موجب می شود هر کشوری بتواند ظرفیت های 
خود را در زمینهٔ نیروی انسانی، خصوصاً نیروی انسانی نخبه، منابع طبیعی، موقعیت جغرافیایی، ذخایر زیرزمینی 
برنامه  شش  تاککنون   . ککند.  ثروت افزایی  و  دربیاورد  بالقوه  حالت  به  بالفعل  حالت  از  معدن  صنعت،  کشاورزی،  و 
نشان  شواهد  برخی  اما  است.  نشده  محقق  برنامه ها  در  که  هدف گذاری هایی  برخی  همیشه  و  شده  اجرا  و  نوشته 
می دهد برنامه هفتم توسعه متفاوت از دیگر برنامه هاست. فارغ از احکام و مواد برنامه هفتم توسعه، رویکرد دولت 
گذاری  سرمایه  افزایش  است.  برنامه  اهداف  تحقق  برای  روشن  افقی  بخش  نوید  اجراککننده،  عنوان  به  سیزدهم 
است. توسعه  مسیر  به  کشور  بازگشت  علائم  از  و...  بانک  ها  ترازنامه  رشد  ککنترل  نقدینگی،  رشد  کاهش  خارجی، 

با گفتارها و نوشتارهایی از: 

 محمدرضا باهنر، محمدرضا مصباحی مقدم، مرتضی نبوی
سیدمحمدهادی سبحانیان، بهاره آروین، میثم مهدیار، سیروس امیدوار 

میثم خسروی، سیدعلی سجادی نژاد، اسماعیل قدیمی، مهدی مظفری 
محمدصادق آزادانی، سیدحمید حسینی، فاطمه عزیزخانی و ...

شماره4
ماهنامه

ایراناقتصادی
منتشرشد

علاقهمندانمیتواننداین
نشریهرادرسایتایران
اقتصادیبخوانند.
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مخبر از آسایشگاه جانبازان اعصاب و روان »نیایش« 
بازدید کرد

 در جریان بازدید معاون اول رئیس جمهور از آسایشگاه جانبازان اعصاب و روان، 
تدابیر و پیش بینی های لازم برای کاهش مشکلات جانبازان صورت گرفت.

 به گزارش ایرنا، محمد مخبر در این بازدید که با همراهی معاون رئیس جمهور 
و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران صورت گرفت، در بخش های مختلف این 
آسایشگاه حضور یافت و ضمن گفت وگو با جانبازان حاضر، مسائل و مشکلات آنها 
را مورد بررسی قرار داد. معاون اول رئیس جمهور همچنین در بخش بانوان این 

مجتمع حاضر شد و با تعدادی از بانوان جانباز نخاعی دیدار کرد.
 مخبر در این جلسه رفع مشکلات جانبازان و ایثارگران دفاع مقدس را وظیفه دولت 
و نظام اسلامی دانست و اظهار کرد: هنگامی که کشور نیاز داشت، انسان های بزرگی 
برای دفاع از مرزهای ایران اسلامی از جان و سلامت خود گذشتند و اکنون که آنها 
به خدمات و حمایت نیاز دارند باید با تمام توان، به مشکلات آنها و خانواده هاشان 
رسیدگی کرد.  وی در پایان این بازدید دو ساعته، با حضور رئیس بنیاد شهید و امور 
ایثارگران، معاونین و مدیران مجموعه به جمع بندی مشکلات مطروحه و بررسی 
درخواست های افراد بستری و همچنین اهم چالش های بنیاد شهید و امور ایثارگران 
در رسیدگی به جانبازان دفاع مقدس پرداخت و دستورات لازم را برای مساعدت در 
رفع آنها صادر کرد.  در همین باره مقرر شد با تأمین منابع مالی، برخی مشکلات 
فوری آسایشگاه نظیر تأسیسات ساختمانی، تجهیزات لازم و تأمین دارو رفع شود. 
همچنین مقرر شد بنیاد شهید و امور ایثارگران برای رسیدگی بهتر به جانبازان 
اعصاب و روان و تأمین ۶2 قلم داروی مخصوص این بیماران، پیش بینی های لازم 
را تا حصول نتیجه صورت دهد.  گفتنی است آسایشگاه جانبازان اعصاب و روان 
نیایش از اوایل انقلاب کار خود را آغاز کرده و هم اکنون 140 نفر ظرفیت پذیرش دارد.

وزارت اطلاعات طی اطلاعیه ای اعلام کرد

۳۰ انفجار همزمان در تهران خنثی شد
وزارت اطلاعات کشورمان از خنثی سازی 30 انفجار همزمان در تهران و بازداشت 28 

تروریست در روزهای اخیر خبر داد.
 وزارت اطلاعات با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد: در روزهای اخیر طی سلسله 
عملیات هایی همزمان در استان های تهران، البرز و آذربایجان غربی، چندین 
پایگاه و خانه تیمی تروریست ها را مورد حمله قرار داده و 28 نفر از اعضای شبکه 
تروریستی مذکور را بازداشت کردند. این عناصر، وابسته به گروهک جنایت پیشه 
داعش بوده و تعدادی از آنها سابقه همراهی با تکفیری ها در سوریه یا حضور در 

افغانستان، پاکستان، اقلیم کردستان عراق را دارا هستند.
 به رغم داعشی بودن عوامل دستگیر شده، این مدل طراحی عملیات و الگوی 
رفتاری این تروریست ها، به مراتب فنی تر و پیچیده تر از الگوی معمول جریان های 
تکفیری بوده و انطباق معناداری با شیوه ها و سازکارهای شناخته شده رژیم اشغالگر 
صهیونیستی را دارا هستند. اعمال تخصصی ترین شیوه های تشکیلاتی منقطع 
و سلولی، استفاده از روش هایی برای فریب و مشغول سازی افسران اطلاعاتی 
خودی، تمرکز ارتباطات بر شبکه های اجتماعی بیگانه بویژه واتساپ، استفاده از 
عناصر واسط و چندگانه در ارتباطات، به کارگیری جاعلان کاملاً حرفه ای برای تأمین 
مدارک مورد نیاز و ده ها مؤلفه دیگر از این قبیل، جملگی نشان از وجود منشأی 

فراتر از گروهک داعش در پشت صحنه عوامل بازداشت شده دارند.
 بخشی از ابزار و آلات جرم که در عملیات های اخیر کشف شده عبارتند از: مقادیر 
متنابهی مواد انفجاری و بمب های آماده و حجم فراوانی مواد پیش ساز بمب، یک 
بسته 100 عددی چاشنی انفجاری و ابزار گوناگون الکترونیکی برای بمب های زمانی 
)تایمری(، 1۷ قبضه سلاح کمری امریکایی همراه با گلوله های مربوطه، دستگاه های 
متعدد ارتباطی هوشمند و ماهواره ای، البسه نظامی و جلیقه انتحاری، مودم های 

مورد استفاده در اقلیم کردستان عراق و مبالغی ارزهای خارجی.

مجلس عقب نشینی کرد

 احکام مالایطاق از لایحه برنامه حذف می شوند
 عضو هیأت رئیسه کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه در مجلس شورای اسلامی 
گفت: آن بخش از مصوبات گزارش کمیسیون تلفیق درباره برنامه هفتم توسعه 

که در صحن کمیسیون بررسی نشده است، به کمیسیون ارجاع داده می شود. 
 رمضانعلی سنگدوینی روز شنبه در گفت و گو با ایرنا، گفت: در نشستی که هیأت 
رئیسه کمیسیون با رئیس سازمان برنامه و بودجه برگزار کرد نقطه نظرات مورد 
بحث و بررسی قرار گرفت. عضو هیأت رئیسه کمیسیون تلفیق برنامه هفتم 
توسعه در مجلس افزود: در نهایت بنا شد تا پس از رأی گیری درباره کلیات در 
صحن مجلس، مواد و تبصره هایی که به عنوان مصوبه کمیسیون در گزارش درج 
شده اما در صحن کمیسیون مورد بررسی قرار نگرفته، توسط رئیس مجلس به 
کمیسیون ارجاع شود تا با حضور نماینده دولت مورد بررسی قرار گیرد.  سنگدوینی 
خاطرنشان کرد: برای همین منظور پس از دو شیفت جلسات صحن در زمان 
بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه، پس از اذان مغرب جلسه کمیسیون تلفیق برای 
بررسی مواد ارجاع شده برگزار خواهد شد.  به گزارش ایرنا، تغییرات گسترده در 
لایحه برنامه هفتم توسعه در کمیسیون تلفیق مجلس مورد اعتراض نمایندگان و 
دولت قرار گرفته است.  به گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه، لایحه برنامه دارای 
۷00 حکم بود که در کمیسیون تلفیق مجلس 10۶ حکم حذف شده، 243 اصلاح، 
3۷۷ حکم بدون تغییر باقی مانده و ۹۹۶ حکم جدید به آن اضافه شده است.  
علاوه بر این تعداد کلمات لایحه برنامه پس از بررسی در کمیسیون تلفیق به دو و 
نیم برابر افزایش یافته است.  بر اساس گزارش رئیس سازمان برنامه و بودجه، 3 
هزار و 400 همت )هزار میلیارد تومان( از منابعی که دولت در لایحه برنامه پیش بینی 
کرده بود در مصوبه تلفیق حذف شده و 12 هزار و 300 همت در متن لایحه اضافه 
شده، 4 هزار و 180 همت مازاد بر لایحه است؛ بنابراین 20 هزار میلیارد تومان بار 
مالی جدید به دولت تحمیل شده است. گفتنی است که واژه "مالایطق" در لغت 

به معنای فوق طاقت و غیرقابل تحمل و بالای توانایی است.

 
 
 

رئیس جمهور با بیان اینکه امسال به 
جای پرسش مهر، قصد دارم پویش 
مهر را مطرح کنم، در توضیح آن گفت: 
کشور ما بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
پیشرفت های بسیاری داشته است، 
می توانیم در کنار اردوهای راهیان نور، 
اردوهای راهیان پیشرفت هم داشته 
باشیم که دانش آموزان و دانشجویان 
از طرف مدرسه و دانشگاه بروند و 
پیشرفت های کشور را مشاهده و روایت 

. کنند
دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح شنبه 
در آیین آغاز سال تحصیلی 1402-1403، 
با حضور در آموزشگاه شهید کمندی 
شهرستان بهارستان استان تهران، با 
بیان اینکه آموزش و پرورش مأموریت 
بسیار مهمی دارد و انجام این مأموریت 
مهم در دستان توانای مدیران و معلمان 
است، گفت: محور آموزش و پرورش، 
معلم است؛ معلم علاوه بر آموزش، 
الگوی علمی و عملی دانش آموزان 
نیز هست.  رئیس جمهور با اشاره 
به جایگاه رفیع شغل معلمی افزود: 
معلمان باید قدر جایگاه رفیع خود 
در امر تعلیم و تربیت را بدانند و با 
علم افزایی و معرفت افزایی برای حفظ 

و ارتقای آن تلاش کنند. معلم همچنین 
باید تلاش کند الگوی مناسبی برای 
دانش آموزان به خصوص در عرصه مهم 

تعلیم و تربیت باشد.
دکتر رئیسی ارتباط بین خانه و مدرسه را 
از نکات مهم در عرصه آموزش و پرورش 
برشمرد و اظهار داشت: خانواده ها بر 
اساس اعتماد فرزندان دلبندشان را به 
مدرسه می فرستند، اما به هیچ عنوان 
نباید رابطه شان را با مدرسه، معلم و 
مدیران قطع کنند. دانش آموزان همواره 
باید احساس کنند میان خانه و مدرسه 
به عنوان دو مجموعه اثرگذار ارتباط و 

هماهنگی برقرار است.
رئیس جمهور با اشاره به جایگاه مهم 
خانه و مدرسه و ارتباط و هماهنگی 
آنها در هویت سازی و شخصیت بخشی 
به فرزندان تصریح کرد: مدرسه کانون 
علم، امید، نشاط و ایمان، مرکز تحول 
و محور اجرای سند مهم تحول آموزش 
و پرورش با همت مدیران، معلمان و 
مربیان است، لذا جایگاه مدارس بسیار 

با اهمیت و حساس است.
دکتر رئیسی با بیان اینکه امسال به 
جای پرسش مهر، قصد دارم پویش 
مهر را مطرح کنم، در توضیح آن گفت: 
کشور ما بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
پیشرفت های بسیاری در همه بخش ها 
و مناطق کشور داشته است. شما 
دانش آموزان در روزهای اول پیروزی 

انقلاب نبودید، اما خوب است که از 
وضع گذشته باخبر بشوید و بدانید که 
چه وضعی داشتیم و الان کجا هستیم 
و در آینده باید چه مسیری را طی کنیم.
رئیس جمهور افزود: شما دانش آموزان 
برای اینکه بدانید در گذشته کجا 
بودیم، اکنون در چه جایگاهی هستیم 
و مسیر آینده کدام است، می توانید 
پیشرفت های کشور را به تصویر بکشید. 
حتماً شهر و روستای شما پیشرفت هایی 
داشته، مجموعه کشور علیرغم همه 
تهدیدها و تحریم ها و مشکلاتی که 
دشمنان برای کشور ایجاد کردند، 
پیشرفت های شگفت انگیزی داشته 
است. دکتر رئیسی ادامه داد: می توانیم 
در کنار اردوهای راهیان نور برای بازدید از 
مناطق جنگی، اردوهای راهیان پیشرفت 
هم داشته باشیم که دانش آموزان و 
دانشجویان از طرف مدرسه و دانشگاه 
بروند و پیشرفت های کشور را مشاهده 
کنند و راویان، این پیشرفت ها را روایت 
کنند. رئیس جمهور تصریح کرد: از 
دانش آموزان می خواهم که در این 
بازدیدها، پیشرفت ها را با قلم و بیان 
خود تصویر کرده و گزارش های آن را به 
مدرسه و معلمان محترم ارائه کنند و 
در مرحله بعد این گزارش ها برای دیگر 
دانش آموزان و والدین و همچنین برای 
دیگر مدارس به نمایش درآید و سپس 
در شهرها و استان های دیگر و به شکل 
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 تشریح جزئیات رشد اقتصادی 6.2 درصدی
سه ماهه نخست سال جاری

آیت الله رئیسی: سالم سازی فضای 
فرهنگی برای مقابله با حیازدایی، 

مطالبه عمومی از مسئولان است   جزئیات رشد اقتصادی ۶.2 درصدی 
 سه ماهه ابتدایی سال 1402 از سوی
رئیس کل بانک مرکزی در جلسه رصد 

اقتصادی دولت تشریح شد.
 در ادامه جلسات هفتگی صبحگاهی 
اقتصادی دولت، صبح یکشنبه نیز جلسه 
رصد اقتصادی به ریاست دکتر سید 
ابراهیم رئیسی و با حضور اعضای تیم 

اقتصادی دولت برگزار شد.
تشریح جزئیات گزارش بانک مرکزی از 
رشد اقتصادی سه ماهه اول سال 1402 
موضوع اصلی جلسه بود. بر اساس 
این گزارش، در حالی که رشد اقتصادی 
کشور در سه ماهه اول سال گذشته به 
1.۹ درصد رسیده بود، اقتصاد ایران در 
سه ماهه اول سال جاری توانست در اثر 
بهبود قابل توجه تولید و رشد کم سابقه 

بخش خدمات، به رشد اقتصادی ۶.2 
درصدی دست یابد. گزارش بانک مرکزی 
نشان می دهد نرخ رشد گروه خدمات در 
سه ماهه ابتدایی سال جاری ۶.2 درصد، 
بخش نفت 1۶.5 درصد، گروه صنایع و 
معادن 3.۷ و گروه کشاورزی 2.2 درصد 
بوده است. در سمت تقاضا نیز رشد 
مخارج مصرفی بخش خصوصی از ۶.4 
به 8.2 درصد و افزایش تشکیل سرمایه 
ناخالص از منفی 1.4 به مثبت 2 درصد و 
همچنین افزایش صادرات از ۷.2 به ۹.4 
و کاهش واردات از 14.۶ به 5.5 درصد از 
عوامل رشد ۶.2 درصدی رشد اقتصادی 
سه ماهه اول امسال عنوان شده است. 
در جلسه گزارشی هم از بخش مسکن 
ارائه شد که طبق آن نرخ رشد تشکیل 
سرمایه در بخش ساختمان با بهبود قابل 

ملاحظه در سه ماهه ابتدایی سال نسبت 
به مدت مشابه سال قبل از منفی ۹.4 
درصد به مثبت 1.۷ درصد رسیده است. 
بر اساس این گزارش قیمت مسکن هم 
در تهران در مرداد ماه امسال نسبت 
به ماه قبل از آن 1 درصد کاهش داشته 
است. ارائه گزارش از وضعیت کالاهای 
اساسی در بازار هم بخش پایانی جلسه 
بود که رئیس جمهور نکات و تذکرات 
لازم را درباره تأمین و قیمت برخی از این 

کالاها بیان کرد.

رئیس جمهور با بیان اینکه مطالبه عمومی جامعه از مسئولان سالم سازی فضای 
فرهنگی و مقابله جدی با اقدامات سازمان یافته جهت حیازدایی از جامعه اسلامی 
است، تأکید کرد: قانون به عنوان یک میثاق ملی و اجتماعی باید ملاک عمل عمومی 
قرار گیرد. دکتر سید ابراهیم رئیسی در جلسه ای که عصر شنبه با هدف بررسی 
آسیب های اجتماعی و ارائه آخرین گزارش دستگاه های مسئول از اقدامات صورت 
گرفته برگزار شد، با اشاره به تکالیف دستگاه های مسئول برای کاهش آسیب های 
اجتماعی بر نقش دستگاه های فرهنگی جهت فرهنگ سازی و ارائه الگوهای سازنده 
و به کارگیری همه ظرفیت های مردمی جهت اصلاح برخی ناهنجاری ها تأکید کرد. 
رئیس جمهور با اشاره به پروژه برنامه ریزی شده دشمن برای تخریب ارزش های 
فرهنگی، نقش رسانه بویژه صدا و سیما در فرهنگ سازی و مقابله با آثار سوء 
ناهنجاری های اجتماعی را بسیار مهم ارزیابی کرد و گفت: همان طور که رهبر معظم 
انقلاب اسلامی فرمودند بخشی از ناهنجاری ها برنامه ریزی شده هستند و ضروری 
است دستگاه های مسئول نیز در مقابله با ناهنجاری ها با برنامه وارد شوند. دکتر 
رئیسی با بیان اینکه مطالبه عمومی جامعه از مسئولان سالم سازی فضای فرهنگی و 
مقابله جدی با اقدامات سازمان یافته جهت حیازدایی از جامعه اسلامی است، تأکید 
کرد: قانون به عنوان یک میثاق ملی و اجتماعی باید ملاک عمل عمومی قرار گیرد.

یک جشنواره در سراسر کشور برگزار 
شود. دکتر رئیسی خاطرنشان کرد: 
حتماً این گزارش های پویش مهر وقتی 
با نگاه نوجوانان و جوانان ما تهیه شود، 
برای همه بسیار دیدنی خواهد بود. شما 
دانش آموزان برای اینکه بدانید قبلاً چه 
وضعیتی داشتیم به والدین و پدربزرگ و 
مادربزرگ های خود مراجعه کنید و از آنها 
بپرسید که قبلاً چه وضعیتی داشتیم و در 
چه جایگاهی هستیم که به عنوان مثال 
این مدرسه به سرعت و در مدت کوتاهی 

برای شما آماده شده است.
رئیس جمهور با بیان اینکه پاسخ دادن 
به سؤال مهر از سوی دانش آموزان کافی 
نیست و آنها باید در روایت پیشرفت های 
کشور به شهر و کشور خود نیز مشارکت 
داشته باشند، تصریح کرد: دانش آموزان 
در کنار روایت پیشرفت های شهر، روستا 
و استان محل زندگی خود در قالب 
پویش مهر، همچنین می توانند برای 
بهبود شرایط آموزش و پرورش و دیگر 
عرصه های کشور پیشنهادات خود را 
ارائه دهند و با دولت در ساختن کشور 
مشارکت کنند. دکتر رئیسی با تأکید 
بر اینکه نگاه و توجه دانش آموزان به 
پیشرفت های شهر و روستا و استان 
محل زندگی شان موجب ایجاد احساس 
مسئولیت آنها در ساختن کشور می شود، 
تصریح کرد: خواست من از والدین 
دانش آموزان عزیز آن است که ارتباطات 
خود را با کانون مدرسه حفظ کنند چرا 
که رها کردن بدون نظارت دانش آموزان 
در جامعه آنها را در معرض سوءاستفاده 
رهزنان فکر و اخلاق قرار می دهد. 
رئیس جمهور مشارکت کانون خانواده و 
کانون مدرسه در تربیت دانش آموزان را 
بسیار با اهمیت و منجر به شکل گیری 
هویت ایرانی- اسلامی آنها دانست. دکتر 
رئیسی همچنین با تأکید بر توجه ویژه 
به موضوع مهم افزایش بهره وری در 
مجموعه وزارت آموزش و پرورش خطاب 
به مدیران و مسئولان این وزارتخانه 
گفت: بنده در سال گذشته توجه به 
موضوع افزایش بهره وری را مطرح کردم 
و امسال نیز تأکید مضاعف دارم که 
مدیران و مسئولان وزارت آموزش و پرورش 
در مسیر افزایش بهره وری به عنوان یک 
مسأله مهم و محوری تلاش و از نیروها 
و امکانات برای رشد و تعلیم و تربیت 
دانش آموزان به بهترین وجه استفاده 
کنند. رئیس جمهور در ادامه معلمان 
را در زمره افتخارات کشور دانست و با 
تقدیر از توجه آنها به ارتقای سطح علم 
و دانش دانش آموزان تصریح کرد: صرف 
کار شکلی در مدرسه و گرفتن امتحان در 
آخر فصل کفایت نمی کند و معلمان باید 
در قیاس شهر، استان و کشور سطح 
نمرات و همچنین دانشِ دانش آموزان 

را به صورت توأمان ارتقا دهند.
دکتر رئیسی در پایان ابراز امیدواری کرد 
که با تلاش دولت و همت معلمان، 
مدیران و مسئولان آموزش و پرورش 
در پایان سال کارنامه ای درخشان در 
عرصه آموزش و پرورش نزد ملت ایران، 
رهبری معظم انقلاب اسلامی و در پیشگاه 

خداوند متعال رقم بخورد.

president.ir :عکس



وزیر  جهرمی،  آذری  محمدجواد 
همچون  قبل،  دولت  ارتباطات 
حال  در  همچنان  وزارتش،  دوران 
با  حاشیه سازی است و هرازگاهی 
انتشار مطالبی در فضای مجازی، 
خ می کشد. کم سوادی خود را به ر

او که در دوران وزارتش به جای کارهای 
زیرساختی، مشغول کارهای نمایشی 
بود از مصادیق مدیرانی است که فردا را 
قربانی امروز کرد. در دوره تصدی وزارت 
ارتباطات در دولت دوازدهم، آذری 
جهرمی به جای توسعه زیرساخت های 
ارتباطاتی کشور همچون شبکه ملی 
اطلاعات، توسعه فیبر نوری و اینترنت 
ثابت، گسترش دولت هوشمند و... 
مشغول چت کردن و توئیت بازی و 
کارهای نمایشی بود به طوری که وی 
را وزیر »شوآف« می خواندند. او تلاش 
داشت مواضعش را به گونه ای اتخاذ 
کند که در شبکه های اجتماعی لایک 
بیشتری به دست آورد. به همین دلیل 
بود که توسعه زیرساخت های ارتباطی 
کشور چون کمتر مورد توجه بود، در 
دوره وزارت او به قهقرا رفت و کارهای 

نمایشی و ظاهری جای آن را گرفت.
بدین ترتیب زمانی که دولت سیزدهم 
بر سر کار آمد، با انبوهی از مشکلات 
ریشه ای در حوزه ارتباطات مواجه شد.

آذری جهرمی اخیراً هم به مباحث 
با  و  شده  علاقه مند  اقتصادی 
برداشت های سطحی از شاخص های 
اقتصادی، کارشناسان را به خنده 
واداشته است. در ادامه نگاهی به 
عملکرد خسارت بار این فعال سیاسی 

انداخته ایم. اصلاح طلب 
 

سرکوبتعرفهای
لج و لجبازی های وزیر جوان دولت 
دوازدهم با اپراتورها و اصرار آذری 
داشتن  نگه  ثابت  برای  جهرمی 
تعرفه های اینترنت، آغازگر جنگ 
با اپراتورها بود. تیرماه 1399 در پی 
افزایش تعرفه برخی از بسته های 
اپراتورها این جنگ شکل گرفت و پس 
از آغاز بررسی پرونده تخلف اپراتورها 
در تعزیرات حکومتی، این جنگ به اوج 

رسید. خود 
دعوایی که راه افتاد بیش از یک ماه 
به طول انجامید و اپراتورها که تمام 

هزینه های آنها دلاری و درآمدشان 
ریالی است، تمام تلاش خود را به کار 
گرفتند و حتی با یکدیگر متحد شدند 
که به این جنگ به نفع خودشان 
خاتمه دهند اما نفوذ و پروپاگاندایی که 
جهرمی در رسانه راه انداخت، دست 
آخر منجر به کوتاه آمدن اپراتورها با 

پرداخت جریمه شد.
این سرکوب تعرفه ای باعث شد 
زیرساخت های ارتباطی کشور در بخش 
اینترنت ثابت فرسوده باقی بماند، 
اپراتورهای همراه نتوانند زیرساخت 
خود را بهبود ببخشند و در نهایت افت 
سرعت اینترنت رقم خورد. اهمیت 
ندادن به مطالبه اپراتورها برای افزایش 
منطقی و پلکانی قیمت بسته های 
اینترنت نتیجه ای جز عدم تمایل 
اپراتورهای ثابت و سیار برای بهبود 

خدمات خود نداشت.
ضمن اینکه آنها برخلاف کشورهای 
دیگر گامی به سمت فیبرنوری نیز 
برنداشتند. هزینه بر بودن و سختی 
تجهیز کشور به فیبرنوری، مسأله ای 
بود که باعث شد دولت های گذشته 
هیچ گاه به سمت توسعه این تکنولوژی 

نکنند. حرکت 
حق السهم  از  دولت  چشم پوشی 
خود از درآمد اپراتورها، ایجاد حساب 
»توسعه فیبرنوری« با سرمایه اولیه 
هزار میلیارد تومان، درنظر گرفتن 
مشوق برای همکاری اپراتورها در توسعه 
فیبرنوری، مصوبه برای همکاری توانیر 
و شهرداری ها برای پیشبرد این پروژه 
کارهایی بود که باید برای توسعه 
فیبرنوری انجام می شد، اما به نظر 
می رسد عزم آن در دولت های گذشته 

وجود نداشته است.
 

پیامرسانهایبومی حمایتاز
جریان  از  تأسی  به  جهرمی  آذری 
اصلاح طلب که واداده غرب و دشمن 
خودکفایی هستند، تا توانست در 
توسعه پیام رسان های بومی کارشکنی 
کرد. او همواره نگاه تمسخرآمیز و 
تحقیرآمیزی به فناوری های بومی 
داشت و دارد و نشان داد که از نگاه 
بزدلانه او هم ایران و ایرانی فقط در 
آبگوشت بزباش توان رقابت با دنیا 

را دارد.
نفوذ و سایه کشورهای غربی بر سر 
تکنولوژی یکی از مشکلات همیشگی 
بوده است، در جهانی که داده ها 
حکمرانی می کنند به دست آوردن 

هر اطلاعات و سوابق باعث می شود 
قدرت آنها بیشتر شود. کشورهایی 
که این روزها در حال تبدیل شدن 
به اقتصادهای بزرگ حوزه تکنولوژی 
هستند برای از بین بردن این تسلط 
جست و جو،  موتورهای  توسعه  به 
اجتماعی  شبکه های  و  پیام رسان 
پرداخته اند. بومی سازی در این حوزه 
در کشورهایی مانند چین و روسیه به 
سمتی رفتند که شهروندانشان نیازی 
به استفاده از دیگر پلتفرم هایی )سکو( 
که توسط کشورهای دیگر توسعه داده 

شده، نیاز ندارند.
حدود 2 سال از تلاش وزارت ارتباطات 
دولت سیزدهم گذشته و به دلیل 
حمایتی که شخص وزیر ارتباطات از 
پیام رسان های بومی کرده است، این 
پیام رسان ها توانسته اند به رشد خوبی 
دست پیدا کنند؛ هرچند برخی از افراد 
فیلتر شدن پیام رسان واتس آپ در 

یک سال گذشته و تلگرام در سال های 
قبل را دلیل این رشد می دانند، اما 
ع پور«  گذشته از آن اهمیت »عیسی زار
وزیر ارتباطات دولت سیزدهم با رشد 
شده  باعث  بومی  پیام رسان های 
اغلب دستگاه ها، بانک ها و نهادهای 
خصوصی و دولتی به استفاده از بستر 

پیام رسان های بومی تشویق شوند.
 

توسعهاینترنتروستایی
شهریور 1401، زمانی که حدود یک سال 
از استقرار دولت سیزدهم گذشته بود، 
ع پور در آیین افتتاح پروژه های  زار
بخش فناوری به مناسبت هفته دولت 
به گزارش خلاف واقع دولت قبل در 
خصوص اتصال روستاها به اینترنت 
اشاره کرد و توضیحاتی در خصوص 

آن داد.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در آن 
مراسم، سرکوب تعرفه ای اپراتورها در 
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پررویینجومی
چندی پیش هم با آزاد شدن پول های بلوکه  شده ایران در کره جنوبی، 

آذری جهرمی موضعی گرفت که نشان می داد غربگرایان داخلی از آغاز 
فرایند آزادسازی پول های بلوکه شده ایران عصبانی شده اند.

محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات در دولت مدعی تدبیر و چهره 
نزدیک به روحانی در واکنش به این خبر مهم سعی کرد تا با تحریف 

واقعیت اقدام بزرگ دیپلماسی دولت را تنزل دهد.
جهرمی در کانال تلگرامی خود نوشت: آیا می توان گفت که با آزادسازی ۶ 
میلیارد دلار، معادل ۳۰۰ هزار میلیارد تومان از درآمدهای ارزی دولت قبل 

که به دلیل تحریم در بانک های کره بلوکه  شده بود؛ عملاً موضوع ادعایی 
بدهی ۲۷۰ هزار میلیارد تومانی دولت قبل برای دولت جدید منتفی است 

و به عبارت دیگر، دولت روحانی خزانه را با مثبت ۳۰ هزار میلیارد تومان به 
دولت جدید تحویل داده است؟

احسان صالحی، دبیر شورای اطلاع رسانی دولت در واکنش به ادعای 
آذری جهرمی، شبهه اندازی او را پاسخ داد و اظهارات او را یک دوره فشرده 

و تضمینی آموزش »پررویی نجومی« دانست و نوشت: واکنش بعضی 
کارگزاران دولت قبل به آزادسازی منابع بلوکه ایران، یک دوره فشرده و 

تضمینی آموزش »پررویی نجومی« است.
ماجرا از این قرار است که به خاطر ضعف های بنیادین برجام که اسمش را 

فتح الفتوح گذاشته بودند، دولت امریکا توانست با یک چرخش خودکار 
ج شود. پشت بندش هم میلیاردها دلار منابع ایران گروگان  از توافق خار
گرفته شد، اما این دوستان برای آزاد کردن منابع قدم از قدم نتوانستند 
بردارند. البته یک دوره طولانی با اینستکس و مخلّفات آن، سرکار رفتند، 
اما النهایه پرونده منابع بلوکه مثل ده ها چالش و بحران دیگر به دولت 

کنونی به ارث رسید. حالا که دولت سیزدهم با چندین دور مذاکره 
طولانی و بدون باج دهی، سنگی را که بر اثر بی تدبیری این دوستان ته چاه 

بوده، بالا آورده و راه را برای استفاده از منابع هموار کرده، به جای تشکر، 
نطقشان باز شده که چرا زودتر نگرفتید؟ چرا نقد نگرفتید؟

جالب ترین بخش ماجرا اینجاست که کل این پول در دولت قبل به ریال 
تبدیل و هزینه شده، یعنی امکان استفاده ریالی از آن در بودجه کاملاً 

منتفی است و فقط به عنوان منابع در اختیار بانک مرکزی برای مدیریت 
ارزی قابل استفاده است. اما آن بزرگوار دیگر با یک تردستی بامزه، اولاً ۵۳۰ 

همت بدهی اوراق فاکتور شده برای این دولت را ۲۷۰ همت جا می زند، 
بعد هم می گوید این به آن در! فقط از روی شطحیات نیمروز اخیر این 

عزیزان می شود یک تیزر خوب برای تبلیغ دوره آموزش »پررویی نجومی« 
ساخت.«
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آذری جهرمی 
اخیراً هم به 

مباحث اقتصادی 
علاقه مند شده 

و با برداشت های 
سطحی از 

شاخص های 
اقتصادی، 

کارشناسان را به 
خنده واداشته 

است

 نقد یک 
نقاد سیاسی

گزارش

»ایراناقتصادی«برخیلافهاو
گافهایآذریجهرمیرابررسیکرد

دولت گذشته را مانع توسعه اینترنت 
دانست و گفت: گزارش دولت قبل 
درباره توسعه اینترنت در 90 درصد 
روستاهای بالای 20 خانوار کشور خلاف 
واقع بود. در لایه هایی از شبکه ارتباطی 
کشور نیز کارهای خوبی انجام شده 
هرچند که سر آنها نیز بحث هایی 
درصد   90 گفتند  مثلاً  دارد؛  وجود 
روستاهای بالای 20 خانوار کشور به 
اینترنت وصل شدند در حالی که پس 
از بررسی های ما این عدد زیر 80 درصد 

بود اما هیچ وقت انتقاد نکردیم.
وی افزود: یکی از مدیران کل استان ها 
زمانی که من سرکار آمدم گزارشی 
به من دادند که حکایت از اتصال 98 
درصدی داشت اما بررسی ما چیزی 

حدود ۵8 درصد بود.
 ایرادی به مدیر عالی وزارتخانه نیست 
اما اگر زیرساخت اینترنت گل و بلبل 
بود تصاویر بچه هایی که در دوران 
کرونا روی کوه دنبال پیدا کردن آنتن 
بودند چه بود؟ اگر همه چیز گل و 
بلبل بود چرا مردم از شبکه شاد که 

زیرساخت داخلی بود گله داشتند؟
 

شبکهملیاطلاعات
بهمن 1399 مدیرعامل وقت شرکت 
ارتباطات زیرساخت به این نکته اشاره 
کرد که زیرساخت ارتباطی شبکه 
80 درصد پیشرفت  ملی اطلاعات 
داشته است. »حمید فتاحی« معاون 
وزیر ارتباطات با اعلام این خبر در 
زیرساخت  پیشرفت  خود  توئیتر 
ارتباطی شبکه ملی اطلاعات را بیش 
از 80 درصد اعلام و تأکید کرد آنچه 
از  برداشت های مغرضانه  برخی  در 
ارزیابی های منصفانه مرکز ملی فضای 
مجازی، پیشرفت 2۵ درصدی گزارش 
شده، مربوط به اجزایی از زیرساخت 

است. اطلاعاتی 
از طرف دیگر، بنا بر اعلام وزیر 
ارتباطات، دولت سیزدهم، شبکه ملی 
اطلاعات را در ابتدای دولت با پیشرفت 
23 درصدی تحویل گرفته است. اگر 
همین آمار را از سوی معاون وزیر دولت 
دوازدهم و وزیر دولت سیزدهم مبنا 
قرار دهیم مشخص می شود در مدت 
زمان حدود یک سال، هیچ پیشرفتی 
خ نداده  در توسعه شبکه ملی اطلاعات ر

. ست ا
ع پور« در  فروردین 1402 »عیسی زار
به  دولت  هیأت  جلسه  حاشیه 
خبرنگاران گفت: شبکه ملی اطلاعات 
از تکالیف جدی این وزارتخانه است. 
میزان پیشرفت شبکه ملی اطلاعات 
از آغاز دولت سیزدهم از 23 درصد به 
۶0 درصد رسیده و برنامه ریزی برای 
پیشرفت ۷۵ درصدی را در دستور کار 

. یم ر ا د
از  ترکیبی  اطلاعات  ملی  شبکه 
زیرساخت ارتباطی کشور و خدماتی 
است که بر بستر این زیرساخت 
ارتباطی ارائه می شود. شکل نگرفتن 
و  رشد  عدم  و  بومی  جست و جوگر 
حمایت از پیام رسان های ایرانی و عدم 
اتصال تمام روستاها به اینترنت از 
جمله مسائلی است که پیشرفت شبکه 

ملی اطلاعات را متوقف کرده بود.
 

پهپادپستیکجارفت؟
یکی از مانورهای جهرمی و تیم رسانه ای 
او در خصوص پهپادهای پستی بود. آنها 
این تصور را ایجاد کردند که قرار است 
از این پس، پهپادها به ناوگان پستی ما 
بپیوندند و هر فرد بتواند با باز کردن 
پنجره اتاق خود، بسته پستی اش را 

کند. دریافت 
پرداختن به حواشی این چنینی خوراک 
وزیر جوان دولت روحانی بود. از چند 
هفته قبل از رونمایی این پهپادها که 
حتی مجوز و امکان پرواز در شهرها را 
نداشتند، آذری جهرمی جنجال های 
رسانه ای را آغاز کرد، مردم را تشویق به 
حدس زدن کرد، بعد پهپادها رونمایی 
شدند و نمایش جنجالی دیگری برای 
نامگذاری این پهپاد در توئیتر راه افتاد. 
اتفاقی که جهرمی بارها ثابت کرده از 

آن خوشش می آید.
نداشتن مجوز پرواز و نبود زیرساخت 
مناسب برای استفاده از این پهپادها 
اما وزیر دولت دوازدهم را قانع نکرد 

که از ایده غیرقابل اجرایی که داشت 
کوتاه بیاید. در نهایت هم یک نسخه 
از این پهپاد را در کیش رونمایی کرد و 
به این شکل پرونده ورود پهپاد پستی 
به ناوگان پستی کشور برای همیشه 

بسته شد.
  

ورودناشیانهآذریجهرمیبهمسائل
اقتصادی

اخیراً هم شاهد ورود ناشیانه آذری 
جهرمی به مسائل اقتصادی بودیم 
که با توضیحات دستگاه های مربوطه 
مشخص شد چقدر این وزیر دولت 

روحانی، بی سواد است.
وزارت امور اقتصادی و دارایی با صدور 
اطلاعیه ای در پاسخ به ادعای »آذری 
جهرمی« وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات دولت قبل درباره افزایش 
بدهی های دولت با وجود دریافت 
دلارهای آزاد شده، تأکید کرد: انتظار 
می رود دولتمردان سابق که آرایش 
انتخاباتی به خود گرفته اند، حداقل 
در حیطه تخصصی خود اظهارنظر کنند، 
اما با این حال لازم به یادآوری است که 
تحلیل بدهی آنگونه که وزیر ارتباطات 
سابق انجام داده درست نیست و برای 
تحلیل میزان بدهی ها فاکتورهای 
مختلفی باید در کنار هم تحلیل شود.

در این جوابیه آمده است: نخست، 
درباره دلارهای آزاد شده و ادعای 
اینکه اینها درآمد نفت هایی است 
که دولت قبل فروخته، باید ابتدا 
دولتمردان قبل پاسخ دهند که چرا 
نتوانستند منابع ارزی ایران را آزاد 
کنند؟ مگر مدعی نبودند که زبان 
دنیا را بلدند و چرا دستاورد دولت 
سیزدهم در آزادسازی منابع بلوکه  
شده را زیر سؤال می برند؟ دوم، اینکه 
اگر در دوره خود توانسته بودند منابع 
را آزاد کنند، مختار بودند که آن را به 
نحوه دلخواه هزینه کنند؟ چراکه 
ج دولت در بودجه  همه منابع و مخار
مشخص است و اینکه یک وزیر سابق 
درباره نحوه هزینه کرد ارزهای آزاد شده 
این گونه عوامانه اظهارنظر کند، چیزی 
جز غرض ورزی سیاسی است؟ به نظر 
می رسد دیپلماسی قوی دولت در 
ارتباط با کشورهای همسایه و سایر 
کشورهای دنیا، جواب داده و همین 
مسأله موجب شده است اثر تحریم ها 

به کمترین حد خود برسد.
منابع بلوکه  شده ایران در چهار کشور 
کره جنوبی، ژاپن، عراق و ترکیه که آزاد 
شده، در اختیار بانک مرکزی است و 

به دولت ارتباطی ندارد.
سومین نکته درباره درآمدهای فروش 
نفت است و اینکه با غرض ورزی توان 
دولت برای فروش نفت و وصول 
آن زیر سؤال رود، هم بعُد دیگری از 
این غرض ورزی است و در این مورد 
دولت هم عملکرد خود و هم عملکرد 
سال آخر دولت قبل و تغییرات آن را 
اطلاع رسانی کرده و جدول زیر گویای 
تغییراتی است که در این مورد محقق 

شده است.
 اضافه می شود بخشی از افزایش 
درآمدهای نفتی در سال های 1400 و 1401 
نیز به دلیل استفاده از ظرفیت بند 
)ی( تبصره )1( قوانین بودجه سال های 
یادشده که عنوان می دارد: »دولت 
مکلف است از طریق شرکت ملی 
نفت ایران در خصوص برنامه تقویت 
بنیه دفاعی و تحقیقات راهبردی دفاعی 
براساس ابلاغ و تخصیص سازمان 
برنامه و بودجه کشور، همچنین اجرای 
تکالیف این قانون از جمله پرداخت 
ح های دفاعی  تعهدات مربوط به طر
و پیشرفت و آبادانی و محرومیت زدایی 
از محل تحویل نفت خام و میعانات 
گازی صادراتی به این اشخاص براساس 
قیمت روز صادراتی شرکت ملی نفت 
ایران تسویه و از طریق منابع و مصارف 
عمومی دولت و بر اساس جدول 
شماره 21 این قانون به خزانه داری کل 
کشور اعمال حساب کند« است، به 
نحوی که به ترتیب مبلغ 89 هزار و 
438 میلیارد تومان و 3۷ هزار و 23۵ 
میلیارد تومان از درآمدهای نفتی در 
سال های مزبور از طریق بند قانونی 
فوق به صورت جمعی- خرجی و بدون 

واریز وجه نقد محقق شده است.



مسکن کالایی است 
که رشد آن خیلی از 

صنایع دیگر را تحریک 
می کند و هرچقدر 
ساخت مسکن در 

کشور رونق بگیرد، 
به طور غیرمستقیم 

خیلی از صنایع 
سبک و سنگین فعال 

می شود. انتظار ما از 
دولت این است که 

در دو سال باقیمانده 
به جای اینکه جراحی 

اقتصادی را از سایر 
بخش های اقتصادی 

دنبال کند، این 
جراحی را روی بانک ها 
و عملکرد آنها متمرکز 

کند
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درنیمهدومسالآرامشبازارمسکنحفظمیشود؟
بازار مسکن در حال حاضر چشم انتظار همکاری بیشتر دستگاه ها است و اگر 

این همکاری بهبود یابد، به طور قطع همزمان با افزایش تولید، بازار مسکن هم 
رنگ وبوی بهتری خواهد گرفت. بازار مسکن در ابتدا باید با پرداخت تسهیلات 

ساخت از طریق همکاری تمامی بانک ها از لحاظ تولید تأمین و اشباع شود و پس 
از آن دولت زمینه را برای پرداخت تسهیلات خرید فراهم کند. همچنین در صورت 

همکاری تمامی بخش ها بویژه بانک ها این بازار به آرامش نسبی دست خواهد 
یافت.

ـــرش بـ

فعالیت نهضت ملی مسکن به عنوان 
ابرپروژه دولت سیزدهم با هدفگذاری 
ساخت چهار میلیون مسکن در بازه 
زمانی چهار ساله با آغاز به کار این 
دولت، آغاز شد. آورده متقاضیان و 
تسهیلات بانکی به عنوان دو بخش 
برای تأمین منابع مالی مورد نیاز 
این طرح بوده که بر همین اساس 
سهم متقاضیان 450 میلیون تومان 
و بانک ها نیز 550 میلیون تومان 
پیش بینی شده است. آمارهای جدید 
بانک مرکزی نشان می دهد که حدود 
98 درصد از تسهیلات برای اجرایی 
شدن نهضت ملی مسکن توسط بانک 
مسکن پرداخت شده و مابقی بانک ها 
عملاً یا سهمی جزئی داشته و یا اصلاً 
مشارکتی نداشتند. این در حالی است 
که بر اساس قانون جهش تولید، 
بانک ها باید 20 درصد از منابع خود 
را برای پرداخت تسهیلات ساخت 

مسکن اختصاص بدهند.
مقایسه سرجمع تسهیلات بانک ها 
نشان می دهد بیش از 98 درصد 
پرداخت تسهیلات از سوی بانک 
مسکن بوده و مابقی بانک ها در این 
بخش نقش زیادی نداشتند و به 
بهانه های مختلف از جمله نداشتن 
اعتبار، امروز میزان مشارکت بانک ها 
در نهضت ملی مسکن حتی 5 درصد 
هم نیست، بدین معنی که تمایل 
بانک ها بیشتر به این سمت است که 
تسهیلات خود را برای خرید، تجارت 
و یا مشارکت که دوره بازپرداخت آن 
بلندمدت نیست، پرداخت کنند و 
ح های بلندمدت مانند  خیلی به طر

مسکن تمایلی ندارند.
این در حالی است که کم کاری بانک ها 
در پرداخت تسهیلات بر اساس قانون 
ح نهضت  جهش تولید مسکن به طر
ملی مسکن ازجمله موانعی بوده که 
به عنوان یکی از مشکلات اصلی بر 
سر راه محقق شدن هر چه بیشتر این 

ح شده است. ابرپروژه مطر
از سوی دیگر، قیمت مسکن در چند 
سال اخیر روند صعودی داشته است. 
اقدام معقولانه آن بود که بانک ها 
مقدار تسهیلات اعطایی به هر فرد 

نهضتملیمسکن؛موتوررشداقتصادیایرانمیشود
چه به عنوان مشارکت و چه تأمین 
مالی به طرح های کلان ورود کرده و 
منابع مالی خود را به صورت هدفمند 
در اختیار بخش هایی از اقتصاد قرار 
بدهند که در آن حوزه ها مانند مسکن 
عقب ماندگی داریم که با همین 
اقدام بتوانیم این عقب ماندگی را 

جبران کنیم.
وضعیت کنونی اقتصاد ما ناشی از 
هدایت نکردن اعتبار بانک هاست، 
زیرا این تسهیلات وارد فعالیت های 
تولیدی نمی شود؛ یعنی تسهیلات 
به سمت فعالیت های واسطه گری و 
سوداگری می رود و بخش مولد اقتصاد 

سهمی از تسهیلات بانکی ندارد.

 آیاضرورتیدراصلاحعملکرد	
بانکهامیبینید؟

بله؛ با توجه به مواردی که در بالا 
گفته شد، در خصوص ملزم کردن 
پرداخت  برای  ورود  به  بانک ها 
که  بخش هایی  به  تسهیلات 
دارای عقب ماندگی هستیم از این 
جهت عملکرد و ساختار بانک ها 
نیاز به بازنگری و اصلاح دارد، در 
واقع عملکرد، بنگاه داری و املاکی 
باید  است،  بانک ها  زیرمجموعه 

واگذار شود.

 انتظارشماازدولتدراین	
رابطهچیست؟

مسکن کالایی است که رشد آن 

فرشیدایلاتیکارشناسمسکندرگفتوگوبا»ایراناقتصادی«مطرحکرد

را افزایش دهند تا قدرت اقتصادی 
افراد برای ساخت یا خرید مسکن 
در حد قابل قبولی برسد اما در این 
خصوص نیز شبکه بانکی کارنامه قابل 

دفاعی ندارد.
فرشید ایلاتی، کارشناس حوزه مسکن 
در خصوص سهم بانک ها در نهضت 
ملی مسکن و راهکار پای کار کشاندن 
آنها به این حوزه توضیحاتی ارائه کرد.

 عملکردبانکهادرنهضت	
ملیمسکنراچگونهارزیابی

میکنید؟
آمار منتشرشده نشان می دهد که 
پرداخت  برای  بانک ها  همکاری 
تسهیلات به نهضت ملی مسکن 
بسیار پایین بوده و عملاً به جز بانک 
مسکن مابقی بانک ها در این رابطه 
از  نشان  که  نداشتند  عملکردی 
دهن کجی نظام بانکداری به قوانین 

است. بالاسری 
ح نهضت  اعتنا نکردن بانک ها به طر
ملی در حالی است که طبق جزء )10( 
بند )الف( تبصره )18( قانون بودجه 
سال 1400 و ماده )4( قانون جهش 
تولید مسکن، بانک ها باید 20 درصد 
از منابع خود را برای پرداخت تسهیلات 
ساخت مسکن اختصاص بدهند، در 
غیر این صورت باید هر بانک معادل 
هر سهمی که دارد، 20 درصد را به 

عنوان جریمه پرداخت کند.
از  مرکزی  بانک  جدید  آمارهای 
عملکرد بانک ها در اجرای این قانون 
نشان می دهد کل پرداخت تسهیلات 
از سوی بانک ها در قالب نهضت ملی 
مسکن از زمان تصویب این قانون 
و تا پایان مرداد ماه امسال معادل 
2۷5 هزار و 5۶9 میلیارد ریال بوده که 
بانک مسکن با پرداخت 2۷1 هزار و 
140 میلیارد ریال، بیشترین سهم را در 
پرداخت این تسهیلات داشته است.
بر اساس آمار بانک مرکزی، بانک 
سپه یک هزار و 100 میلیارد ریال، 
تجارت یک هزار و 59 میلیارد ریال، 
بانک صنعت و معدن ۷50 میلیارد 
ریال و توسعه صادرات ایران یک هزار 
و 520 میلیارد ریال تاکنون تسهیلات 
برای نهضت ملی مسکن پرداخت 
کرده اند. دیگر بانک ها هم هیچ 
مبلغی برای پرداخت تسهیلات به این 

ح اختصاص نداده اند. طر

گفتوگو
با توجه به بی اعتنایی شبکه بانکی 
نسبت به قانون و عدم تبعیت از آن 
و همچنین با عنایت به اینکه بخشی 
از وظیفه تأمین مالی مهمترین وعده 
دولت که ساخت سالیانه یک میلیون 
مسکن است، بر دوش بانک هاست، 
نمی توان تا زمانی که بانک ها نسبت 
به این مهم بی توجه هستند، انتظار 
داشت که این وعده عملی شود. 
البته وام نهضت ملی مسکن تنها 
تسهیلاتی نیست که بانک ها تمایلی 
به پرداخت آن ندارند بلکه این نهادها 
در مجموع وام های مربوط به بخش 
مسکن را بار اضافه ای بر دوش خود 
می دانند. بانک ها ترجیح می دهند 
به جای سرمایه گذاری در بخشی که 
بازپرداخت بلندمدت و سود کمی 
دارد، سرمایه خود را در بخشی درگیر 
کنند که در زمان کوتاه بتواند برای 

آنها سودآوری بالایی داشته باشد.

 پرداختمنابعوتسهیلات	
بانکیچگونهبایدتقسیمبندی

شود؟
جریمه بانک هایی که در طول دو سال 
گذشته به این قانون تمکین نکردند، 
حدود 1۶0 هزار میلیارد تومان است که 
عدد قابل توجهی است واگر این مبلغ 
را دولت اخذ کند، به طور قطع در کنار 
ح نهضت ملی  اینکه کمکی به طر
است، می تواند موجب این شود که 
بانک ها را پای کار کشانده تا همراهی 
ح  لازم را برای اجرایی کردن این طر

باشند. داشته 
در خصوص 20 درصد و منطقی که 
در این رابطه وجود دارد، باید گفت 
مختلف  بخش های  بانک ها  که 
اقتصادی را تأمین مالی می کنند و 
به همین منظور باید بخش های 
اقتصادی که رقم های بسیار بالایی را 
برای تسهیلات درخواست می کنند، 
اینها را به این سمت هدایت کنیم 
که از بورس و یا روش های دیگر 
تأمین مالی استفاده کنند و بانک ها 
را برای موضوعاتی ازجمله اشتغال، 
مسکن به خصوص بنگاه های کوچک 
خصوص  در  مشخصاً  و  متوسط  و 
مسکن، 20 درصد از تسهیلات به این 

بخش اختصاص دهیم.
در واقع باید به این سمت برویم که 
دیگر بانک ها حق نداشته باشند 

به وام دهی نخواهند داشت و به 
تکالیفشان قطعاً عمل نخواهند کرد.
همچنین، اگر به جای حمایت مستقیم 
بخش مسکن  از  فولاد،  از صنعت 
حمایت کنیم، این خودبه خود علاوه 
بر ایجاد زنجیره ارزش، از انحراف منابع 
نیز جلوگیری می کند؛ چون مسکن 
انتهای زنجیره است و فولاد تولیدشده، 
وارد ساخت مسکن شده و مصرف 

می شود.

 چهموانعدیگریدراجرای	
نهضتملیمسکنوجوددارد؟

ح ملی نهضت  ضعف مهم دیگر در طر
مسکن دخالت و مشارکت دادن بخش 
ح است، یعنی  خصوصی در این طر
دولت نباید به بخش خصوصی به 
چشم یک پیمانکار نگاه کند بلکه باید 
زمین های بزرگی را در اختیار بخش 
خصوصی قرار دهد تا بخش خصوصی 
بتواند به صورت شهرکی و بلوکی شروع 

به ساخت وساز مسکن کند.
در فرایند ساخت مسکن در کشور، 
بخش خصوصی به تنهایی توانایی 
ساخت 500 هزار واحد مسکن در سال 
را دارد که باید به این پتانسیل ارزشمند 

توجه ویژه ای شود.

 نرخارزچقدربرکاهشقیمت	
مسکنمؤثربودهاست؟

امروز شاهد ثبات در بازارهای موازی از 
جمله طلا و ارز هستیم که در بازارهای 
دیگر نیز خود را نشان داده است، 
موضوع ارز یکی از تکانه های اصلی 
اقتصاد ایران است که اگر بتوانیم لنگر 
ارز با اقداماتی ازجمله تنوع بخشی 
به ارزهایی که معاملات بین المللی 
با  یا  و  هستیم  استفاده  حال  در 
بخش هایی مانند تهاتر و یا مبادله کالا 
با ارزهای ملی دو کشور و یا چند جانبه 
را به یک ثبات برسانیم و باید این روند 

ثبات را حفظ کنیم.
اما اگر بدون هیچ برنامه ای که 
بخواهیم این مسیرهای تنوع بخشی را 
مانند تبادل با ارزهای ملی، پیاده سازی 
کرده و حرکت کنیم، به نظر می رسد 
که بعد از این ثبات شاهد اتفاقات 
خوبی نباشیم و از این جهت لازم است 
که از این فرصت ثبات ارزی استفاده 
کرده و به این سمت برویم که این 
تکانه را کنترل کرده و این لنگر ارزی را 
با سیاست های خوب به یک نقطه ای 
برسانیم که اثر خود را در بازارهای 
موازی همچنان به صورت ثبات قیمت 

داشته باشد.
بنابراین به نظر می رسد شرایط عمومی 
اقتصاد کشور در کنار کم کاری دولت 
قبل در ساخت مسکن و سهم اندک 
تسهیلات مسکن باعث شده تا تأمین 
یکی از اساسی ترین نیازهای مردم با 
مشکل مواجه شود و فشار بیش از 

اندازه ای به خانواده ها وارد کند.
ح نهضت ملی مسکن  در این بین طر
قرار است با افزایش ساخت مسکن، 
فشار این هزینه کمرشکن را از دوش 
مردم بردارد که یکی از اصلی ترین 
پیش نیازهای آن، تأمین مالی طرح 
است. به همین دلیل بانک ها باید 
وظیفه ای را که قانون بر عهده آنها قرار 
داده است، انجام دهند و سهم خود در 
کمک به مردم در شرایط بد اقتصادی 

را بپردازند.

خیلی از صنایع دیگر را تحریک 
می کند و هرچقدر ساخت مسکن 
به طور  بگیرد،  رونق  کشور  در 
غیرمستقیم خیلی از صنایع سبک 
و سنگین فعال می شود. بنابراین 
هرچقدر از تولید مسکن حمایت 
بشود مثل این است که از صنایع 
فولاد، سیمان، مصالح ساختمانی، 
شیرآلات و... به طور غیرمستقیم 

حمایت شده است.
بر همین اساس، انتظار ما از دولت 
این است که در دو سال باقیمانده به 
جای اینکه جراحی اقتصادی را از سایر 
بخش های اقتصادی دنبال کند، این 
جراحی را روی بانک ها و عملکرد آنها 
متمرکز کرده و به این سمت برویم که 
خیلی از بانک های خصوصی را با هم 
ادغام کرده تا یک بانک خوب و شفاف 

در بخش خصوصی داشته باشیم.
بانک های  خصوص  در  همچنین 
دولتی می توانیم روشی را که به 
صورت مشخص، توسعه گرا و هدفمند 
دولت  مدنظر  که  پروژه هایی  در 
است، به کار بگیریم که مجموع این 
فعالیت ها می تواند کمک کند که 
در بازار مسکن، وضعیت خوبی را در 

آینده داشته باشیم.
از سوی دیگر، دولت باید در سرعت 
دادن به ساخت وساز و اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن جدیت داشته 
باشد و تا زمانی که این جریمه و 
قانون اجرا نشود، بانک ها تمایلی 
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رشد درآمدهای مالیاتی با تکیه 
بر شناسایی مؤدیان جدید و 

هوشمندسازی
رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور، 
درآمدهای مالیاتی را مسیر جدید تأمین مالی 
دولت دانست و گفت: وصول درآمدهای 
مالیاتی با تکیه بر اطلاعات شفاف، دقیق و 
بدون فشار بر مؤدیان دارای پرونده و منضبط 
انجام می شود، به گونه ای که با تمرکز بر 
پایه های جدید حتی از بار مالیاتی بخش 

تولید نیز کاسته شده است.
به گزارش سازمان امور مالیاتی کشور، »سید 
محمدهادی سبحانیان« با اشاره به روند 
افزایش درآمدهای مالیاتی در یک دهه اخیر 
اظهار داشت: سازمان امور مالیاتی با هدف 
کاهش تبعات اقتصادی ناشی از کسری 
بودجه دولت و با هدف بلندمدت کاهش 
وابستگی بودجه عمومی دولت به درآمدهای 
ناپایدار نفتی و سایر درآمدهای موهومی، مسیر 
جدیدی را برای تأمین بودجه اداره کشور 

گشوده است.
معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به 
ضرورت برخورداری جامعه از یک نظام مالیاتی 
کارآمد، عادلانه و مؤثر، بیان داشت: طراحی 
یک سیاست مالیاتی که بتواند با کمترین 
اثرات اختلالی در تصمیمات اقتصادی افراد و 
بنگاه ها، درآمدهای مالیاتی دولت را حداکثر 
و اهداف بازتوزیعی و تخصیصی دولت را به 
نحو مطلوب تأمین کند، از مهم ترین وظایف 
سیاستگذاری مالیاتی در همه بخش ها و بویژه 

سازمان امور مالیاتی است.
سبحانیان با تشریح میزان تحقق درآمدهای 
مالیاتی در یک دهه گذشته، گفت: وصول 
درآمدهای مالیاتی به میزان 318 هزار میلیارد 
ریال همراه با رشد 14 درصدی در سال 91 و 
رسیدن آن به بیش از 4 میلیون و 700 هزار 
میلیارد ریال و رشد 54 درصدی در سال 1401 در 
منابع مالیات های مستقیم و کالاها و خدمات، 
حدنصابی جدید در تاریخ مالیات ستانی 

کشور از خود به جای گذاشته است.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور افزود: 
بالاترین درصد تحقق طی این مدت مربوط 
به سال 1400 به میزان 113 درصد و رشد 59 
درصدی بوده است. این در حالی است 
که کمترین درصد تحقق در سال 1397 به 
میزان 97 درصد و رشد 13 درصدی اتفاق 

افتاده است.
وی از وصول بیش از یک میلیون و 170 هزار 
میلیارد ریال عوارض موضوع قانون مالیات 
بر ارزش افزوده توسط این سازمان در سال 
گذشته خبر داد و تصریح کرد: در سال 
گذشته این میزان عوارض به شهرداری ها و 
دهیاری های سراسر کشور تخصیص یافت تا 
صرف تأمین بودجه جهت توسعه و آبادانی 

شهرها و روستاها شود.
معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی با تشریح 
دلایل اصلی رشد درآمدهای مالیاتی بویژه در 
دو سال اخیر، افزود: شناسایی مؤدیان جدید، 
تمرکز بر پایه های جدید مالیاتی، افزایش نرخ 
تورم و مقابله بیش از پیش با فرار مالیاتی 
با تکیه بر هوشمندسازی نظام مالیاتی، از 
عمده ترین دلایل افزایش درآمدهای مالیاتی 

بوده است.
وی ادامه داد: از سال 1389 تا 1399 تعداد 
مؤدیان مالیاتی از 2 میلیون و 552 هزار نفر به 
2 میلیون و 915 هزار نفر رسید. یعنی در مدت 
10 سال تعداد مؤدیان مالیاتی اعم از کسانی 
که اظهارنامه مالیاتی ارائه داده و کسانی که 
از ماده 100 استفاده کرده اند معادل 363 هزار 
نفر افزایش یافت، اما در سال های 1400 و 1401 
تعداد مؤدیان مالیاتی با 83.5 درصد )معادل 2 
میلیون و 435 هزار نفر( افزایش به 5 میلیون 
و 350 هزار نفر رسید. سبحانیان در خاتمه 
افزود: رشد درآمدهای مالیاتی در سال های 
اخیر در حالی انجام شده است که نسبت 
مالیات به تولید ناخالص داخلی در مقایسه 
با کشورهای دیگر همچنان ارقام کمتری را 
نشان می دهد، به طوری که میزان آن در دوره 
1401-1392 در بازه 4.7 تا 7.1 درصدی در نوسان 
بوده و در نهایت از 4.7 درصد در سال 1392 به 

5 درصد در سال 1401 رسیده است.

خبر

رهبر معظم انقلاب ششم تیرماه سال جاری 
در دیدار رئیس و مدیران ارشد قوه قضائیه، 
معاملات غیررسمی اموال غیرمنقول را از 
منشأهای بزرگ فساد دانستند و با تأکید بر 
سلب اعتبار از این گونه معاملات، تصویب 
قانون در این خصوص را مصلحت قطعی کشور 

و نظام عنوان کردند.
این بیانات مُهر تأییدی بر دغدغه چندساله 
آیت الله رئیسی و نامه چندی پیش سیداحسان 
خاندوزی وزیر اقتصاد به رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام برای شفاف سازی معاملات، 
پیشگیری از فرارهای مالیاتی و قطع دست 
سوداگران و سفته بازان از بازار بود به طوری که 
با تأکید رهبر معظم انقلاب بر مصوبه »اعتبار 
اسناد رسمی« مجلس، امید به تسریع در 
تعیین تکلیف طرح الزام به ثبت رسمی 
معاملات اموال غیرمنقول در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام افزایش یافت اما با گذشت چند 
ماه از تأکید رهبر حکیم انقلاب هنوز مصوبه 
بی اعتبارشدنِ قولنامه ها در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام به تصویب نرسیده است. به 
تازگی نیز رئیس کمیسیون قضایی مجلس 
از تعلل مجمع تشخیص درباره حل مشکل 
بی اعتبار بودن اسناد عادی و قولنامه ها انتقاد 
کرد و گفت: چرا بعد از دستور رهبر انقلاب، 
هنوز مصوبه بی اعتبارشدنِ قولنامه ها در مجمع 

تشخیص معطل مانده است؟
موضوع معاملات اموال غیرمنقول از زمان 
تصویب قانون ثبت اسناد و املاک در سال 1310 

تاکنون ناظر به اهمیت و نقش مهمی که در 
نظام حقوقی ایران ایفا می کرد، همواره مدنظر 
قانونگذار بوده و از بدو تصویب این قانون، 
مقرر شده بود که معاملات اموال غیرمنقول 
دارای سابقه ثبتی باید در دفاتر اسناد رسمی 
به طور رسمی تنظیم و ثبت شود. متعاقباً با 
برخی تحولات از جمله نظرات اعلامی شورای 
نگهبان و رویه محاکم، این حکم و الزام قانونی 
دستخوش تغییرات و چالش هایی شد که تأثیر 
خود را در نظام حقوقی ایران نیز تاکنون برجای 

است. گذاشته 
به منظور ساماندهی و ایجاد نظام ثبت رسمی 
معاملات در حوزه اراضی و املاک و نیز پیشگیری 
از آسیب های مرتبط با معاملات غیررسمی، 
طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال 
غیرمنقول در سال 1399 به تصویب مجلس 
شورای اسلامی رسید؛ پس از طرح ایراداتی 
از جانب شورای نگهبان و اصلاح مصوبه در 
مجلس، نهایتاً این طرح در سال 1401 برای 
تعیین تکلیف نهایی به مجمع تشخیص 
مصلحت نظام ارسال شده است. این طرح 
اما همچنان از سوی مجمع تشخیص مصلحت 
نظام تعیین تکلیف نشده و بلاتکلیفی آن 
یعنی معتبر ماندن اسناد عادی و وکالتی و در 
نهایت عدم اجرای هر قانونی برای قطع دست 
سوداگران از بازار مسکن. با توجه به اینکه 
تداوم اعتبار معاملات غیررسمی با آسیب های 
فراوانی همراه است، تصویب این طرح بخشی 
از گره بخش مسکن را حل خواهد کرد. در 

حقیقت با تصویب و اجرای این طرح یکی 
از زیرساخت های اصلی مقابله با فرارهای 
مالیاتی فراهم خواهد شد و از سوی دیگر 
فرایند شناسایی خانه های خالی نیز تسهیل 
می شود. به عبارتی با اجرای این طرح یکی 
از منشأهای فساد از بین رفته و حاکمیت حق 
اعمال سیاست گذاری در بخش املاک و ارضی 

را پیدا خواهد کرد.

حذف بستر زمین خواری
رهبر معظم انقلاب اسناد غیررسمی را به 
عنوان یکی از منشأهای بزرگ فساد عنوان 
کردند. با توجه به اینکه اسناد عادی از نظر 
حقوقی معتبر و قانونی است، افرادی که 
مبادرت به تصرف اراضی دولتی، عمومی یا 
منابع طبیعی می کنند، این امکان را دارند 
که اراضی متصرفی را با سند عادی به دیگران 
فروخته و یا پس از تغییر کاربری، اقدام به 
نقل و انتقال آنها به غیر نمایند. اعتبار سند 
عادی این اجازه را می دهد که تصرفات و 
تغییر کاربری غیرقانونی زمین خواران قابلیت 
انجام و ارزش معامله پیدا کنند. علاوه براین، 
با توجه به فقدان بانک اطلاعاتی و سابقه 
ثبت معاملات در معاملات غیررسمی، امکان 
ردیابی زمین خوار اصلی و اولیه بسیار دشوار و 
تا حدودی غیرممکن است زیرا ایادی متعددی 
در معامله عادی و قولنامه ای یک زمین وجود 
دارد و زمین خوار اولیه که با سند عادی معامله 
کرده، غالباً قابل شناسایی نبوده و ایادی 

بعدی از زمین خواری مطلع نیستند. حتی 
درصورت شناسایی زمین خوار اولیه، با توجه 
به قابلیت جعل در اسناد عادی، زمین خوار 
می تواند با تنظیم سند عادی جعلی به نام 
افراد فوت شده یا مجهول الحال از مجازات 
بگریزد. این موضوع مخاطره مهمی برای 
اراضی ملی و منابع طبیعی محسوب می شود 
و یکی از زمینه ها برای بروز زمین خواری های 
سازمان یافته و ایجاد پرونده های کثیرالشاکی 
در دستگاه قضایی است. با سلب اعتبار اسناد 
غیررسمی )عادی( اموال غیرمنقول این بستر 

فساد از بین خواهد رفت.
با توجه به اهمیت این موضوع ضروری است 
که هرچه سریع تر مجمع تشخیص مصلحت 
نظام بستر قانونی بی اعتبارشدن قولنامه ها 

را فراهم کند.

ایجاد امکان اعمال حاکمیت و سیاستگذاری 
در زمینه اراضی و املاک

با تصویب این طرح، بستر اولیه اعمال 
حاکمیت در بخش اراضی و املاک فراهم 
می شود. به عبارتی طرح هایی نظیر مالیات 
بر خانه های خالی، مالیات بر معاملات مکرر 
ساختمان و جلوگیری از فرارهای مالیاتی به 
وسیله نقل و انتقال املاک و زمین نیازمند 
شناسایی و رصد معاملات از این بخش است.
در موضوعات مختلف اقتصادی، در پاره ای از 
موارد لازم است حاکمیت سیاست خاصی را 
نسبت به گروهی از مردم اجرا کند و سایرین را 

ِ قولنامه ها در  باوجود تأکید رهبر انقلاب بر سلب اعتبار از اسناد عادی و قولنامه ای، مصوبه بی اعتبارشدن
مجمع تشخیص مصلحت نظام همچنان پس از گذشت چند ماه به تصویب نرسیده است

تعلل مجمع در بی اعتبارسازی 
معاملات غیررسمی

از آن معاف کند. به عنوان مثال، حاکمیت قصد 
داشته باشد نوع خاصی از مالیات را نسبت به 
سوداگری در بخش مسکن و یا نسبت به برخی 
از املاک به دلیل ارزش یا محل جغرافیایی آنها 
اعمال کند )مالیات بر خانه های لوکس(. در 
اینجا به دلیل اینکه برای اسناد عادی امکان 
وضع این سیاست وجود ندارد و اسناد عادی 
نیز به دلیل قابلیت و سهولت امکان جعل در 
آنها، مفاد آنها قابلیت دستکاری و تغییر به سود 
افراد دیگر را دارند و می توان با جعل مبایعه نامه 
به نام اشخاص مجهول الحال نسبت به فرار 
مالیاتی اقدام کرد؛ بنابراین فرصتی برای اعمال 

حاکمیت و سیاستگذاری باقی نمی ماند.

حذف بستر پولشویی
افراد بزهکار برای تبدیل عواید حاصل از جرم 
به اموال به ظاهر مشروع، نیازمند بستر قانونی 
هستند و یکی از آماده ترین بسترها برای این 
امر، تبدیل وجوه تحصیل شده ناشی از جرم 
به اموال غیرمنقول است. در حال حاضر به 
دلیل اعتبار اسناد عادی در معاملات اموال 
غیرمنقول، بزهکاران به سادگی قادر هستند 
با توجه به فقدان هرگونه نظارت و کنترل بر 
معاملات عادی، عواید به دست آمده را توسط 
مبایعه نامه عادی تبدیل به مِلک یا زمین کنند. 
در پولشویی های سازمان یافته یکی از بسترهای 
مهم جرم، اعتبار اسناد عادی بوده است. 
عدم اعتباربخشی به اسناد عادی در این حوزه 
می تواند یکی از مهمترین بسترهای پولشویی 

را از میان بردارد.

تشکیل بانک اطلاعاتی از ملک و زمین در 
کشور و امکان شناسایی اموال غیرمنقول

بستر اصلی برای تصمیم گیری و سیاستگذاری 
دولت در هر بخشی ازجمله تخصیص یارانه ها، 
ارائه حمایت، اخذ مالیات و... وجود بانک 
اطلاعاتی و آمار دقیق از موضوعات مربوطه 
است. بدون وجود آمار و اطلاعات صحیح و 
دقیق، امکان برنامه ریزی و قانونگذاری صحیح 
در بخش مسکن از دولت سلب خواهد شد. 
تشخیص میزان دقیق املاک موجود در کشور، 
تعداد خانوارهای ساکن در املاک، تعداد دقیق 
اراضی کشاورزی و مالکان آنها و تفکیک اراضی 
ملی و دولتی، ازجمله اطلاعاتی است که هر 
دولتی به آن نیازمند است. این بستر صرفاً 
زمانی مهیا خواهد شد که اطلاعات مربوطه 
در یک سامانه جامع تحت نظر حاکمیت شکل 
گیرد و فضای غیررسمی و خارج آن، امکان 
ظهور و بروز نداشته باشد. این در حالی است 
که هم اکنون به دلیل امکان انجام معاملات به 
صورت عادی و نیز تفکیک و تغییر کاربری های 
غیرقانونی در اراضی کشور، سیاستگذار کشور ما 
اطلاعات و آمار جامعی در حوزه املاک و اراضی 
در اختیار ندارد. سلب اعتبار اسناد و معاملات 
غیررسمی باعث ایجاد بانک اطلاعاتی دقیق و 
به روز خواهد شد که بستر برنامه ریزی صحیح 
دولت محسوب می شود. علاوه بر این، عدم 
ثبت معاملات املاک و اراضی و اعتبار اسناد 
عادی موجب عدم امکان شناسایی اموال 
غیرمنقول محکومان مالی و بالتبع عدم امکان 

اجرای احکام صادره از دادگاه ها خواهد شد.

گمرک جمهوری اسلامی در سه ماه نخست 
امسال از 13.5 هزار میلیارد تومان درآمد گمرکی 
و مالیاتی خود به دلیل اعمال معافیت ها و 

تخفیفات چشم پوشی کرد.
به گزارش وزارت اقتصاد، گمرک جمهوری 
اسلامی ایران در اجرای تکلیف مقرر در بند 
)ن( تبصره )6( قانون بودجه سال 1402 کل 
کشور )موضوع معافیت ها و تخفیفات گمرکی 
و مالیاتی(، گزارش عملکرد 3ماهه نخست 
سال 1402 گمرک جمهوری اسلامی ایران 
را به تفکیک »اسامی صاحبان کالا، کوتاژ، 
حقوق ورودی، میزان تخفیفات معافیت ها و 

بخشودگی های ارائه شده« منتشر کرد.
میزان درآمدهای گمرکی و مالیاتی چشم پوشی 
شده بر اثر اعمال این معافیت ها و تخفیفات 
در 3ماهه سال 1402 برابر با 135 هزار و 210 
میلیارد و 500 میلیون و 147 هزار و 691 ریال به 

شرح جدول زیر است:
بر اساس این گزارش، دولت سیزدهم در 
راستای کنترل قیمت و کاهش تورم در 
سال جاری مجموعه ای از سیاست ها را در حوزه 

حقوق ورودی گمرکی، کاهش سود بازرگانی 
و مالیات بر ارزش افزوده بر کالاهای اساسی، 
مواد اولیه، دارو و تجهیزات و ماشین آلات 
خطوط تولید اعمال کرده است؛ به عنوان 
مثال در بند ب تبصره هفت بودجه امسال 
حقوق ورودی مواد اولیه و دارو از چهار به یک 

کاهش داده شد.
بر اساس لایحه دو فوریتی که دولت تقدیم 
مجلس کرد و مورد تصویب قرار گرفت، مالیات 
بر ارزش افزوده کالاهای اساسی که 9 درصد 
بود به یک درصد کاهش پیدا کرد و در مصوبه 
هیأت دولت در مورخه 21 خرداد ماه بیش از 
350 کالا شاهد کاهش حداکثری سود بازرگانی 
بودند یا به کمترین مقدار رسیدند یا عدد صفر 
را تجربه کردند و دولت با کاهش این تعرفه 
از درآمد هنگفتی به نفع مردم چشم پوشی 

کرده است.
و  تخفیف ها  ز  ا ی  عه ا مجمو همچنین 
معافیت های گمرکی نیز از مصوبات بوده است 
و بر اساس بند ن تبصره 6 قانون بودجه و به 
منظور ایجاد شفافیت و اصلاح سیاست گذاری 

در معافیت های مالیاتی؛ موارد زیر در نظر 
گرفته شده است.

وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است در 
راستای هدفمندسازی معافیت های مالیاتی 
و گمرکی و شفاف سازی حمایت های مالی، 
سیاست اعتبار مالیاتی و گمرکی با نرخ صفر را 
جایگزین معافیت های قانونی مالیاتی مصرح 
در قانون مالیات های مستقیم و قانون امور 
گمرکی کرده و فهرست تمام معافیت های 
مالیاتی و گمرکی و میزان معافیت آنها را 
مشخص کند. این فهرست باید شامل حوزه 
فعالیت اشخاص، میزان درآمد مالیاتی و 
گمرکی محاسبه نشده در اثر این معافیت ها 

و استناد قانونی این معافیت ها باشد.
دستگاه های اجرایی نیز موظف هستند 
معافیت ها و تخفیفات مالیاتی و گمرکی 
در  جمعی‐خرجی  صورت  به  را  قانونی 
حساب های مربوط به خود ثبت کنند. 
عملکرد معافیت ها و تخفیفات گمرکی و 
مالیاتی به عنوان مالیات بر واردات وصولی 
گمرک جمهوری اسلامی ایران و سازمان امور 

مالیاتی محسوب می شود.
درآمد سالانه مشمول اشخاص موضوع بند 
»ل« ماده 139. قانون مالیات های مستقیم 
تا معادل چهار برابر سقف مالیاتی ماده 
84. قانون مالیات های مستقیم معاف 
است و مازاد بر آن حسب مورد به نرخ 

قانون مالیات های مستقیم، مشمول مالیات 
است. فعالیت های انتشاراتی، مطبوعاتی 
و قرآنی و مؤسسات رسانه ای دارای مجوز 
از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی کماکان از 
معافیت مندرج در بند »ل« ماده 139. قانون 
مالیات های مستقیم برخوردار خواهند بود.

در 3ماهه نخست امسال صورت گرفت

چشم پوشی دولت از 13.5 همت درآمد برای کاهش تورم

به تازگی نیز رئیس 
کمیسیون قضایی مجلس 

از تعلل مجمع تشخیص 
درباره حل مشکل 

بی اعتبار بودن اسناد 
عادی و قولنامه ها انتقاد 

کرد و گفت: چرا بعد از 
دستور رهبر انقلاب، هنوز 

مصوبه بی اعتبارشدنِ 
قولنامه ها در مجمع 

تشخیص معطل مانده 
است؟
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6۰ لیتر سهمیه بنزین 
مهرماه شارژ شد

تولید میادین  سپهر 
و جفیر به 11۰ هزار 

بشکه در روز می رسد

مهرماه  بنزین  سهمیه  لیتر   ۶0
ــدون  خودروهای شخصی بـ
ــغییری، ساعت  هیچ گونه ت
در  مهرماه(  یکم  )شنبه،  صفر 
سوخت  هوشمند  کارت های 

شخصی شارژ شد.
پاییز  فصل  از  ماه  نخستین  در 
بنزین  سهمیه  لیتر   ۶0  ،1402
هوشمند  کارت های  به  ماهانه 
ــت شخصی واریز شد،  ــوخ س
همچنین سهمیه سوخت 
خدماتی  و  عمومی  خودروهای 
طرح  سهمیه  ــدول  جـ مطابق 
واریز  سوخت  مصرف  مدیریت 

شد.
ساعت  از  بنزین  سهمیه بندی 
آبان ماه   24 جمعه،  روز  صفر 
مصوبه  اساس  بر   13۹8 ــال  س
شورای عالی هماهنگی 
برای  قوه،  سه  سران  اقتصادی 
بنزین سوز  نقلیه  وسایل  همه 

آغاز شد.
گذشته  ــال  ــ سـ ــه  ــ س دو،  در 
و  کرونا  ویروس  شیوع  به دلیل 
محدودیت های وضع شده ناشی 
کشور  سوخت  مصرف  آن،  از 
از  پیش  سال های  با  مقایسه  در 
بهبود  با  اما  یافت،  کرونا کاهش 
بنزین  مصرف  مقدار  شرایط، 
چشمگیری  میزان  به  کشور  در 
ــوی که  ــح ــت به ن ــاف افزایش ی
بویژه  امسال  مصرف  میانگین 
در فصل تابستان به بیش از 114 
وضعیت  و  رسیده  لیتر  میلیون 
در  کشور  بنزین  توزیع  و  تولید 
شرایط ناترازی قرار گرفته است.

میدان های  توسعه  طرح  مجری 
آمادگی  به  اشاره  با  جفیر  و  سپهر 
ــره برداری از  ــهـ ــرای تولید و بـ ــ ب
جفیر  و  سپهر  نفتی  میدان های 
گفت: تولید از این میدان ها ابتدا 
21 هزار بشکه در روز است که در 
هزار   3۶ به  نخست  مرحله  پایان 
فاز دوم  پایان توسعه  و در  بشکه 
خواهد  روز  در  بشکه  هزار   110 به 

رسید.
به  ــاره  اشـ با  کاظمینی  همایون 
بهره برداری  و  تولید  برای  آمادگی 
از میدان های نفتی سپهر و جفیر 
و  سپهر  میدان های  در  گفت: 
جفیر که رزمگاه و مشهد جوانان 
ــاع  ــال دفـ ــ ــت س ــش غیور در ه
مقدس بوده جهاد کماکان ادامه 

دارد. 
فعالیت های  اتمام  با  افزود:  وی 
نصب  و  حفاری  از  اعم  توسعه ای 
نیاز  مورد  تجهیزات  و  تسهیلات 
این  از چاه های  بهره برداری 
از نصب  بزودی و پس  میدان ها، 
و  تولید  چاه ها،  ایمنی  سیستم 
سپهر  میدان های  از  بهره برداری 

و جفیر آغاز می شود. 
ــری طرح توسعه سپهر و  ــج م
جفیر ادامه داد: بر اساس برنامه 
ابتدا  تولید   )DPOP( عملیاتی 
 )FTP( اولیه  تولید  تحقق  برای 
روز  در  بشکه  ــزار  ه  21 مقدار  به 
به  نخست  فاز  پایان  در  که  است 
3۶ هزار بشکه و در پایان توسعه 
روز  در  بشکه  هزار   110 به  دوم  فاز 

خواهد رسید.

شبکه های  از  کیلومتر   300 سالانه  تعویض 
از  جلوگیری  هدف  با  آب  توزیع  فرسوده 

هدر رفت آب در کشور.
کشور  در  آبرسانی  شبکه  ــودن  ب فرسوده 
از  ــد  درص  15.7 هدر رفت  عامل  دست کم 
آب شرب کشور به شمار می رود. هدر رفت 
آب در ایران چندین عامل دارد که یکی از 
این موارد فرسوده بودن شبکه توزیع آب 
درصد   20 معلوم  ــرار  ق از  ــت.  اس کشور  در 
شبکه آبرسانی کشور یعنی ۶5 هزار کیلومتر 
آن فرسوده بوده که اصلاح و بازسازی آن 
چیزی حدود ۶0 هزار میلیارد تومان اعتبار 
نیاز دارد. آمار و ارقام مربوط به منابع آب 
بخش  این  نامطلوب  شرایط  از  کشور  در 
سفره های  وخیم  وضعیت  و  دارد  حکایت 
آبی  زیست بوم های  برخی  و  زیرزمینی  آب 
نیز دلالت بر وجود بحران آب در کشور دارد.

بیانگر  آب  بخش  موجود  وضعیت  بررسی 
آن است که منابع آب تجدید شونده کشور 
کاهش  بلندمدت  متوسط  ــه  ب نسبت 
چشمگیری داشته است. علاوه بر آن 
از 70  بیشتر  می دهند  نشان  ــام  ارق و  آمار 
کشور  تجدیدشونده  آب  منابع  از  ــد  درص

موارد  این  استحصال و مصرف می شود. 
در  خشکسالی  ــداوم  ت پیش بینی  کنار  در 
کشور و تغییر اقلیم، حاکی از وقوع بحران 
ــردی و نظارت بر  ــب آب است. معاون راه
بهره برداری شرکت مهندسی آب و فاضلاب 
کشور با اعلام اینکه سالانه 300 کیلومتر از 
شبکه های فرسوده توزیع آب کشور تعویض 
شبکه های  اصلاح  که  است  گفته  می شود 
فرسوده آب بخشی از اقدام های فنی برای 
مدیریت مصرف است که سالانه حدود 300 
که  کشور  آب  توزیع  شبکه های  از  کیلومتر 

فرسوده شده اند تعویض می شود.
ــت که تعویض  ــزوده اس ــ اف امینی  هاشم 
میزان  کاهش  سبب  فرسوده  شبکه های 
ــت آب می شود که این یک نوع  ــدررف ه
تأمین آب در شبکه های  مدیریت توزیع و 
آب است و اصلاح انشعاب های آب، تعویض 
مستمر  عملیات  همچنین  و  کنتورها 
کار  یک  به  صورت  که  شبکه  نشت یابی 
از  دیگری  بخش  را  می شود  انجام  روزمره 

اقدام های فنی مدیریت مصرف برشمرد.
از  به عنوان یکی  ــدی آب  از هدررفت ج
پیامد های مهم شبکه های فرسوده آب در 

کشور یاد می شود. 
شیوه  دو  به  آب  هدررفت  حاضر  حال  در 
ظاهری  هدررفت  و  ــی  ــع واق و  فیزیکی 
ــت واقعی آب  ــدررف صورت می پذیرد. ه

شامل بخشی از آب ورودی به شبکه توزیع 
بوده، بدون آنکه مصرف شود و به صورت 

نشت های مختلف از شبکه به هدر می رود.
خطوط  از  نشت  شامل  هدررفت  نوع  این 
از  نشت  توزیع،  شبکه  از  نشت  انتقال، 
انشعاب، نشت از مخازن شبکه و سرریز از 

مخازن شبکه می شود.
و  فیزیکی  هدررفت  میزان  معلوم  قرار  از 
واقعی آب از شبکه توزیع در محدوده 15.7 
در  آب  ــت  ــدررف ه متوسط  است.  درصد 
و در  کشور های در حال توسعه 20 درصد 

کشور های توسعه یافته 8 درصد است.
بخشی  شامل  هم  آب  ظاهری  هدررفت 
به  که  بوده  توزیع  شبکه  به  ورودی  آب  از 
مشترکین  توسط  مختلف  ــای  ــورت ه ص
مصرف می شود ولی درآمدی برای شرکت ها 
ندارد. به عبارت دیگر این بخش از آب ظاهراً 
به هدر می رود، ولی به انواع مختلف از 
مدیریت  خطای  غیرمجاز،  مصارف  جمله 
ــا و سیستم و عدم دقت تجهیزات  داده ه
اندازه گیری مصرف می شود. برآورد می شود 
قیمت تمام  شده آب در بخش بهره برداری 
4 هزار تومان و در بخش اجرا حدود ۶ هزار 
تومان باشد. به عبارتی تأمین هر مترمکعب 
آب شرب برای دولت 10 هزار تومان هزینه 
دربر دارد، هرچند در بخش خانگی به  طور 
ازای  به  تومان  یک هزار  از  کمتر  متوسط 

مصرف هر مترمکعب، از مشترکان دریافت 
می شود.

ــی از  ــت ــاف ــم دری ــال متوسط رقـ ــن حـ با ایـ
مصرفی،  بخش های  همه  در  مشترکان 
یک هزار و 500 تومان به ازای هر مترمکعب 
ــه میزان  ــد ک ــاورن ــر این ب است. برخی ب
آب  آمار  قالب  در  کشور  در  آب  هدررفت 
ــد، نزدیک به 5 برابر کشور  ــ بدون درآم
توسعه یافته آلمان باشد، هر چند متوسط 
بارش سالانه در کشور آلمان 3 برابر متوسط 

بارش در ایران برآورد می شود. 
میزان هدررفت و تبخیر آب در کشور رقم 
برابر میانگین  بالایی بوده و سه  بسیار 

جهانی است.
به واسطه تغییرات اقلیمی  این شرایط 
شده  تشدید  کشور  آب و هوایی  شرایط  و 
است. برای کاهش هر یک  درصد آب بدون 
درآمد در کشور نیاز به یک هزار و ۶00 میلیارد 

تومان منابع مالی است.
درحال حاضر 85 درصد از مساحت کشور 
در اقلیم خشک، نیمه خشک و فراخشک 
اقلیم و  با چنین  ــده و کشوری  واقع ش
متوسط  سطح  از  کمتر  بارندگی  میانگین 
جهان، 70 درصد زمان یک دهه  اخیر را با 
خشکسالی دست و پنجه نرم کرده  و این 
آب  منابع  شدید  کاهش  باعث  وضعیت 

سطحی و زیرزمینی شده است.

اخبار

 نوسازی شبکه فرسوده آبرسانی 
در دولت سیزدهم

بر اساس بررسی ها 2۰ درصد شبکه آبرسانی کشور یعنی 6۵ هزار کیلومتر آن فرسوده 
بوده که اصلاح و بازسازی آن چیزی حدود 6۰ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد

ــه کاهش آورد رودخانه ها و  ــا توجه ب ب
معاصر،  عصر  در  پمپاژ  فناوری  پیشرفت 
آب های  سوی  به  بهره برداران  یافتن  سوق 
آب  منابع  اخیر  سال   50 در  زیرزمینی 
به  را که در طول هزاران سال  زیرزمینی 
قرار  فشار  تحت  بشدت  ــد  ــده ان آم  وجود 
بر  نظارت  و  راهبردی  معاون  است.  داده 
بهره برداری شرکت مهندسی آب و فاضلاب 
ــای مختلفی  ــاره ــک ــرد: راه کشور بیان کـ
این  که  داریم  مصرف  مدیریت  ــوزه  ح در 
راهکارها بخشی درون سازمانی است و جزو 
فاضلاب  و  آب  مهندسی  شرکت  وظایف 
به  بخشی  داد:  ــه  ادامـ وی  است.  کشور 
مردم و مشترکان و بخشی هم به جامعه 
نخبگان مربوط می شود البته بخشی نیز به 
مجموعه هایی که متولی فرهنگ سازی در 

این زمینه هستند، ارتباط دارد.
امینی درباره بخش فنی اقدام ها ادامه داد: 
استفاده از سامانه های تله متری، تله کنترل 
و مدیریت فشار برای متعادل کردن فشار 
شبکه از جمله این اقدام ها است تا میزان 
هدررفت آب کاهش یابد. وی افزود: به این 
 ترتیب اگر یک فشار نامتعارف در شبکه آب 
شرب داشته باشیم، لحظه ای که مشترک 
می خواهد آب مصرف کند با دبی بیشتری 
که  می گیرد  قرار  اختیارش  در  آب  ــن  ای
سبب هدررفت آب می شود. معاون آبفای 
کشور گفت: سامانه تله متری، تله کنترل و 
مدیریت فشار به خاطر متعادل کردن فشار 
در شبکه فعال می شود و مانع هدررفت آب 
است.  امینی بیان داشت: این سامانه ها 
در بخشی از شهرهای کشور فعالیت خیلی 
خوبی دارند. شهرهایی مثل مشهد، شیراز، 
تهران و اصفهان توانسته اند با سامانه های 
فشار  ــد  رص و  فشار  مدیریت  و  تله متری 
در شبکه، فشار را کمتر کرده و این باعث 
کمتر  شبکه مان  از  نشت  سرعت  می شود 
شود و اگر شبکه نشتی داشته باشد در این 

اثر تعدیل  شود.
بر  ما  تأکید  البته  کرد:  خاطرنشان  وی 
بالانس فشار است؛ فشاری که باعث 
نتوانیم  دارد  نیاز  مشترک  که  را  آبی  نشود 
فشار  یک  بلکه  دهیم،  قرار  اختیارش  در 

متناسب در اختیار مشترک قرار می دهیم.
دیگر  بخش  گفت:  کشور  آبفای  معاون 
مدیریت مصرف، اقدام های قانونی و 
اقدام های  حقیقت  در  که  است  تعرفه ای 
بازدارنده است. وی از تعریف اصلاح الگوی 
مصرف در این زمینه خبر داد و گفت: الگوی 
هم اکنون  که  است  نحوی  به  هم  مصرف 
در کشورمان برای هر خانوار در ماه که بعد 
حدود  ــده،  ش گرفته  نظر  در  خانوار 3.2 
است  این  واقعیت  ــت.  اس مترمکعب   15
عملکرد  قبل  دولت  در  نیرو  وزارت  که 
شبکه های  تعویض  زمینه  در  قابل قبولی 
امر  همین  که  نداشته  آب  توزیع  فرسوده 
ــن سال ها  ــت در تمام ای ــده اس باعث ش
مشکل جدی هدررفت آب به دلیل فرسوده 
بودن شبکه توزیع رفع نشود،  در حالی که 
اقدامات  سیزدهم  دولت  در  نیرو  وزارت 
آب  هدر رفت  از  جلوگیری  برای  را  مهمی 
طراحی و اجرایی کرده که یکی از این 
اقدامات مهم تعویض شبکه فرسوده است.

بدون شک اگر دولت قبل طبق برنامه به 
توزیع  فرسوده  شبکه  اصلاح  و  جایگزینی 
مبادرت ورزیده بود، اکنون این مشکل رفع 
شده و به دولت سیزدهم به ارث نرسیده 
ــت قبل  نیرو در دول کم کاری وزارت  ــود.  ب
باعث شد در شرایط بحران بی آبی در تمام 
این سال ها، همچنان مشکل هدررفت آب 

حل نشده باقی بماند.

گزارش

آمار و ارقام مربوط به 
منابع آب در کشور از 
شرایط نامطلوب این 
بخش حکایت دارد و 

وضعیت وخیم سفره های 
آب زیرزمینی و برخی 

زیست بوم های آبی نیز 
دلالت بر وجود بحران آب 

در کشور دارد

سر  پشت  را  تابستان  پیک  حالی  در 
ــال نه  ــس ــه تابستان ام گذاشتیم ک
تأمین  بلکه  نداشتیم  خاموشی  تنها 
سوخت نیروگاه ها نیز با مشکل مواجه 
سوخت  درصد   ۹3 گاز  صنعت  و  نشد 

نیروگاه ها را تأمین کرد.
ــد  ــه رون ــد ک ــی ده بررسی ها نشان م
به  نسبت  نیروگاه ها  ــه  ب ــی  ــان ــازرس گ
که  به طوری  بوده  صعودی   1401 سال 
نیروگاه ها  به  تحویلی  ــاز  گ میانگین 
پایان  تا  تابستان  ابتدای  )از  پارسال 
مترمکعب  میلیون   274 ــاه(  ــردادم م
ــن مقدار امسال و  ــود که ای در روز ب
به روزانه 30۶  زمانی،  ــازه  ب در همین 
نشانه  و  رسیده  مترمکعب  میلیون 
شاخص  ــن  ایـ درصدی   12 افزایش 

است.
بیشترین حجم گازرسانی به نیروگاه ها 
اول  به  مربوط  پارسال  تابستان  در 
میلیون   302 حدود  و  ــاه  ــ ــردادم ــ م
روز  در  و  امسال  که  ــود  ب مترمکعب 
مترمکعب  میلیون   318 با  تیرماه   20
گازرسانی به نیروگاه ها، رکوردی تازه در 

این بخش ثبت شد.
اول  ماهه   ۶ در  سال جاری  ابتدای  از 
شهریورماه   10 تاریخ  ــا  ت سال جاری 
 354 و  میلیارد   2 کشور  نیروگاه های 
شامل  مایع  سوخت  لیتر  میلیون 

گازوئیل و نفت کوره مصرف کرده اند.
سال  مشابه  مدت  در  ــار  آم این  طبق 
 10 تا   1400 سال  ابتدای  یعنی  گذشته 
مصرف  میزان  ــال  س همان  شهریور 

نیروگاهی  ــای  ــده واح مایع  سوخت 
متر  میلیون   800 و  میلیارد   5 معادل 

مکعب به ثبت رسیده است.
به گزارش چابک آنلاین، کنار هم قرار 
آمار به معنای کاهش ۶0  دادن این دو 
توسط  مایع  سوخت  مصرف  درصدی 
شش  در  کشور  نیروگاهی  واحدهای 
به  نسبت   1402 ــال  س ــدای  ــت اب ماهه 

مدت مشابه سال گذشته است.
نیروگاه ها،  ــه  ب بیشتر  ــاز  گـ تحویل 
مایع  سوخت  مصرف  کاهش  سبب 
خود  که  می شود  نفتی  فرآورده های  و 
محیط  مسائل  بحث  در  هم  می تواند 
ارزی  صرفه جویی  بحث  هم  و  زیستی 

بسیار حائز اهمیت باشد.
 گازرسانی به نیروگاه ها دارای دو مزیت 

مهم،  این  نخست،  مرحله  در  است؛ 
و  فرآورده  ذخیره سازی  حجم  حداکثر 
گاز  با  نیروگاه ها  ــوراک  خ کامل  تأمین 
طبیعی را به همراه داشته و در مرحله 
دوم، افزایش بازده نیروگاه ها و به تبع 
زیستی  آلاینده های محیط  آن، کاهش 

را به ارمغان می آورد.
 بنا بر اعلام مسئولان، افزایش تحویل 
یک میلیارد و 720 میلیون مترمکعبی 
با  آن  جایگزینی  و  نیروگاه ها  به  ــاز  گ
بر  ــزون  اف نفتی،  فرآورده های  مصرف 
میلیارد   1.5 از  بیش  ارزی  صرفه جویی 
ناوگان  به  نیز  شایانی  کمک  دلاری، 
حمل ونقل و پخش فرآورده های 
سوخت  حداکثری  تأمین  برای  نفتی 

سفرهای تابستانی کرده است.

گازرسانی در پیک برق 
تابستان هم کم نیاورد

عکس: شانا



صرفه جویی سالانه ۱۰۰ میلیون 
لیتر سوخت با افتتاح آزادراه 

شیراز-اصفهان
مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل و نقل در بازدید از 
آزادراه  آزادراه شیراز-اصفهان گفت:  
شیراز-اصفهان به عنوان طولانی ترین 
و بزرگ ترین آزادراه کشور با ارزش روز 
۲۵ هزار میلیارد تومان در دسترس 

هموطنان قرار می گیرد.
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و 
شهرسازی، خیرالله خادمی در سفر 
به استان فارس از آخرین مراحل 
اجرایی آزادراه اصفهان-شیراز با هدف 
استان های  در  ترافیک  ساماندهی 
فارس، اصفهان و استان های جنوبی 

کشور بازدید کرد.
مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل و نقل، ارزش روز این 
پروژه را بیش از ۲۵ هزار میلیارد تومان 
اعام کرد و گفت: بهره برداری از این 
پروژه ضمن افزایش ایمنی، کاهش 
زمان سفر با رعایت استانداردهای 
جهانی سبب کاهش ۱۰۰ میلیون لیتر 
سوخت در سال معادل مصرف حداقل 

یک روز کل کشور می شود.
مرکز  دو  آزادراهی  اتصال  خادمی 
فرهنگی و گردشگری کشور را دستاورد 
دیگری از دولت مردمی دانست و 
افزود: بهره برداری از این آزادراه یک 
تحول حمل و نقلی در جنوب کشور 
بویژه استان های هرمزگان و بوشهر نیز 
به حساب می آید که در آینده به منظور 
تکمیل کریدور آزادراهی تهران تا بنادر 

جنوبی کشور ادامه خواهد یافت.
وی در تشریح آخرین وضعیت اجرایی 
قطعه ۷ این آزادراه توضیح داد و گفت: 
خوشبختانه عملیات اجرایی در این 
قطعه با پیشرفت فیزیکی ۷۵ درصد در 
حال اجرا است و به منظور بهره برداری 
از سرمایه گذاری های انجام شده در 
این آزادراه ابتدا ۶ قطعه اول به طول 
۲۱۲ کیلومتر به بهره برداری می رسد و 
با برنامه ریزی انجام شده ظرف ۷ ماه 
آینده عملیات اجرایی این قطعه نیز 
تکمیل و آزادراه به شهر شیراز متصل 

. د می شو
خادمی اعام کرد: تاش می شود 
یک باند از ۹ کیلومتر ابتدایی قطعه 
۷ نیز همزمان با بهره برداری از آزادراه 
حدفاصل اصفهان تا ایزدخواست زیر 

عبور قرار گیرد.
 

 پایان سال آبی
با کاهش ۲۰ درصدی بارش

معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: سال 
آبی با کاهش ۲۰ درصدی بارش نسبت 
به میانگین های بلندمدت به پایان 
رسید و سومین سال متوالی کم بارش 

کشور را رقم زد.
آبی  سحر تاج بخش گفت: سال 
گذشته از اول مهرماه سال ۱۴۰۱ شروع 
شد و تا پایان ۳۱ شهریور ماه امسال 
ادامه داشت که متأسفانه مانند دو 
سال گذشته این سال نیز با کاهش 

بارش به اتمام رسید.
وی افزود: توزیع بارش سال آبی 
گذشته در همه نقاط کشور یکسان 
نبود به طوری که بدترین شرایط در 
حاشیه شرقی کشور به خصوص در 

استان خراسان رضوی رخ داد.

اخبار

بنا بر اعام متولیان بخش مسکن، زمین های 
روستایی برای ساخت مسکن به  صورت 
رایگان و با پرداخت تسهیات ساخت به مردم 
واگذار می شود. افزایش قیمت زمین عاوه 
بر شهرها، در روستاها نیز از موانع خانه دار 
شدن روستاییان و حتی بازگشت مهاجران 
به روستاها است. در برنامه نهضت ملی 
مسکن، با هدف کاهش قیمت تمام شده، 
دولت مکلف شده است زمین لازم را تأمین 
و با اجاره ۹۹ ساله به متقاضیان واگذار کند 
اما مشکل تأمین زمین در روستاها همچنان 
پابرجا بود و با توجه به اجرایی شدن واگذاری 
رایگان زمین در شهرها در نهضت ملی مسکن، 
شورای عالی مسکن واگذاری زمین در روستاها 
را تصویب کرد. بر این اساس زمین در روستاها 
در قطعات ۵۰۰ متری و برای ساخت مسکن 
به متقاضیان واگذار می شود و زمین های 
دولتی با توافق با مالکان و الحاق به محدوده 
برای ساخت و ساز آماده می شوند. متولی 
ساخت مسکن روستایی بنیاد مسکن است 
و زمین رایگان به کسانی داده می شود که 
فرم »ج« سبز دارند یعنی تاکنون از زمین یا 
تسهیات دولتی برای خانه دار شدن استفاده 
نکرده اند. مهم ترین بازتاب واگذاری زمین 
رایگان برای ساخت مسکن روستایی از نگاه 
کارشناسان، افزایش مهاجرت معکوس از 

شهرها به روستاها است.
 واگذاری زمین مسکونی روستایی مصوب 
شهریور سال ۱۴۰۱ است که بر اساس این 
مصوبه دولت، واگذاری زمین در روستاها 
شروع شده است. در استان های قم، 

خراستان جنوبی و برخی دیگر از نقاط کشور، 
زمین روستایی در حال واگذاری یا آماده 

شدن است.
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی با اشاره 
به برنامه واگذاری زمین برای ساخت مسکن 
در روستاها تأکید کرده تا پایان سال ۵۰۰ هزار 
قطعه زمین در روستا ها برای ساخت مسکن 

به متقاضیان واگذار می شود.
این زمین ها به  صورت اجاره ۹۹ ساله و با 
هزینه صفر به متقاضیان تحویل داده می شود. 
به گفته وزیر راه و شهرسازی، متقاضیان عاوه 
بر زمین، وام نهضت ملی مسکن هم دریافت 
می کنند تا بتوانند خانه بسازند. بنیاد مسکن 
نیز بزودی سهمیه هر استان را برای واگذاری 

زمین در روستا ها اعام می کند.
به گفته، وزیر راه و شهرسازی، »در کنار ابزارهای 
مدیریتی، تولید و عرضه مسکن و همچنین 
تولید و عرضه گسترده زمین از هفته آینده در 

کشور آغاز خواهد شد.«
بذرپاش تصریح کرد: بخشی از رشد قیمتی 
بخش مسکن در سال های گذشته به دلیل 
عدم عرضه مسکن و عرضه زمین بود که 
هم اکنون این مانع برداشته شده است. 
تصمیم گرفتیم با عرضه گسترده زمین در 
روستاها مشکات این بخش را حل کنیم. 
تا پایان امسال ۵۰۰ هزار قطعه زمین به مردم 
در قالب طرح نهضت ملی مسکن عرضه 

می شود.
وی تأکید کرد: با برنامه ریزی های انجام شده 
احتکار زمین در محدوده شهرها و همچنین 

روستاها در حال فروپاشی است.
تاکنون بیش از ۳۴ هزار هکتار زمین برای 
طرح نهضت ملی مسکن در نظر گرفته شده 
و تمامی اراضی تأمین شده و بیش از ۲۴ هزار 
هکتار زمین نیز در پروسه الحاق به محدوده 

شهری قرار دارند که تعیین  تکلیف این اراضی 
می تواند کمک بزرگی به پیشرفت طرح 

نهضت ملی مسکن در کشور باشد.
بذرپاش گفت: افزایش قیمت مسکن هیچ 
دلیلی ندارد بلکه به دلیل کاهش تولید 
مسکن در سال های اخیر بود ه است. این 
روزها عرضه گسترده زمین را در استان ها 
شاهد هستیم به طوری که ۵۰۰ هزار قطعه 
زمین در روستاها واگذار می  شود که در نهضت 
ملی مسکن کار جدیدی است. این اتفاق 
خوبی است که در کنار زمین های شهری 
زمین های روستایی هم واگذار می شود. این 
احتکاری که در محدوده شهری در شهرها 
ایجاد  شده بود در حال شکسته شدن است.
وزیر راه و شهرسازی فروپاشی احتکار زمین را 
یکی از این اهداف و برنامه ها دانست و گفت: 
بسیاری از زمین های اعطایی با همین هدف 

واگذار می شود.
در حال حاضر تأمین زمین شهری، روستایی و 
طرح جوانی جمعیت در نهضت ملی مسکن 
در حال انجام است. بنابراین گزارش مرحله 
واگذاری اراضی در قالب طرح جوانی جمعیت 
در حال تحقق بوده و این غیر از واگذاری 
بالغ بر ۴۰۰ هزار قطعه زمین  در شهرها و 
شهرستان ها به مردم است. واگذاری زمین 

برنامه اصلی دولت سیزدهم است.

رشد تولید و سرمایه گذاری در بخش مسکن
با اجرای نهضت ملی مسکن، آمار مربوط 
به بازار مسکن نیز مثبت است. قیمت 
مسکن رو به کاهش و از طرف دیگر عرضه و 
تولید مسکن در حال افزایش است. در این 
خصوص وزیر راه وشهرسازی گفت: طبق آمار 
بانک مرکزی در بهار سال گذشته رشد تولید 
مسکن و ساختمان منفی ۸ درصد بود که 

با بهره برداری از راه آهن رشت- بندر کاسپین 
بخش دیگری از مسیر ریلی کریدور شمال- 

جنوب تکمیل می شود.
معاون ساخت و توسعه راه آهن، بنادر و 
توسعه  و  ساخت  شرکت  ودگاه های  فر
زیربناهای حمل و نقل کشور گفت: همزمان 
با پیشبرد قرارداد تجاری ساخت راه آهن 
رشت- آستارا، راه آهن رشت- کاسپین نیز با 
۸۰ درصد پیشرفت فیزیکی در پاییز امسال به 

بهره برداری می رسد.
»عباس خطیبی« با اعام اینکه پیشرفت 
فعلی راه آهن رشت- کاسپین ۸۰ درصد است، 
زمان بهره برداری از این طرح را در پاییز امسال 

کرد. اعام 
اَبرپروژه یکی از  وی با بیان اینکه این 

بزرگ ترین پروژه های ریلی کشور است که 
ما را از طریق جمهوری آذربایجان به روسیه 
و کشورهای اروپایی وصل می کند، گفت: 
همزمان قرارداد تجاری ساخت راه آهن رشت- 
آستارا هم به ۵۰ درصد پیشرفت فیزیکی 
رسیده است. «مهرداد بذرپاش« وزیر راه 
وشهرسازی نیز هفته گذشته در حیاط دولت 
با اعام اینکه تا پایان سال ۱۴۰۲ هر ماه یک 
پروژه بزرگ ملی در حوزه زیرساخت های 
حمل ونقلی به مردم تقدیم می شود، از 
افتتاح راه آهن رشت- کاسپین در آبان ماه 
امسال بعد از حدود ۵ سال از آغاز ساخت 
آن خبر داد.  راه آهن رشت- کاسپین که ۶۵ 
کیلومتر طول دارد بخش اولیه از کریدور 
شمال - جنوب است که خلیج فارس را 

به دریای خزر متصل می کند و از مصوبات 
اولویت دار سفر رئیس جمهور در بهمن ماه 
۱۴۰۰ به گیان بود که در یک سال گذشته 
تأمین مالی مناسبی برای آن صورت گرفت.
راه آهن رشت - کاسپین - انزلی در واقع به 
عنوان بخشی از طرح راه آهن قزوین - رشت - 
انزلی و قسمتی از آخرین پازل کریدور جنوب 
به شمال محسوب می شود که می تواند در 
تجارت کشور، منطقه غرب آسیا، آسیانه میانه 

و اوراسیا تحولی بزرگ ایجاد کند.
اجرای پروژه ریلی رشت - کاسپین عاوه بر 
اهمیت در حمل و نقل داخلی، بار و مسافر 
استان گیان؛ از نظر ایجاد یک کریدور 
ریلی جدید برای صادرات و واردات کشور و 
همچنین ترانزیت کالا از مناطق شمالی کشور 

به خلیج فارس، آب های آزاد بین المللی 
و دیگر کشورهای همسایه ایران نیز بسیار 
مهم است. آخرین وعده بهره برداری راه آهن 
رشت- کاسپین که ساخت آن از سال ۹۸ 
کلید خورد خرداد ماه امسال بود که به دلیل 

دشواری های مالی نهایتاً با اراده و عزم دولت 
سیزدهم و اختصاص اعتبارات مورد نیاز اکنون 
به پیشرفت فیزیکی ۸۰ درصدی رسیده و قرار 
است با تأمین بموقع اعتبارات مورد نیاز، این 
پروژه تا پایان آبان ماه به بهره برداری برسد.

تکمیل تأمین زمین نهضت ملی مسکن

تکمیل بخش دیگری از کریدور شمال- جنوب

با واگذاری 500 هزار قطعه زمین در روستاها و عرضه زمین های باقی مانده 
در شهرها، اجرای نهضت ملی مسکن وارد فاز جدیدی می شود

گزارش

با اجرای برنامه های دولت در 
بخش مسکن، بعد از سال ها 

رکود در تولید و سرمایه گذاری 
در این بخش، اکنون آمارها از 

افزایش تدریجی تولید، افزایش 
سرمایه گذاری در بخش مسکن 

و کاهش قیمت و حتی منفی 
شدن رشد قیمت در برخی 

مناطق خبر می دهد

عکس: علی حسن پور/ایران

7راه و شهرسازی دو شنبه    ۳ مهر  ۱۴۰۲    شماره  ۸۳
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در بهار امسال این بخش با رشد مثبت ۱.۶ 
درصد همراه بود. این مسیر در ماه های آتی 
ادامه پیدا می کند و کارگاه بزرگ ساختمانی 

در کشور ایجاد خواهد شد.
بنابراین گزارش، با اجرای برنامه های دولت در 
بخش مسکن، بعد از سال ها رکود در تولید و 
سرمایه گذاری در این بخش، اکنون آمارها 
از افزایش تدریجی تولید، افزایش سرمایه در 
بخش مسکن و کاهش قیمت و حتی منفی 
شدن رشد قیمت در برخی از مناطق خبر 
می دهد. بر اساس آمار بانک مرکزی در 
بخش ساختمان، ارزش سرمایه گذاری بخش 
خصوصی در ساختمان مناطق شهری طی 
سه ماهه اول سال ١٤٠٢ نسبت به دوره مشابه 
سال قبل ۴۰.۳ درصد افزایش یافته است. بر 
اساس این گزارش، نرخ رشد ارزش افزوده 
ساختمان بخش خصوصی به قیمت های 
ثابت سال ١٣٩٥ معادل ۱.۵ درصد برآورد شده 
است. در نهایت با احتساب رقم فوق و نیز با 
در نظر گرفتن ارزش افزوده ساختمان دولتی، 
نرخ رشد بخش ساختمان به قیمت های 
ثابت سال ١٣٩٥ در سه ماهه اول امسال ۱.۶ 
درصد برآورد شده است. تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص در بخش ساختمان نیز در این مدت 
۱.۷ بوده است. نرخ رشد ۱.۷ درصدی تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص در بخش ساختمان به  
دلیل افزایش تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
ساختمان در بخش دولتی و خصوصی 

بوده است.
 

تحویل ۱4 هزار مسکن مهر پرند و پردیس
عاوه بر اجرای نهضت ملی مسکن، تحویل 
واحدهای مسکن مهر باقی مانده، بخش 
دیگری از برنامه دولت برای ساماندهی بازار 
مسکن و افزایش عرضه است. بر اساس 
این گزارش، در روزهای آینده ۱۴ هزار مسکن 
مهر در دو شهر پردیس و پرند آغاز می شود. 
همزمان با تحویل ۴ هزار مسکن مهر پرند، 
مترو این شهر نیز به بهره برداری می رسد. 
شهرهای پردیس و پرند از سایت های اصلی 
مسکن مهر هستند که تقاضای بالایی هم 

برای واحدها وجود داشت.
همین تقاضا موجب بیشتر شدن دلالی و 
افزایش بی رویه قیمت مسکن در این دو 
شهر شد اما کاهش قیمت مسکن و اجرای 
برنامه های ساماندهی بازار، بیشترین تأثیر 
را بر کاهش دلالی و افت قیمت مسکن در 
شهرهای پرند و پردیس داشته است به طوری 
که در ۳ ماهه تابستان به طور متوسط قیمت 
مسکن بویژه مسکن مهر در شهرهای پرند و 
پردیس کاهش ۳۰ درصدی داشت. همین 
موضوع باعث شده است عرضه واحدهای 
احتکار شده و خالی مسکن مهر در این شهرها 

افزایش یابد.
موضوع دیگری که در دولت در حال پیگیری 
است خروج عرضه ابزارهای ساخت مسکن از 
بورس است. به اعتقاد فعالان بازار مسکن، 
عرضه سیمان و فولاد در بورس موجب 
افزایش قیمت این ابزارها و تأثیر آن بر قیمت 
نهایی مسکن شده است. به گفته وزیر 
راه وشهرسازی، »تاش برای خروج عرضه 
سیمان و فولاد از بورس باعث کاهش قیمت 

مسکن می شود.«
ابزارهایی همچون مالیات بر خانه های خالی، 
ساماندهی مشاوران و بنگاه های مشاور 
اماک، راه اندازی سامانه های ثبت معامات 
اجاره و خرید و فروش مسکن و همچنین 
قانون ساماندهی بازار اجاره و مسکن که 
مراحل نهایی آن در حال انجام است، همگی 
راهکارهای مدیریت بازار مسکن است که 
تأثیرات مثبت آن در این بازار دیده می شود.
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شرکت های  فروش  و  تولید  شاخص 
مشابه  ماه  به  نسبت  بورسی  صنعتی 
 0.۷ و   ۶.1 افزایش  نشانگر  قبل  سال 
برق  تأمین  خاطر  به  که  است  درصدی 
صنایع در مردادماه امسال بوده است.

پایش بخش حقیقی  بر اساس گزارش 
اقتصاد ایران در مردادماه 1402 صنعت 
ــروش  تولید و ف ــدن، شاخص  ــع و م
پنج  در  بورسی  صنعتی  فعالیت های 

سال  ــاه  م پنج  به  نسبت  امسال  ــاه  م
درصدی   3.۶ و   ۵.1 رشد  با  نیز  گذشته 

مواجه بوده است.
به  نسبت  مردادماه  در  تولید  شاخص 
ماه مشابه سال گذشته نشان می دهد 
صنعتی  فعالیت  ــه  ــت رش  1۵ بین  از 
در  افزایش  فعالیت  رشته   8 بورسی 
این  در  که  داشته اند  تولید  شاخص 
دارو  سیمان،  فعالیت های  رشته  بین 
را  سهم  بیشترین  برقی  تجهیزات  و 
ثبت  به  تولید  شاخص  ــش  ــزای اف در 

رسانده اند.
نسبت   1402 ــاه  ــردادم م در  همچنین 

ــه ماه مشابه سال گذشته، رشته  ب
فعالیت های محصولات فلزی بجز 
سیمان  تجهیزات،  و  ــن آلات  ــی ــاش م
ــش  ــزای اف تولید  ــص  ــاخ ش در  دارو  و 

داشته اند.
تولید  شاخص  گزارش،  این  اساس  بر 
رشته فعالیت خودرو و قطعات 
به  نسبت  درصدی   2.8 ــش  ــزایـ افـ
ثبت  به  را  گذشته  ــال  س مشابه  ــاه  م
ــد و  ــی ــول رسانده است، شاخص ت
ــزات پایه  ــل فروش رشته فعالیت ف
مدت  به  نسبت  امسال  مردادماه  در 
 1۵ و   3.2 رشد  با  گذشته  سال  مشابه 

ــه رو بوده است. شاخص  درصدی روب
در  بورسی  معدنی  شرکت های  تولید 
مشابه  ماه  به  نسبت  امسال  مردادماه 
درصدی   23.3 افزایش  گذشته  سال 
نیز  فروش  بخش  در  کرد.  تجربه  را 
ــورده  ــم خ رق ــدی  24.۶ درصـ ــش  ــزای اف
فروش  و  تولید  شاخص  رشد  ــت.  اس
ماه  پنج  در  نیز  معدنی  فعالیت های 
سال  مشابه  مدت  به  نسبت  امسال 
را  درصدی   22.3 و   3.۶ رشد  گذشته، 

ثبت کرد.
صنعتی  بورسی  شرکت های  شاخص 
نشان می دهد که در سه ماه منتهی به 

متحرک  میانگین  رشد   1402 مردادماه 
 3.4 افزایش  تولید  شاخص  سه ماهه 
افزایش  آن  فروش  شاخص  و  درصدی 

1.2 درصدی را نشان می دهند.
پژوهش های مجلس  ــزارش مرکز  گـ
از داده های  با استفاده  شورای اسلامی 

بورسی  صنعتی  شرکت های  ماهیانه 
محاسبه  بورس  در  شده  پذیرفته 
ــن شاخص ها  ایـ تهیه  می شود. در 
شرکت   31۶ ــه  ــان ــاه م ــات  ــلاعـ اطـ از 
بر  ــلاوه  ع و  می شود  استفاده  بورسی 
تولید،  میزان  تغییرات  اندازه گیری 

در  صنعت،  بخش  در  قیمت  و  فروش 
ایفا  مهمی  نقش  نیز  ملی  محاسبات 
ماهانه  تغییرات  از  برآوردی  و  می کنند 
صنایع  در  را  شده  ایجاد  افزوده  ارزش 
اقتصاد  کل  در  آن  دنبال  به  و  مختلف 

می کنند. منعکس 

بورس در ۶ ماه نخست سال 8،2 درصد 
برای سهامداران بازدهی داشت. در 
درصدی  رشد 1،8  بازارها، شاهد  دیگر 
نرخ دلار آزاد در همین بازه زمانی بودیم. 
ــا افت ۶،۷  سکه اما در این مدت ب
شاخص  و  شد  مواجه  قیمت  درصدی 
درصدی   1۷ از  بیش  کاهش  با  خودرو 

مواجه شد.
ــازار سرمایه در  ــ ــارس، ب ــ ــزارش ف ــ ــه گ ب
تراز  رشد  ــود  وج با  امسال  شهریورماه 
ــود  ــس رک شاخص های سهامی، از پ
ــا سطح ارزش  ب برنیامد و  معاملات 
انتهای  معاملات خرد کمتری به نسبت 
رفت.  بعد  ماه  استقبال  به  ماه،  ــرداد  م
بازار  برای  تابستان  سرد  پایان  وجود  با 
ــهران در  ــورس ت ــده بـ ــرون سهام، اما پ
 8 از  بیش  رشد  با   1402 اول  نیم سال 
درصدی بسته شد و این بازار را در صدر 

دیگر بازارهای دارایی قرار داد.
شهریورماه   29 چهارشنبه  روز  ــورس  ب
و  هزار   121 و  میلیون   2 تراز  در   1402
 19 از  روز   14 تا  شد  بسته  ــدی  واح  188
بالای  ــراز  ت در  را  ماه  این  معاملاتی  روز 

2 میلیون و 100 هزار واحدی پشت سر 
ریزش  از  پس  ترتیب  بدین  ــذارد.   ــگ ب
هم وزن  کل  شاخص  و  کل  شاخص  تراز 
بورس تهران در تیر و مرداد ماه تابستان 
امسال، سومین ماه از این فصل با رشد 

تراز شاخص های سهامی به پایان رسید.

بازدهی ماهانه بازار سهام
سطح  در  ــورس  ب شاخص  ایستادن  با 
ــدی،  واح  188 و  ــزار  ه  121 و  میلیون   2
بازدهی بورس در شهریور ماه به مثبت 
این  در  کل  شاخص  رسید.  درصد   9،44
را پشت سر گذاشت و  نزولی  روز  ماه ۷ 
در 12 روز صعود کرد و افزایش تراز  182 

هزار و 9۶3 واحدی را تجربه کرد.
روز  آخرین  در  نیز  هم وزن  کل  شاخص 
آخرین روز  به  ــاری شهریور نسبت  کـ
 ۵48 و  هزار   ۵8 ــاه  م مرداد  معاملاتی 
واحد بالاتر ایستاد. بنابراین شاخص کل 
هم وزن رشد تراز  8،83 درصدی را در 

شهریورماه پشت سر گذاشته است.

خروج پول حقیقی ادامه دارد؟
در  تنها  ماه  شهریور  معاملاتی  روز  در 19 
بازار  به  حقیقی  پول  ورود  شاهد  روز   ۵
مالکیت  تغییر  مجموع  و  بودیم  سهام 
و  هزار  ماه 2  این  در  حقوقی  به  حقیقی 

848 میلیارد تومان بود. به عبارت دیگر، 
به طور میانگین روزانه 1۵0 میلیارد تومان 
شده  خارج  سهام  بازار  از  حقیقی  پول 
است که نسبت به میانگین خروج پول 
میلیارد   32۷ ماه  مرداد  ــه  روزان حقیقی 
تومان بوده است. بیشترین خروج پول 
شنبه 18  روز  در  ماه  این  ــه  روزان حقیقی 
ثبت  به  تومان  میلیارد   94۶ با  شهریور 
جریان  ورود  میزان  بیشترین  و  رسیده 
 4 شنبه  روز  در  نیز  روزانه  حقیقی  پول 
به  تومان  میلیارد   4۶۷ با  ماه  شهریور 

ثبت رسیده است.

فراز و نشیب ارزش معاملات خرد 
بازار سهام

ارزش معاملات خرد روزانه که در انتهای 
ــزار و 438 میلیارد  ــراز 3 ه ت ــرداد ماه  م
ماه  شهریور  ــروع  ش با  داشت،  تومانی 
طی سه روز معاملاتی تا سطح ۷ هزار و 
با  یافت.  افزایش  تومانی  میلیارد   ۵۷3
نیمه  تا  آماری  شاخص های  رشد  وجود 
شهریورماه، ارزش معاملات خرد پس از 
روز دوشنبه ۶ شهریور، تراز ۷ همتی را به 
خود ندید و تا هفته سوم این ماه به زیر 
سطح 4 همتی سقوط کرد. با وجود رشد 
19 درصدی متوسط ارزش معاملات خرد 
تراز  قبل،  ماه  نسبت  به  ماه  شهریور  در 

کمتر  ماه  شهریور  انتهای  در  معیار  این 
از انتهای مرداد بوده که بازار سهام را با 

رکود شدیدی به استقبال پاییز برد.

بازدهی بیشتر بورس نسبت به 
بازارهای رقیب

در   1402 نخست  نیمه  در  بازارها  پرونده 
بورس  کل  شاخص  که  شد  بسته  حالی 
درصدی  ــی 8،2  ــازده ب ثبت  با  تهران 
رقبایش  گذاشتن  سر  پشت  با  توانست 
شش  در  بازار  پربازده ترین  نخست  رتبه 
اختصاص  خود  به  را  سال  نخست  ماه 
برای  هم  چندان  بازدهی  این  اما  دهد 
سهامداران جذاب نبود. در دیگر بازارها، 
شاهد رشد 1،8 درصدی نرخ دلار آزاد در 
همین بازه زمانی بودیم. سکه اما در این 
مدت با افت ۶،۷ درصدی قیمت مواجه 
شد و شاخص خودرو با کاهش بیش از 

1۷ درصدی مواجه شد.

بورس در صدر بازارها
وجود  با  سال  اول  نیمه  در  سهام  ــازار  ب
رشد  با  توانست  فراوان  فرودهای  و  فراز 
ــود.  ــراه ش ــم نماگرهای اصلی خود ه
مدت  این  در  تهران  بورس  کل  شاخص 
میلیون  یک  کانال  از  درصد  رشد 8،2  با 
دو  محدوده  ــه  ب ــدی  ــ واح هزار  و 900 

میلیون و 121 هزار واحد رسید. ۶ ماهه 
متفاوت  نیمه  دو  در  اما   1402 نخست 
سپری شد. در فصل بهار شاهد رشد 11 
به  بودیم  ــورس  ب کل  شاخص  درصدی 
طوری که این شاخص در روزهای میانی 
 ۵3۵ و  میلیون   2 قله  تا  اردیبهشت  ماه 
اما  بود  ــرده  ک پیشروی  نیز  ــد  ــزار واح ه
از  مسیر  ادامه  در  را  رشد  این  از  بخشی 
تابستان  فصل  در  که  جایی  داد.  دست 
اصلی  دماسنج  برای  درصدی   2،4 افت 
نهایت  در  تا  شد  ثبت  شیشه ای  تالار 
کارنامه این بازار در نیمه اول سال با ثبت 
بازده 8،2 درصدی تحویل سرمایه گذاران 
شرایط  نیز  ــم وزن  ه کل  شاخص  شود. 
تجربه  از  پس  و  کرد  تجربه  را  مشابهی 
فصل   ،1402 بهار  در  ــدی  درص  2۷ رشد 
تابستان را با افت 3،3 درصدی به پایان 
 23 رشد  ماه  شش   مجموع  در  و  رساند 

درصدی را ثبت کرد.

کاهش 60 درصدی ارزش معاملات 
خرد بازار سهام

بررسی،  مورد  متغیرهای  دیگر  میان  در 
که  سهام  خرد  ــلات  ــامـ ــعـ مـ ارزش 
اردیبهشت ماه توانسته بود به محدوده 2۵ 
همتی صعود کند، در روز پایانی تابستان 
حتی نتوانست عدد 4 هزار میلیارد تومانی 

ترتیب  این  به  دهد.  اختصاص  خود  به  را 
تالار  ارزش معاملات خرد  روزانه  میانگین 
شیشه ای با کاهش حدود ۶0 درصدی از 14 
هزار میلیارد تومان در بهار 1402 به کمتر از 
تومان در فصل گرم سال  ۶ هزار میلیارد 

نزول کرد.

ارزش معاملات سهام و عملکرد 
سهامداران در نخست اول ۱۴0۲

 1402 نخست  نیمسال  در  سهامداران 
شاهد اخبار و حواشی متعددی بودند. 
ــه و  ــودج ــه ب ــوط ب ــرب از حاشیه های م
پتروشیمی ها  ــوراک  ــ خ نرخ  ــوع  ــوض م
مبنای  تغییر  ادامه  در  و  صنایع  گاز  و 
اخبار  تا  گرفته  آنها  برای  تسعیر  ارز  نرخ 
آزادسازی برخی  غیراقتصادی مربوط به 
بلوکه شده کشور. همه و همه  از منابع 
به  و  کردند  متأثر  را  بورس  برهه ای  در 
نوسان چندباره شاخص  ها منجر شدند. 
در حال حاضر اما سهامداران از یک سو 
ارز و  کم نوسانی  بازار  به روند قیمتی در 
متغیرهای  از  یکی  عنوان  به  دلار 
دلاری  شرکت های  عملکرد  بر  تأثیرگذار 
به  توجه  با  دیگر  ــوی  س از  و  نگریسته 
افزایش  انتظار  در  نفت  قیمت  ــد  رش
شرکت های  همین  از  بخشی  در  سود 

کامودیتی محور هستند.

 بورس، پربازده ترین بازار مالی
در6 ماه نخست سال شد

نیمه تقریباً صفر دلار؛ کاهش حباب سکه
پرشتاب  رشد  وجود  ــا  ب ارز  بازار  در 
و  سال  ــن  ــازی آغ ــای  ــ روزه در  قیمت ها 
هزار   ۵۵ محدوده  به  دلار  نرخ  رسیدن 
را  کاهشی  روندی  ادامه  در  اما  تومانی، 
شاهد بودیم. به طوری که این اسکناس 
امریکایی در روز پایانی تابستان 48 هزار 
و ۷00 هزار تومان قیمت خورد تا تنها 1،8 

درصد بالاتر از نقطه شروع 1402 بایستد.
بزرگ شدن  ــا حباب  ام ــازار سکه  بـ در 
هر  و  شد  تخلیه  ــدودی  حـ تا  قیمت ها 
 ۶،۷ افت  ثبت  با  امامی  سکه  قطعه 
درصدی در روز آخر تابستان 2۷ میلیون 

و 800 هزار تومان قیمت خورد.

بازگشت قیمت خودرو به دی ماه ۱۴0۱
بازار خودرو که حرکتی افزایشی در پیش 
گرفته بود، از روزهای پایانی فروردین ماه 
کاهشی شد به طوری که شاخص خودرو 
در  درصدی   1۷ از  بیش  افت  ثبت  ــا  ب
نیمسال اول 1402 به روزهای ابتدای دی 

1401 بازگشت.
در این میان خودروهای چینی و مونتاژی 
که اتفاقاً رشد قیمت بیشتری را نیز تجربه 
حباب  تخلیه  بیشترین  با  بودند،  کرده 
مواجه شدند و در این بازه زمانی به طور 

میانگین 23 درصد ارزان تر شدند.

سیگنال هایی که بورس را مثبت کرد
سرمایه  ــازار  بـ کارشناس  غفاری،  علی 
درباره روند ۶ ماهه گذشته بورس گفت: 
تحت  گذشته  ماه های  در  سهام  بازار 
نرخ  به  مربوط  اخبار  دلار،  ــرخ  ن تأثیر 
خوراک پتروشیمی ها و سایر ریسک های 
به  اعتماد  کاهش  مانند  غیراقتصادی 

بورس و توافقات بین المللی بوده است.
روند  ــرد:  کـ تصریح  سرمایه  ــازار  ــ ب وی 
نیمه  از  اصلاح قیمتی و رکود معاملاتی، 
و  شده  آغاز  امسال  ماه  اردیبهشت  دوم 
گذشت  وجود  با  دارد.  ــه  ادام همچنان 
همچنان  شرایط،  این  از  ماه   4 از  بیش 
ــازار سهام در جدال با بحران رکود  بـ
معاملات  ارزش  و  دارد  ــرار  ق معاملاتی 
امسال  میزان  کمترین  در  روزانه  خرد 
ــزود: به  خود قرار گرفته است. وی افـ
گزارش  آتی  هفته های  در  می رسد  نظر 
بازار  روند  در  شرکت  ها  ماهه  و ۶  ماهانه 
قدرت  ــی رود  م انتظار  باشد.  تأثیرگذار 
خریداران در هفته های آتی بیشتر باشد. 
اصلی ترین  همچنان  کرد:  تأکید  غفاری 
نشانک برای تشخیص آغاز روند صعودی 
جهش  سهامی  شاخص های  قدرتمند 
سهام  بازار  است.  خرد  معاملات  ارزش 
بین الملل  روابط  به  منتظر واکنش دلار 
از  یکی  هفته  این  در  ــت.  اس کشورمان 
عواملی که اثرگذاری بالایی بر روند 
بازار سهام خواهد داشت، تقاضای دلار 
سرمایه  بازار  کارشناس  این  بود.  خواهد 
برای  سوئیفت  آزادسازی  ــرد:  ک تصریح 
انتقال ۶ میلیارد دلار ایران، تغییر نرخ ارز 
مبنای محاسباتی قیمت خوراک و قیمت 
پایه محصولات شرکت های پالایش نفت 
و  کالایی  ــای  ــورس ه ب در  پتروشیمی  و 
مبادله  مرکز  حواله  دلار  دادن  قرار   مبنا 
ارز و طلای ایران به عنوان نرخ ارز مبنا، 
صنعت  در  حقیقی  پول  جریان  تحرکات 
خودرو و ساخت قطعات بورس تهران، از 
 نشانک های ترند این روز های بازار سهام 

به شمار می روند.

گزارش

گزارش

پرونده بازارها در نیمه 
نخست 1402 در حالی 
بسته شد که شاخص 

کل بورس تهران با ثبت 
بازدهی 8،2 درصدی 
توانست با پشت سر 

گذاشتن رقبایش رتبه 
نخست پربازده ترین بازار 

در شش ماه نخست سال 
را به خود اختصاص دهد 

اما این بازدهی چندان هم 
برای سهامداران جذاب 

نبود. در دیگر بازارها، 
شاهد رشد 1،8 درصدی 

نرخ دلار آزاد در همین 
بازه زمانی بودیم. سکه اما 

در این مدت با افت ۶،۷ 
درصدی قیمت مواجه شد 
و شاخص خودرو با کاهش 
بیش از 1۷ درصدی مواجه 

شد

بهبود وضعیت صنایع بورسی در پنج ماهه نخست سال
 رشد 6.۱ درصدی شاخص تولید شرکت های صنعتی بورسی

در مردادماه

عکس: سجاد صفری/ایران
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کاهش قیمت طلا و سکه

قیمت سکه امامی در روز شنبه اول مهرماه نسبت به هفته گذشته با افت بیشتری مواجه شده و در 
محدوده 27 میلیون و 654 هزار تومان معامله شد. همچنین حباب این سکه روی رقم 5 میلیون و 

264 هزار تومان قرار دارد.

پنجره 
قیمت

 50 کیسه  کارخانه  درب   2 تیپ  سیمان  قیمت  جدیدترین 
کیلویی توسط کارخانجات تولیدی کشور در جدول زیر آمده 

ــت. اس

قیمت انواع ماهی به روز
قیمت ماهی تغییرات زیادی در روزهای گذشته نداشته است.

انواع نهاده های دامی و کشاورزی در روز اول مهرماه به شرح 
گوشی های میان رده زیر در بازار عرضه شده اند.

سامسونگ و شیائومی 
طی هفته گذشته 

بیشترین فروش را در 
بازار موبایل داشتند. 

در ادامه 10 گوشی 
تلفن همراه پرفروش 

هفته گذشته، به 
شرح و قیمت زیر 

بودند:

پرفروش ترین گوشی های تلفن آخرین نرخ انواع نهاده های دامی
همراه هفته چهارم شهریور ماه

اعلام قیمت جدید سیمان

قیمت خودرو در اول مهر ماه
ــه  ــر 1402 ب ــی در اول مه ــاز ایران ــرکت های خودروس ــط ش ــده توس ــد ش ــای تولی ــواع خودروه ــت ان قیم

شرح زیر عرضه شده است.

قیمت کارخانه)ریال(قیمت بازار )ریال(قیمت روز خودروهای ایران خودرو

5.420.000.0003.190.000.000سمند سورن پلاس تیپ 2
----دنا تیپ 1
6.350.000.0003.240.600.000دناپلاس

7.360.000.0004.480.900.000دناپلاس توربو
XU7 5.080.000.0002.370.400.000پژو پارس
TU5 6.200.000.0002.460.090.000پژو پارس

5.760.000.0002.970.000.000پژو 207 دنده ای
5.100.000.0002.140.810.000پژو 206 تیپ 2
5.180.000.0002.59.360.000پژو 206 تیپ 3

4.950.000.0003.043.900.000رانا پلاس
6.490.000.0003.913.000.000تارا دستی

‐12.100.000.000هایما S5 توربو
‐13.900.000.000هایما S7 توربو

قیمت کارخانه)ریال(قیمت بازار )ریال(قیمت روز خودروهای سایپا
--‐سایپا 151

--3.040.000.000تیبا رینگ فولادی
--‐3.100.000.000تیبا 2 پلاس

3.500.000.0002.040.800.000ساینا اس
3.350.000.0001.930.500.000کوییک دنده ای

R 3.410.000.0002.500.100.000کوییک دنده ای
5.290.000.0004.905.000.000وانت زامیاد آپشنال

5.750.000.0004.138.000.000شاهین

قیمت نوع ماهی
)تومان(

282.000قزل آلا بی استخوان پاک شده 1000 گرم
148.000ماهی قزل آلا

165.000فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ 500 گرم
279.000فیله ماهی شوریده جنوب 500 گرم

595.000فیله ماهی شوریده جنوب
207.000استیک ماهی شیر جنوب با پوست 700گرم

440.000فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو
465.000ماهی سفید دریایی شکم خالی یک کیلو

150.000ماهی حسون 700 گرم
95.000ماهی حسون 700 گرم منجمد

105.000ماهی گیدر 500 گرم
129.000فیله ماهی قزل سالمون ایرانی 500 گرم

275.000فیله ماهی سی باس بدون استخوان 500 گرم
190.000فیله ماهی سی باس بدون استخوان 300 گرم

140.000فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب با پوست 600 گرم

340.000فیله ماهی سنگسر شهری یک کلیو
270.000فیله ماهی کوتر 700 گرم

175.000ماهی قزل آلای منجمد 1000 گرم
310.000فیله استیک شیر یک کیلو شیلات

310.000میگو منجمد 500 گرم

قیمت )ریال(نهاده های دامی
90.900جوجه یکروزه گوشتی

201.000جوجه یکروزه تخمگذار
غ 457.500تخم مر
غ زنده 543.500مر

غ کشتار 767.500مر
غ مادر 661.100گوشت مر

1.250.000جوجه یکروزه بوقلمون
1.490.500بوقلمون زنده

1.455.000بوقلمون کشتار
3.895.000دام کشتار

341.667گوشت منجمد

قیمت 
روز)تومان( نام محصول مدل گوشی

4.900.000 Samsung 
Galaxy A14

سامسونگ گلکسی 
آ14 رم 4

10.050.000  xiaomi Redmi
12 pro

شیائومی ردمی نوت 
12 پرو

5.600.000 Samsung 
Galaxy A14

سامسونگ گلکسی 
آ14 128

9.900.000 Samsung 
Galaxy A34

سامسونگ گلکسی 
آ34

13.150.000  xiaomi poco
X 5

شیائومی پوکو ایکس 
5 پرو

13.200.000 Samsung 
Galaxy A54

سامسونگ گلکسی 
آ54

4.200.000 Samsung 
Galaxy A04s

سامسونگ گلکسی آ 
04 اس

7.450.000  xiaomi Redmi
12

شیائومی ردمی نوت 
12

17.900.000 Samsung 
Galaxy s21

سامسونگ گلکسی 
اس 21

800.000 Nokia 106 نوکیا 106

75.500 تومانسیمان تیپ 2 ساوه

72.000 تومانسیمان تیپ 2 انبار شرق تهران

71.000 تومانسیمان تیپ 2 انبار آزادگان

70.000 تومانسیمان تیپ 2 زنجان

69.000 تومانسیمان تیپ 2 تهران

65.000 تومانسیمان تیپ 2 صوفیان

65.000 تومانسیمان تیپ 2 خزر

63.000 تومانسیمان تیپ 2 آبیک

60.000 تومانسیمان تیپ 2 فیروزکوه

56.000 تومانسیمان تیپ 2 آرتا اردبیل

55.200 تومانسیمان تیپ 2 سیمان آباده

48.200 تومانسیمان تیپ 2 غرب

46.500 تومانسیمان تیپ 2 کویر کاشان

46.000 تومانسیمان تیپ 2 اصفهان

46.000 تومانسیمان تیپ 2 ممتازان کرمان

46.000 تومانسیمان تیپ 2 زاوه تربت

ح جدید 27.650.000سکه طر
ح قدیم 24.800.000سکه طر

14.950.000نیم سکه
10.000.000ربع سکه

5.850.000سکه گرمی
2.319.000طلا 18 عیار

3.092.000طلای 24 عیار
$ 1926انس طلا
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رکورددارانکاهش
تولیدبرقآبیدرآسیا

عامل  که  هند  و  چین  کشورهای 
حدود سه چهارم تولید برق آسیا 
هستند،  آن  آلایندگی  عمده  و 
انرژی های  از  کمتری  میزان  به 
کاهش  جبران  برای  تجدیدپذیر 
تولید برق آبی و رسیدگی به 
مسأله استفاده رو به رشد از برق، 

استفاده کرده اند.
ــران اقتصادی«،  ــ ــزارش »ای به گـ
ــزرگ آسیایی در  اقتصادهای بـ
شرایط  دلیل  به  اخیر  سال های 
جمله  از  ــیمی  اقل ــرات  ــی ــی ــغ ت
کمتر  بارندگی  و  شدید  گرمای 
شمال  از  وسیعی  بخش های  در 
در  همچنین  و  ویتنام  و  چین 
شرق و شمال هند، با کمبود برق 
بیشتر  استفاده  شده اند.  مواجه 
مانند  ــده  ــن آلای سوخت های  از 
به  پاسخگویی  برای  سنگ  زغال 
افزایش تقاضا برای برق و کمبود 
ــه، چالش های کاهش  ــرضـ عـ
ــتشار گازهای گلخانه ای را  ان
داده های  طبق  می کند.  برجسته 
تولید  »اِمبر«،  انرژی  اندیشکده 
برق آبی آسیا در مدت هفت 
ماه منتهی به ژوئیه، 1۷.۹ درصد 
برق  همزمان،  و  کرد  پیدا  کاهش 
تولید شده با استفاده از سوخت 
ــش  ــزای اف ــد  ــ درص  4.۵ فسیلی، 

یافت.
بخش  مدیر  دیاز،  تورس  کارلوس 
ــای گاز »ریستاد  ــازارهـ نیرو و بـ
ــرژی« در این باره گفت: با  ــ انـ
برق  تولید  چشمگیر  رشد  وجود 
آسیا،  در  ــادی  ــ ب و  ــدی  ــی ــورش خ
عرضه نیروگاه های حرارتی 
هم  فسیلی  سوخت  ــه  ب متکی 
افزایش  جاری  میلادی  سال  در 
پیدا کرده که نتیجه کاهش قابل 
آبی بوده است.  تولید برق  توجه 
در  طولانی  و  شدید  گرمای  موج 
پایین  را  ذخایر  سطح  منطقه، 
جایگزین  منابع  به  نیاز  و  ــرده  ب
به  پاسخگویی  ــرای  ب برق  تولید 

تقاضا را ایجاد کرده است.
ملی  اداره  داده های  بررسی 
برق  تولید  داد  نشان  چین  آمار 
منتهی  ماه  هشت  در  چین  آبی 
را  کاهش  شدیدترین  اوت،  به 
ــت و  حداقل از سال 1۹8۹ داش

1۵.۹ درصد کاهش پیدا کرد.
در  ــی  آب ــرق  ب تولید  هم  هند  در 
ــه اوت،  بـ ــاه منتهی  ــ ــت م ــش ه
که  ــت  ــاف ی ــش  ــاه ک ــد  ــ درص  ۶.2
ــال  س از  کاهش  ــن  ــری ــدت ــدی ش
آمار  بررسی  اساس  بر  بود.   201۶
تولید  از  کشور  این  سهم  رسمی، 
یافت  کاهش  درصد   ۹.2 به  برق 
سال   1۹ در  میزان  پایین ترین  که 

گذشته بود.
از  برق  تولید  ــش  ــزای اف ــا  ب چین 
میزان  به  فسیلی  سوخت های 
منتهی  ماه  هشت  در  درصد   ۶.1
را  آبی  برق  تولید  کمبود  اوت،  به 
که  حالی  در  کرد،  جبران  تقریباً 
هند تولید برق با سوخت فسیلی 
بر  بنا  افزایش داد.  را 12.4 درصد 
آمار، تولید انرژی های تجدیدپذیر 
درصد   18 و  چین  در  درصد   22
افزایش  مذکور  مدت  در  هند  در 
ــش، از یک  ــزای ــن اف ــا ای یافت ام

مبنای کوچک تر بوده است.
ــا از  ــن ــس ــاس گزارش ای ــ ــر اسـ  بـ
آژانس  و  »اِمبر«  گزارش  رویترز، 
که  داد  نشان  ــرژی  ان بین المللی 
اقتصادهای  در  آبی  برق  تولید 
هند  شامل  دیگر  بزرگ  آسیایی 
و  فیلیپین  همچنین  و  ویتنام  و 

مالزی کاهش پیدا کرده است.

خبر

آخرین  در  پاسخ دهندگان  از  درصد   ۶1
چشم انداز اقتصاددانان ارشد مجمع 
اقتصاد  که  کردند  ــلام  اع اقتصاد  جهانی 
ضعیف  آینده  ــال  س در  احتمالاً  جهانی 
درصد  یا 8۶  اکثریت  البته  شد،  خواهد 
موج  کاهش  به  نسبت  ارشد  اقتصاددانان 

تورم جهانی خوشبین هستند.
اقتصاددانان  اقتصادی«،  »ایران  به گزارش 
اقتصادی  چشم انداز  که  می دهند  هشدار 
می تواند پیشرفت به سمت اهداف توسعه 
را تضعیف کند و ۷4 درصد اعلام کردند که 
را  تأثیر  همین  نیز  ژئوپلیتیکی  تنش های 

خواهد داشت.
و  است  کلیدی  عامل  یک  قطعیت  عدم 
ترس از رکود جهانی در حال کاهش است 
اما نگرانی ها در مورد اقتصاد چین که اخیراً 
دچار رکود شده است، افزایش یافته است. 

از  داخلی  سیاسی  و  ژئوپلیتیکی  مسائل 
 دیگر عوامل ناراحت کننده هستند. از هر 
ــزارش  ــن گـ ــرای ایـ ــ ــی که ب ــاددان ــص ــت 10 اق
نظرسنجی شده بودند، ۹ نفر معتقدند که 
ژئوپلیتیک در سال آینده نوسانات اقتصادی 
ــرد. آسیا و بویژه آسیای  ایجاد خواهد ک
چشم انداز  قوی ترین  به عنوان  جنوبی 
حال،  این  با  می شود.  گرفته  نظر  در  رشد 
است.  یافته  کاهش  چین  برای  انتظارات 
این گزارش عنوان کرد که علاوه بر بازگشت 
در  داخلی  مصرف  انتظار  حد  از  کندتر 
اقتصادی  چشم انداز  سال جاری،  اوایل 
تورم و  تأثیر فشارهای کاهش  چین تحت 
حیاتی  ــازار  ب در  شکنندگی  از  نشانه هایی 
املاک و مستغلات قرار گرفته است. حجم 
واردات  و  است  یافته  کاهش  نیز  تجارت 
12.4 درصد و صادرات 14.۵ درصد در سال 

منتهی به ج ولای 2023 کاهش یافته است.
ماه  از  ایالات متحده  اقتصاد  چشم انداز 
ــه طور قابل توجهی بهبود یافته  ــه ب م
است، به طوری که حدود 80 درصد از 

شرکت کنندگان در نظرسنجی انتظار رشد 
قوی یا متوسط در سال جاری و سال آینده 
ــد که از حدود ۵0 درصد در ماه مه  را دارن
با  اروپا در سال جاری  افزایش یافته است. 
رشد ضعیف یا بسیار ضعیف مواجه است 
اما این تصویر می تواند به طور قابل توجهی 
خاورمیانه  برای  کند.  تغییر  سال 2024  در 
و شمال آفریقا، ۷۹ درصد رشد متوسط یا 
قوی را در سال های 2023 و 2024 پیش بینی 
می کنند که 1۵ درصد بیشتر از ماه مه است.

این  بر  پاسخ دهندگان  چهارم  سه  تقریباً 
از  مانع  ژئوپلیتیکی  تنش های  که  باورند 
پیشرفت به سمت اهداف توسعه جهانی 
در سه سال آینده می شود، در حالی که ۵۹ 
دارند شرایط مالی سخت تر  انتظار  درصد 

همان تأثیر را داشته باشد.
کنفرانس  ویفروم،  از  ایسنا  گزارش  طبق 
تجارت و توسعه سازمان ملل عنوان کرد که 
سرمایه گذاری سالانه 4 تریلیون دلار کمتر از 
میزانی است که برای برآورده کردن اهداف 

توسعه پایدار است.

اقتصادجهانیدرسال۲۰۲۴بهکجامیرود؟
ترجمه

انرژی

از  خود  پیش بینی  استنلی  مورگان  بانک 
قیمت نفت برنت را افزایش داد و اعلام 
کرد، بازار همچنان برای چند فصل )سه 
با کمی عرضه مواجه خواهد بود  ماهه( 
روسیه  و  عربستان  اینکه  از  پس  بویژه 
تولید و عرضه را کاهش داده اند. به گفته 
این بانک، به نظر می رسد قیمت ها بالای 

100 دلار در هر بشکه ادامه داشته باشد.

به گزارش »ایران اقتصادی«، این بانک 
همچنین پیش بینی قیمت نفت برای سه 
ماهه چهارم امسال را از 82.۵ دلار به ۹۵ 

دلار در هر بشکه افزایش داد.
این بانک امریکایی همچنین چشم انداز 
برای سه ماهه نخست سال 2024  خود 
را 12.۵ دلار بالا برد و به ۹2.۵ دلار در هر 
برای  بانک  این  بشکه رساند. پیش بینی 
سه ماهه دوم با 10 دلار افزایش به ۹0 دلار 
در هر بشکه و برای سه ماهه سوم با ۷.۵ 
دلار افزایش به 8۷.۵ دلار و برای سه ماهه 
چهارم با ۵ دلار افزایش به 8۵ دلار تغییر 

کرده است.
در حال حاضر قیمت نفت برنت بالای ۹4 
دلار در هر بشکه معامله می شود. قیمت 
نفت در روز سه شنبه به بالاترین رقم 10 

ماه گذشته رسید.
بانک  ــرز،  ــت روی از  فارس  ــزارش  گـ طبق 
گلدمن ساکس امروز در یادداشتی اعلام 
کرد، رشد تقاضا برای نفت و کاهش تولید 
تمدید شده، بازار را به سوی کمبود سوق 
تا  را می دهد  این امکان  اوپک  داده و به 
قیمت نفت برنت را در سال آینده بین 80 

تا 10۵ دلار در هر بشکه نگه دارد.

نفتبالای100دلارمیماند

فدرال رزرو اعلام کرد که رسیدن تورم به میزان دو درصد 
ــت. ــن اس ــکا دور از ذه ــال 2024 در امری در س

به گزارش »ایران اقتصادی«، مری دالی، رئیس بانک فدرال 
رزرو سانفرانسیسکو اظهار کرد: بعید است که نرخ تورم این 

کشور به هدف دو درصدی در سال 2024 کاهش یابد.
که  کرد  تأکید  ویدیویی  مناظره  یک  طی  دالی 
سیاست گذاران بانک مرکزی تا زمانی که مطمئن نباشند 
تورم در مسیر بازگشت به ثبات است، راضی نخواهند بود.

ماه  چند  در  تورم  کاهش  که  کرد  اشاره  همچنین  وی 
گذشته تجربه شده زیرا اقتصاد مجموعه خوبی از داده ها 

را مشاهده کرده است.
طبق گزارش ایسنا از اکونومیک، دالی طی اظهار نظر 
ــال  ــه در ح ــرد ک ــان ک ــدرال رزرو اذع ــی ف ــت پول ــورد سیاس در م

حاضر مشخص نیست افزایش بیشتری در نرخ بهره لازم 
»استراتژی محتاطانه«  به عنوان  را  و صبر  یا خیر  است 

توصیف کرد.

امریکادرسالآیندهبعیداست تورمدودرصدیدر
کازوئو اوئدا، رئیس بانک ژاپن طی کنفرانس مطبوعاتی 
اتخاذ  از  لزوم  صورت  در  مرکزی  بانک  که  کرد  تأکید 
فرایند  و  کرد  نخواهد  دریغ  اضافی  تسهیل کننده  تدابیر 
تصمیم گیری سیاست که شامل بررسی دقیق داده های 
جدید سیاست پولی در هر جلسه است، بدون تغییر باقی 
بانک  کل  رئیس  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به  می ماند. 
مرکزی ژاپن بیان کرد که چندین شاخص حاکی از آن است 
که اقتصاد ژاپن در حال بهبود متوسط است اما خاطرنشان 
کرد که کاهش نرخ تورم کمتر از آنچه در دورنمای ماه جولای 
پیش بینی می شد، مشهود بوده است. علاوه بر این، اوئدا 
گفت که بانک مرکزی می تواند پایان دادن به کنترل منحنی 
بازده و تعدیل سیاست نرخ بهره منفی را در زمانی که هدف 

ــرد. ــر بگی ــت، در نظ ــترس اس ــد در دس ــورم دو درص ت

تصمیم  سیاست گذاران  بیزنس،  از  ایسنا  گزارش  طبق 
ــه  ــد و در جلس ــی بگذارن ــر باق ــدون تغیی ــره را ب ــرخ به ــد ن گرفتن

سپتامبر آن را روی منفی 0.1 درصد نگه دارند.

راهاست؟ بهبوداقتصادیژاپندر

صادرات نفت کانادا از پایانه های گلف 
تأثیر  تحت  اکتبر  در  امریکا،  کاست 
برای جبران  افزایش تقاضای خارجی 
عرضه کمتر از سوی عربستان سعودی و 
روسیه، افزایش پیدا می کند. به گزارش 
»ایران اقتصادی«، انتظار می رود صادرات 
نفت کانادا در ماه میلادی آینده، به 11 
میلیون بشکه برسد که دومین رکورد 
ــا  ــه ب ــود و در مقایس ــد ب ــون خواه ــالا تاکن ب
برابری  شش  رشد  سپتامبر،  صادرات 
ــادا در  ــادرات کان ــم ص ــد. حج ــان می ده نش

ــی  ــگاه های امریکای ــزی پالایش ــی برنامه ری پ
برای تعمیرات، افزایش پیدا کرده است.
این پالایشگاه ها که بزرگترین خریداران 
تعمیرات  به  هستند،  سنگین  نفت 
پرداخته و نفت کمتری مصرف می کنند 
و بشکه های بیشتری را برای خریداران در 

آسیا و اروپا آزاد می کنند.
پالایشگاه های  سوی  از  کمتر  تقاضای 
در  تعمیرات  فصل  پایان  با  امریکایی 
و  شده  مصادف  آلبرتا  نفتی  میادین 
تولیدی که در بخشی از تابستان متوقف 

شده بود را احیا می کند. حجم تولید 
بیشتر نفت در این منطقه، با محدود 
شدن عرضه در بازار جهان به دلیل 
عربستان  اضافی  عرضه  محدودیت 
و  شده  همزمان  روسیه  و  سعودی 
صادرات و قیمت نفت کانادا را بالا برده 

است.
نفت کانادا اوایل هفته گذشته، کمترین 
وست  معاملات  با  را  قیمت  اختلاف 
تگزاس اینترمدیت امریکا برای تحویل در 
دو ماه آینده پیدا کرد. بشکه های ماسه 

ــکی  ــور در خش ــه محص ــه در منطق ــی ک نفت
ــبکه ای  ــق ش ــود، از طری ــد می ش ــا تولی آلبرت
تگزاس  در  امریکا  بنادر  به  لوله ها،  از 
ــگاه ها  ــه پالایش ــا ب ــود و از آنج ــل می ش منتق
در چین، هند و اسپانیا ارسال می شود.
این نفت سنگین و حاوی گوگرد بالا، 
در  سوخت  تولیدکنندگان  علاقه  مورد 
پالایشگاهی  تعمیرات  اما  امریکاست 
برای  را  بیشتری  بشکه های  فصلی، 
آزاد  امریکای شمالی  از  بازارهای خارج 
کرده است. پالایشگاه وایتینگ بریتیش 

کاهشتولیدنفتاوپکبهنفعکاناداشد

پترولیوم که یکی از بزرگترین خریداران 
نفت کانادا در امریکاست، خرید نفت را 
در بحبوحه تعمیراتی که انتظار می رود تا 
اواخر اکتبر طول بکشد، محدود خواهد 
کرد. براساس گزارش ایسنا از بلومبرگ، 

در  اکتبر،  در  شده  بارگیری  بشکه های 
نوامبر به هند می رسند که زمان برگزاری 
جشن دیوالی است. در فستیوال نورها، 
هزینه مصرف کننده و مصرف سوخت، 

افزایش پیدا می کند.

به روزرسانی iOS، باگی را برطرف می کند 
آیفون های  از  داده  روان  انتقال  مانع  که 
قدیمی به چهار مدل گوشی جدید آیفون 
زمان  در  به روزرسانی  اعلان  می شود.   1۵
خواهد  ظاهر  آیفون 1۵،  تنظیمات  انجام 
را  گوشی  این  می توانند  کاربران  یا  شد 
و  کرده  متصل  رایانه  به  کابل  طریق  از 
را   1۷.0.2  iOS ــزاری  ــرم اف ن به روزرسانی 
کنند.  نصب  و  دانلود  دستی،  صورت  به 
صورت  به  می تواند   1۵ آیفون  همچنین 

عادی تنظیم شده و به روزرسانی نرم افزاری 
از طریق تنظیمات، نصب شود.

برای   1۷.0.2  iOS نرم افزاری  به روزرسانی 
نمی تواند  و  ــت  اس  1۵ آیفون  مدل های 

توسط آیفون های قدیمی تر دانلود شود.
ــل،  ــ ــت، اپ ــ ــی ن ــ براساس گزارش س
به روزرسانی جدید را یک روز پس از انتشار 
iOS 1۷.0.1    منتشر کرد که  به روزرسانی 
عامل  سیستم  عرضه  از  پس  هفته  یک 
iOS 1۷، از راه رسید تا سه مشکل امنیتی 

را برطرف کند.
همچنین مک ورلد گزارش کرد اپل در یک 
آیفون  کردن  تمیز  درباره  پشتیبانی  سند 
1۵، اشاره کرد که مدل های آیفون 1۵ پرو 
نیاز  بیشتر  توجه  کمی  به  است  ممکن 
اپل،  باشند. طبق سند پشتیبانی  داشته 
مکس،  پرو   1۵ آیفون  و  پرو   1۵ آیفون  در 
باعث  است  ممکن  شما  پوست  چربی 

تغییر رنگ نوار بیرونی شود.
پاک کردن آیفون با یک پارچه نرم، کمی 

احیا  را  اصلی  ظاهر  پرز،  بدون  و  مرطوب 
انگشت  اثر  مرتباً  اگر  بنابراین  می کند. 
را پاک  خود روی آیفون فولادی ضد زنگ 
ــه فریم  ــد ک ــی رس ــه نظر م ــد، ب ــردی ــی ک م
به  هم  ــرو  پ  1۵ آیفون  جدید  تیتانیومی 

همان اندازه کلافه کننده خواهد بود.
وارد  رسماً  آیفون 1۵  ایسنا،  گزارش  طبق 
جهان  سراسر  در  خریداران  و  شده  بازار 
به  سریع تر  چه  هر  تا  هستند  مشتاق 

گوشی جدید دست پیدا کنند.

اشتباهبزرگاپلدرآیفون1۵
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تجمع درباره انتخاب غیرقانونی 
سلاح ورزی

دانشجویان در اعتراض به انتخاب غیرقانونی 
حسین ساح ورزی، به ریاست اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران، مقابل 
ساختمان وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
تجمع کردند. به گزارش ایرنا، دانشجویان در 
این تجمع شعارهایی در اعتراض به ساح ورزی 
و فرایند انتخاب وی به ریاست اتاق بازرگانی 
سر دادند. بنرها و پوسترهایی با عنوان »اتاق 
بازرگانی تریبون رایگان برای سوداگران«، »فساد 
اقتصادی مقتل انقاب است«، »دولت انقابی؛ 
درایت! درایت!« در دست داشتند.دانشجویان 
همچنین در این تجمع، بنرهایی از بیانات 
مقام معظم رهبری در خصوص مبارزه با فساد 
اقتصادی را در دست داشتند و شعار »مرگ 
بر مفسد اقتصادی« سر می دادند.در پایان 
این تجمع ٢ نفر از دانشجویان در سخنرانی 
خواستار رسیدگی مسئولان به موضوع عزل 

ساح ورزی از ریاست اتاق بازرگانی شدند.

 

 مشخص شدن دلایل گرانی 
تایر سواری

 تولید و توزیع 8 میلیون و 4۵0 هزار حلقه 
تایر سواری در ۵ ماهه اول سال جاری انجام 
شد که در سامانه جامع تجارت هم به ثبت 

است. رسیده 
سخنگوی انجمن تولیدکنندگان تایرافزود: 
تولید تایر در ۵ ماهه سال گذشته ۹ میلیون 
حلقه بوده که امسال 8 درصد کاهش تولید 
داشتیم.وی تولید 3ماهه اول سال 1402 را 
افزایشی دانست و بیان کرد: در تیر و مرداد 
ماه امسال به دلیل عدم تأمین ارز مواد 
اولیه، تولید تایر کاهش داشت. مصطفی تنها 
با اشاره به اینکه از بهمن ماه 1401 تأمین و 
انتقال ارز به تأمین کننده مواد اولیه با مشکل 
روبه رو شد و رد ادعای انتقال ارز به تأمین 
کننده مواد اولیه، تصریح کرد: از ابتدای سال 
۶0 میلیون دلار دریافت شده در حالی که به 
طور میانگین به 2۵ میلیون دلار در هر ماه 

برای تولید نیاز است.
 

روند رو به رشد شامخ 
کسب وکارهای صنعتی

 )PMI( شامخ یا همان شاخص مدیران خرید
که اوایل هر ماه منتشر می شود، رونق، رکود یا 
ثبات کسب وکارهای مورد بررسی و چشم انداز 
انتظاری آنها در آینده را نشان می دهد. بر 
پایه این گزارش، شامخ میزان فعالیت های 
کسب وکار در تیرماه امسال ۵0.۹۷ درصد بود 
که در مردادماه با تحقق شاخص ۵4.۶0 درصد، 
شاهد رشد 4 درصدی در این بخش بودیم. 
طبق گزارش اقتصادی هشتمین دوره ماهنامه 
طرح های آماری اتاق تعاون ایران، شامخ 
کل صنعت در بخش اقتصاد 4۹.۹۷ درصد 
در مردادماه به ثبت رسیده است. همچنین 
میزان صادرات کالا یا خدمات در بخش صنعت 
48.8۹ درصد ثبت شد که این آمار نسبت به 
تیرماه که 4۷.12 درصد بود، حدود 2 درصد 
افزایش نشان می دهد. میزان فروش کالاها 
یا خدمات در بخش صنعت نیز با ۵ درصد 
افزایش از 44.۷3 به 4۹.13 درصد رسید. طبق 
این گزارش، موجودی مواد اولیه یا لوازم 
خریداری شده نیز در مردادماه امسال از 44.۵۶ 
به 4۷.88 درصد رسید که نشانگر رشد حدود 
3 درصدی است. در همین راستا، موجودی 
محصول نهایی در انبار یا کارهای معوق ۵1.01 
درصد است که نسبت به ماه گذشته رشد 

نزدیک  به 3 درصدی را به نمایش گذاشت.

اخبار

 
گروه بهمن در فساد مالی،  قاچاق و جریمه به 
خاطر گرانفروشی،  رکوردهای تاریخی را ثبت 
کرده است. در بخش مالی و قاچاق،  دو مدیر 
کروز )شرکت بالادستی بهمن( پرونده سنگین 
در دادگاه دارند. محمد علی  پور فطرتی، دارای 
تابعیت ایرانی- کانادایی )مدیر متواری( و حمید 
کشاورز توچایی با تابعیت ایرانی- امریکایی 
رهبری گروه مجرمانه در زمینه قاچاق حرفه ای 
و سازمان یافته قطعات خودرو به میزان 33 
هزار و ۹۶1 میلیارد و ۶8۶ میلیون و 41۹ هزار 
و 100 تومان داشته اند. دو مدیر نامبرده شده 
که یکی از آنها متواری است و دیگری با قرار 
وثیقه آزاد است،  همچنان در صنعت خودروی 
ایران حضور فعالانه دارند. علیپور و کشاورز، به 
مشارکت در اخال در توزیع مایحتاج عمومی از 
طریق گران فروشی قطعات خودرو به عنوان 
نیازمندی های عمومی و تحصیل مال از طریق 
نامشروع به میزان 220 میلیون و 443 هزار و 
۷8 دلار از شرکت های خودروسازی سایپا و 
ایران خودرو در حد فاصل سال های ۹۵ تا ۹8 
متهم هستند. تاکنون پرونده قاچاق و فساد 
مالی بزرگ تر از کروز در محاکمه قضایی ثبت 
نشده است. این رکورد در سازمان حمایت و 

تعزیرات حکومتی هم ثبت شده است.

اعتراض به رأی سازمان تعزیرات
2۵ بهمن ماه سال گذشته سازمان تعزیرات 

حکومتی شرکت بهمن موتور را به دلیل 
گران فروشی، مشمول جریمه 138۶0 میلیارد 
تومانی کرد. بر اساس این حکم،  شرکت 
بهمن موتور مکلف به استرداد مبالغ اضافی 
اخذ شده در حق خریداران در بازه زمانی 

1400( شد. تخلف )سال 
بازار، دلالی  دست اندازی در قیمت های 
سازمانی، قیمت سازی و کنترل عامدانه 
تولید و عرضه برای افزایش قیمت از سوی 
تولیدکننده ، موضوعاتی است که به گروه 
بهمن نسبت داده شده است. البته گروه 
بهمن زمانی که رأی بر علیه اش صادر شد،  
قبول نکرد و اعام کرد که این رأی مغایرت 
کامل با قوانین و مقررات کشور دارد و حق 
خود می داند پیگیری های لازم برای ابطال 
رأی و احقاق حقوق خود و سهامداران گروه 
را به عمل آورد. بر این اساس گروه بهمن 
با علم بر اینکه تخلف کرده است اما زیر 
بار پرداخت جریمه و استرداد پول به مردم 
نرفت و به رأی سازمان تعزیرات اعتراض کرد.

ادعای باز نبودن پرونده
 محمدصادق سلطانی،  مدیر حقوقی سازمان 
حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
30 شهریورماه جاری در واکنش به اظهارات 
رئیس سازمان تعزیرات حکومتی در خصوص 
تعلل در صدور حکم نهایی برای محکومیت 
یک شرکت خودروساز )گروه بهمن(  به 
دلیل دریافت نکردن دریافت نظر کارشناسی 
سازمان حمایت، گفت: پس از انعکاس 
تخلف شرکت خودروساز از طریق این 

سازمان در سال 1401 به سازمان تعزیرات 
حکومتی و محکومیت آن شرکت از سوی 
شعب ویژه تعزیرات، شرکت مذکور به رأی 
صادره اعتراض می کند. سازمان حمایت 
نیز در راستای اجرای عدالت و بررسی دقیق 
کارشناسی، پس از دریافت لایحه دفاعیه 
شرکت خودروساز از سوی شعبه تجدیدنظر 
تعزیرات در فروردین سال جاری مراتب را در 

دستور کار قرار داد.
محمدصادق سلطانی ادامه داد: در همین 
راستا ضمن استعام نکات مورد ادعای 
شرکت از مراجع ذیربط و بررسی دقیق 
موضوع در حوزه های کارشناسی، نظارتی و 
قیمت سازمان، موارد را جمع بندی و نهایتاً 
پاسخ آن طی نامه ای در تاریخ 28 تیرماه 
سال جاری به سازمان تعزیرات حکومتی 

اعام می شود.
سلطانی اظهار داشت: با استعام دوباره 
اداره کل حقوقی سازمان تعزیرات حکومتی در 
شهریور سال 1402 مجدداً پاسخ این سازمان 
طی نامه ای در تاریخ 20 شهریورماه به اداره 
کل مذکور منعکس می شود. در حال حاضر 
تمام اقدامات کارشناسی در ارتباط با این 
شرکت از سوی این سازمان به اتمام رسیده 
و پرونده بازی در این خصوص در سازمان 
حمایت وجود ندارد و فقط منتظر صدور رأی 
نهایی از سوی شعب ویژه تجدیدنظر تعزیرات 

حکومتی هستیم.

دولت هیچ اغماضی نخواهد داشت
یت  حما ن  ما ز سا ر  د ه  گا آ م  مقا یک 

خودروسازی بهمن رکورد جریمه 
گرانفروشی را زد

بازار خودرو

»ایران اقتصادی« از رکوردهای فساد مالی یک مونتاژکار خودرو گزارش می دهد
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گروه بهمن با 
وجود پرونده های 

مختلف فساد و 
پول پاشی که دارد،  

به دنبال گرفتن 
مدیریت ایران 

خودرو است. گروه 
بهمن می خواهد از 
سایه خارج شود و 
به صورت مستقیم 

سومین صندلی 
شرکت ایران خودرو 

را بگیرد

متقاضیان طرح سامانه یکپارچه خودرو 
که پول خودرو را در موعد مقرر واریز 
کرده اند اما خودرویی دریافت نکرده اند از 
خودروسازان پیگیر تحویل خودرو هستند 
که با بهانه هایی از جمله استانداردهای 
8۵ گانه، پاک نشدن از سوی ناجا، توقف 
تولید، گرانی خودروها به خاطر اضافه  
داشتنن آپشن های جدید و سایر موارد 

روبه رو شده اند.

جواب های نامشخص
یکی از این متقاضیان در تماس با ایرنا از 
تأخیر در تحویل خودروها گله کرد و گفت: 
در حالی که سه ماه از موعد تحویل راناپاس 
ثبت نامی  بنده گذشته و بارها از شرکت 
خودروساز مربوطه پیگیر شده ام، جواب 
درستی نمی دهند؛ گاهی اعام می کنند به 

خاطر تست های جدید استاندارد 8۵ گانه 
است که اگر نباشد ناجا خودرو را پاک و 
شماره گذاری نمی کند.وی ادامه داد: ماه ها 
قبل پولمان را به حساب خودروسازان واریز 
کرده ایم و اکنون با جواب های نامشخص 

روبه رو می شویم.

چالش فاکتور نشدن
یکی دیگر از متقاضیان که خودرو دنا پاس 
ثبت نام کرده است، می گوید: چندین بار 
پیگیر تحویل خودرو شده ام، اما امروز و 
فردا می کنند و می گویند که هنوز فاکتور 
نشده است.وی ادامه داد: برخی عنوان 
می کنند که دلیل فاکتور نشدن خودروها 
ممکن است به خاطر بالا بردن و گران 
کردن قیمت ها باشد، اما ما بیشتر از آنچه 
قبل اعام شده است پولی واریز نمی کنیم.

تست های استاندارد ۸۵ گانه
پیگیری ها حاکی است یکی از دلایل تأخیر 
در تحویل خودروها در طرح سامانه یکپارچه 
از تست های  به خاطر تغییر در بعضی 
استاندارد 8۵ گانه است که از سوی سازمان 

استاندارد الزامی شده است. 
پیش از این معاون ارزیابی انطباق سازمان 
ملی استاندارد درباره استاندارد 8۵ گانه اعام 
کرده بود: هر خودرویی که تا شهریور 1403 
نتواند استاندارد 8۵ گانه را رعایت کند از 

گردونه تولید خارج می شود.
محمدرضا درگاهی درباره کیفیت خودروهای 
تولید داخل، گفته است: در حال بازنگری 
در استانداردهای 8۵ گانه خودرویی هستیم 
این  بازنگری،  از  پس  است  ممکن  و 

استانداردها افزایش یا کاهش یابد.
طبق گفته معاون سازمان ملی استاندارد، 

استانداردهای 8۵ گانه که ۹ مورد آن در دولت 
قبل تعلیق شده بود، در دولت سیزدهم 
رفع تعلیق و مقرر شد تا شهریور 1403 هر 
خودرویی که نتواند استاندارد 8۵ گانه را 
رعایت کند از گردونه تولید خارج شود. 
عاوه بر این خودروسازان مکلف شده اند تا 
سه سال خدمات پس از فروش ارائه کنند.

 پرداخت جریمه تأخیر
سوی  از  پیگیری ها  ادامه  در  همچنین 

شرکت ایران خودرو اعام شد که خودروها 
در نهایت هفته آینده به متقاضیان تحویل 
داده می شوند و بر اساس قراردادی که 
بین مشتری و شرکت خودروساز امضا 
شده است، جریمه تأخیر در تحویل به 
مشتریان پرداخت می شود. البته در این 
خصوص، شایعه توقف تولید یا گران کردن 
ح سامانه یکپارچه خودرو  خودروهای طر
نیز از سوی گروه صنعتی ایران خودرو 

تکذیب شد.

معرفی عوامل تأخیر در تحویل خودرو
سازمان حمایت برای احقاق حقوق مصرف کننده اقدام کند

مصرف کنندگان و تولیدکنندگان به »ایران« 
گفت: گروه بهمن از تمام نفوذ و لابی های 
خود استفاده کرد تا به هر نحوی که شده،  
پرونده تخلفش در گران فروشی به بایگانی 

سپرده شود، اما چنین اتفاقی رخ نداد.
او ادامه داد: پرونده گروه بهمن به سازمان 
تعزیرات حکومتی ارسال شده است و قطعاً 
جریمه ای که برای این مجموعه نهایی 
می شود اعداد بزرگی خواهد بود. این 
مجموعه باید بداند که نمی تواند روبه روی 

قانون قرار گیرد.
این مقام آگاه خاطرنشان کرد: گروه بهمن 
باید ضرر و زیانی که به مردم وارد کرده 
است را جبران کند و دولت سیزدهم در 
این خصوص هیچ اغماضی نخواهد داشت.
2۹ اسفند سال گذشته وزارت صمت هم 
بهمن  وه  گر خبرسازی های  به  نسبت 
واکنش نشان داد و اذعان داشت: تخلفات 
شرکت بهمن  و شرکت سهامدار آن )کروز( 
در سال های اخیر آنقدر عریض و طویل 
ج از ضوابط خودرو،   است که واگذاری خار
گران فروشی و... تخلفات کوچکی محسوب 
می شود. شرکت بهمن پیشگام گران فروشی 

خودرو بوده و اثبات این سخن جریمه 13800 
میلیارد تومانی بهمن در پرونده تخلف 

گران فروشی اش است. 

مهر تأیید صمت بر تخلف گرانفروشی
به نظر می رسد دلیل عصبانیت شرکت 
بهمن و حامیانش، اقدامات ضدفساد و 
ضدانحصار وزارت صمت باشد که منافع 
متخلفان را به خطر انداخته است و دیری 
نخواهد گذشت که ملت متوجه شوند چه 
شرکتی محصولات و قطعات دست دوم و 
کارکرده را وارد کرده و به اسم محصول و 

نو فروخته است. قطعه 
 در توضیح وزارت صمت آمده است که 
تخلف گران فروشی شرکت بهمن  موتور 
محرز و مسلم تشخیص داده شده و این 
شرکت مطابق ارزش ریالی تخلف که معادل 
۹ هزار و 240 میلیارد ریال است، به 3 برابر 
ارزش ریالی تخلف یعنی به  میزان 2۷ هزار 
و ۷21 میلیارد ریال محکوم شده است؛ 
البته به  لحاظ ماده 1 مصوبه جلسه شصت 
اقتصادی  هماهنگی  شورای عالی  نهم  و 
خ 1۷ اردیبهشت  ماه سال1401 سران  مور
ج در قانون  قوا که تمامی جریمه های مندر
تعزیرات حکومتی و قانون نظام صنفی در هر 
مراتب به پنج برابر افزایش پیدا کرده است، 
شرکت بهمن  موتور می بایست جریمه 138 
هزار و ۶0۶ میلیارد ریال را پرداخت نماید و 
مطابق این رأی، شرکت بهمن  موتور مکلف 
به استرداد مبالغ اضافی اخذ شده در حق 

خریداران است.
حال این مجموعه با وجود پرونده های 
مختلف فساد و پول پاشی که دارد،  به 
دنبال گرفتن مدیریت ایران خودرو است. 
ج  از سایه خار گروه بهمن می خواهد 
شود و به صورت مستقیم سومین صندلی 
شرکت ایران خودرو را بگیرد تا رفت و 
۹ جاده مخصوص  به کیلومتر  آمدش 
راحت تر شود. در حال حاضر کروز دو 
صندلی در ایران خودرو دارد و بواسطه 
این اتفاق،  برای خود رانتی بزرگ فراهم 
کرده است چرا که می تواند بدون دغدغه 
قطعات  قطعه سازان،  سایر  از  زودتر  و 
خود را به ایران خودرو بفروشد. این 
سایر  جدی  گایه های  باعث  موضوع 
قطعه سازان هم شده است. قطعه سازانی 
که کوچک تر هستند و نمی توانند مانند 
ایران خودرو  کروز در مدیریت خرید 
اثربخش باشند و چه بسا قطعه سازانی 
می توانند وارد زنجیره ایران خودرو شوند 

که ابتدا از سد کروز گذشته باشند.
1۷ بهمن ماه سال گذشته پس از برگزاری 
مجمع عمومی فوق العاده گروه صنعتی 
ایران خودرو،  »جمشید ایمانی« و »مرتضی 
شفیعی« به نمایندگی از شرکت های »تدبیر 
سرمایه آراد« و »پویا نمایان رستا« که همان 
کروز است، دو عضو حقیقی هیأت مدیره 

ایران خودرو شدند.

ضرورت برخورد قانونی و جدی دستگاه های نظارتی
 از آنجا که مدیران گروه بهمن در تخلف های )مورد اشاره( صورت گرفته پرونده سنگینی دارند، 

گسترش فعالیت های آن و مهم تر، رسیدن به صندلی مدیریت ایران خودرو، می تواند چالش های 
اقتصادی کشور را افزایش دهد و حتی تعداد پرونده های فساد در قوه قضائیه را بیشتر کند. لذا 

با توجه به عقب نشینی شورای رقابت از کروز و همراهی با این مجموعه، ضرورت دارد که سایر 
دستگاه های نظارتی در این حوزه ورود کنند و اجازه ندهند که ایران خودرو به مجموعه ای که فساد 

در آن رخ می دهد واگذار شود.

برش

شرکت بهمن 
پیشگام 

گرانفروشی خودرو 
بوده و اثبات این 

سخن جریمه 
13800 میلیارد 

تومانی بهمن در 
پرونده تخلف 

گرانفروشی اش 
است

جریمه 13۸00 
میلیارد تومانی
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نمی شد این حمایت ها به  	
صورت خدمات تأمین اجتماعی 

ارائه شود؟ این روش نه مشکلات 
یارانه نقدی و نه مشکلات سبد 

کالایی را داشت.
ببینید این روش ها، طرح را از هدف 
اولیه خودش دور می کرد. هدف چه 
بود؟ هدف این بود که با افزایش 
قیمت حامل های انرژی در کشور، یارانه 
پرداختی که به صورت غیرمستقیم 
به انرژی داده می شد کاهش یابد 
و به روش جدیدی پرداخت شود. 
این روش جدید اولاً باید به حفظ 

تعادل بودجه ای طبقات متوسط کمک 
کند. دوماً سهم بیشتری به طبقات 
آسیب پذیر جامعه برسد، ضمن اینکه 
هزینه های آن برای اغنیا بیشتر باشد 
و از طرف دیگر ساختار بازار آنها نیز 
آسیب نبیند. یارانه نقدی این اهداف 
را تأمین می کرد. به نظرتان تأمین 
اجتماعی می توانست این اهداف را 

تأمین کند؟
 

نظام تأمین اجتماعی  	
می توانست این منابع را از طریق 

بیمه بیکاری یا بیمه درمانی یا حتی 

حق بیمه بابت حقوق و دستمزد 
)سهم حقوق بگیر( به مردم 

اختصاص دهد.
آن زمان برای این کار، مطالعاتی توسط 
وزارت رفاه انجام شد. آسیب های این 
کار این بود که اولاً بسیاری از افراد 
در بخش های غیررسمی کشور که 
بسیار هم آسیب پذیر بودند، مشمول 
هیچ یک از این روش ها نمی شدند 
چون اصاً بیمه نبودند. از طرف دیگر 
بسیاری از افراد بیمه شده نیز کمتر 
این خدمات  از  مشمول استفاده 
می شدند و گروه های دیگری بیشتر 

مشمول می شدند و این پاسخگوی 
هزینه های افزایش قیمت انرژی و 
نان در سال اول طرح نبود. ساختار 
نظام تأمین اجتماعی کشور دارای 
بوروکراسی پیچیده ای است. راه های 
ایجاد فساد و سوء استفاده در آن زیاد 
است که هزینه آن به این طرح تحمیل 
می شد، بنابراین نمی توانستیم نظام 
پرداخت شفاف و عادلانه نقدی را با 
این نظام پیچیده و پرهزینه جایگزین 
کنیم، اما در خصوص پرداخت هزینه 
درمان یا به عبارتی پوشش هزینه های 
درمانی مردم از طریق منابع یارانه ای در 
کارگروه، مطالعاتی داشتیم و جلساتی 
نیز با مدیران تأمین اجتماعی و وزارت 
بهداشت و درمان در خصوص شیوه های 
کار برگزار کردیم، اما به این اطمینان 
نرسیدیم که اختصاص منابع به 
روش های ذکر شده می تواند کارآمدتر 
از روش تأمین اجتماعی شود، البته 
در آن زمان فشار زیادی از کمیسیون 

بهداشت مجلس شورای اسامی برای 
اختصاص درصدی از منابع به بخش 
بیمه درمان وجود داشت که بعداً و 
پس از اجرای طرح در آذر 89، در قانون 
برنامه پنجم گنجانده شد. آنجا هم 
نظر دبیرخانه هدفمندی آن هم پس 
از قریب به یک سال برگزاری جلسه 
با متولیان وزارت بهداشت و درمان 
و سازمان تأمین اجتماعی این بود 
که این طرح به افزایش تعرفه های 
پزشکان در بخش بیمارستان های 
دولتی و متعاقب آن افزایش تعرفه های 
پزشکان در بیمارستان های خصوصی 
منجر خواهد شد و عموم منابع به 
جیب گروهی از پزشکان خواهد رفت. 
از طرف دیگر در بلندمدت قابل تداوم 
نیست. اتفاقی که با اجرای این طرح 
در دولت آقای روحانی رخ داد و دیدیم 
که تورم بخش بهداشت و درمان در 
سال های اول اجرای این طرح بسیار 
بیشتر از سایر بخش ها بود و دولت را 

تاریخ شفاهی

چرا آثار اجرای هدفمندی 
یارانه ها دیده نشد؟

چرا آثار اجرای هدفمندی 
یارانه ها دیده نشد؟

ح هدفمندی یارانه ها اجرا نشد، در حال حاضر هیچ یک از آثارش  فرزین: چون فازهای بعدی طر
دیده نمی شود، چرا که هدف ما این نبود که قیمت بنزین را به چهارصد تومان تغییر بدهیم و 10 

سال دیگر، بنزین به این صورت قیمت گذاری شود
اجرای طرح تحول اقتصادی و پرداخت یارانه های نقدی 45500 تومانی برای اولین 
بار در سال 89، مباحث کتابی است با عنوان درس هایی از هدفمندی یارانه ها 
نوشته مهدی مهرپور که در گفت و گو با محمدرضا فرزین، دبیر ستاد هدفمندی 
یارانه ها در دولت های نهم و دهم حاصل شده است. در این کتاب، فرزین 
توضیحات کاملی را درباره مراحل اجرای طرح هدفمندی یارانه ها ارائه کرده است. در این شماره نیز وی، برخی 

بحث های بیمه ای را در خصوص اجرای طرح هدفمندی یارانه ها مطرح کرده است.

گزارش

 

ماجرای ملاقات با 
فتینی در بانک جهانی

کتاب

عاقه مند شدم که آقای فتینی را از نزدیک ببینم 
تا بیشتر در جریان دیدگاه هایش قرار بگیرم. تا 
اینکه در سال 90 به عنوان نماینده وزارت اقتصاد در 
اجاس دوره ای بانک جهانی و صندوق بین المللی 
پول در واشنگتن شرکت کردم. آنجا بود که برای 
ح  اولین بار با وی ماقات کردم. آن زمان طر
ح  اجرا شده بود و من درباره اجرایی شدن طر
از آقای فتینی سؤال کردم. او گفت: »اقدامی که 
ح مصدق در خصوص  شما انجام دادید بعد از طر
ح اصاحی اقتصاد  ملی کردن نفت بزرگترین طر
ایران است.« در هر صورت آن زمان من در جریان 
دیدگاه های فتینی قرار داشتم. او اگرچه با این 
موضوع خیلی موافق بود اما نظرش این بود که 
ح در ادامه باید به سمت تولید و  منابع این طر
سرمایه گذاری برود. در سال 92 مجدداً به اجاس 
بهاره IMF در واشنگتن سفر کردم و دوباره او را 
ماقات کردم. فتینی روحیات خاصی داشت و 
طبق گفته خودش یکی از دلایلی که در بانک 
جهانی ارتقای زیادی پیدا نکرده بود به خاطر 
عایق شخصی اش به ایران، احمدی نژاد و رهبر 

انقاب بود. معظم 

 

اتفاقی که با اجرای این طرح در 
دولت آقای روحانی رخ داد و 

دیدیم که تورم بخش بهداشت 
و درمان در سال های اول اجرای 

این طرح بسیار بیشتر از سایر 
بخش ها بود و دولت را با کسری 

بودجه شدیدی مواجه کرد که 
در نهایت منجر به برگشت از این 

طرح شد
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متقاضی کار نیستند. نام این تحقیق 
E28TM بود که از مردم 28 کشور 
اروپایی در خصوص پرداخت درآمد پایه 
غیر مشروط یعنی همان یارانه نقدی به 
همه سؤال شده است. یکی از سؤالات 
این تحقیق از مردم کشورهای اروپایی 
این است که اگر این میزان درآمد پایه 
یا همان یارانه نقدی به شما پرداخت 
شود در انتخاب شما برای کار چه 

تأثیری خواهد داشت.
 در نتایج این تحقیق آمده است:

 4 درصد گفته اند که با اجرای طرح 
کارشان را ترک می کنند.

7 درصد گفته اند که با اجرای طرح 
ساعات کارشان را کاهش می دهند.

34 درصد گفته اند که با اجرای طرح 
دنبال کار دیگری خواهند گشت.

15 درصد گفته اند که با اجرای طرح 
زمان بیشتری را به خانواده اختصاص 

خواهند داد.
10 درصد گفته اند که با اجرای طرح 
به دنبال مهارت های دیگری خواهند 

. فت ر
7 درصد گفته اند که با اجرای طرح 
کارهای مورد علاقه و داوطلبانه انجام 

خواهند داد.
البته 13 درصد هم به هیچ گزینه ای 

پاسخ نداده اند.
خوب است که چنین تحقیقی در کشور 
ما هم صورت پذیرد و با یک روش آماری 

مناسب از مردم سؤال شود.

 جایی می خواندم که ایده های  	
دولت احمدی نژاد در حوزه 

هدفمندی یارانه ها، نشأت گرفته 
از تفکرات اقتصادی حبیب فتینی 

اقتصاددان عرب است. لطفاً 
بفرمایید این ادعا درست است؟

ح  زمانی که من در خصوص طر
هدفمندی یارانه ها کار می کردم کتابی 
به اسم »گزارش اقتصاد ایران در تبدیل 
ثروت نفت به توسعه« به من معرفی 
شد. این کتاب آن زمان توسط سازمان 
بورس منتشر شده بود. کتاب متعلق 
به اقتصاددانی به نام حبیب فتینی 
اقتصاددان ارشد بانک جهانی بود. او 
در سال 1381 به عنوان نماینده بانک 
جهانی به ایران آمده بود و در خصوص 
برنامه های اقتصادی ایران مطالعاتی 
کرده بود و درنهایت پیشنهادهایی 
اصلاحات  برای  وقت  دولت  به 
اقتصادی داده بود. این کتاب عصاره 
پیشنهادهای وی بود. فتینی در این 
کتاب توصیه می کند ایران به جای 
پرداخت یارانه های انرژی که عدد 
بسیار بزرگی نیز هست به صورت سرانه 
یارانه نقدی پرداخت کند و همزمان 
دهک ها را نیز شناسایی کند. در ادامه 
آورده است: بعد از 2 سال فقط به سه 
دهک یارانه پرداخت کنید و سال 
چهارم این سه دهک را نیز حذف 
کنید که به معنای تخصیص یک دوره 

زمانی مشخص است.
بنابراین کلیت ایده او پرداخت یارانه 
نقدی حامل های انرژی به مردم 
به صورت موقت است. این ایده برای 
من بسیار جالب بود. حتی عده ای آن 
زمان معتقد بودند موضوع افزایش 
قیمت بنزین از 80 تومان به سطح 
قیمت های جهانی که در تبصره سه 
قانون برنامه چهارم دیده شده بود 
بر اساس ایده های حبیب فتینی 
بوده است. البته اگر اخبار آن دوران را 
دنبال کنید، می بینید که بعد از سال 
83 گروهی از نمایندگان در مجلس 
جلوی افزایش قیمت بنزین را گرفتند 
و دلیل شان هم این بود که این 
طرح را یک اقتصاددان بانک جهانی 
مطرح کرده و یک طرح لیبرالیستی 
است. من بعد از خواندن طرح او 

بسیارعلاقه مند شدم که آقای فتینی 
را از نزدیک ببینم تا بیشتر در جریان 
دیدگاه هایش قرار بگیرم. تا اینکه 
در سال 90 به عنوان نماینده وزارت 
اقتصاد در اجلاس دوره ای بانک جهانی 
و صندوق بین المللی پول در واشنگتن 
شرکت کردم. آنجا بود که برای اولین 
بار با وی ملاقات کردم. آن زمان طرح 
اجرا شده بود و من درباره اجرایی 
شدن طرح از آقای فتینی سؤال کردم. 
او گفت: »اقدامی که شما انجام دادید 
بعد از طرح مصدق در خصوص ملی 
کردن نفت بزرگترین طرح اصلاحی 
اقتصاد ایران است.« در هر صورت 
آن زمان من در جریان دیدگاه های 
فتینی قرار داشتم. او اگرچه با این 
موضوع خیلی موافق بود اما نظرش 
این بود که منابع این طرح در ادامه 
باید به سمت تولید و سرمایه گذاری 
برود. در سال 92 مجدداً به اجلاس 
بهاره IMF در واشنگتن سفر کردم 
و دوباره او را ملاقات کردم. فتینی 
روحیات خاصی داشت و طبق گفته 
خودش یکی از دلایلی که در بانک 
جهانی ارتقای زیادی پیدا نکرده بود 
به خاطر علایق شخصی اش به ایران، 
احمدی نژاد و رهبر معظم انقلاب 
بود. او در آن اجلاس به من گفت: 
»سیاست توسعه ایران همان طور که 
رهبری ایران می گویند باید مبتنی 
بر عزت، مصلحت و حکمت باشد.« 
مثال می زد و می گفت عزت به تنهایی 
و بدون مصلحت و حکمت می شود 
صدام. مصلحت بدون عزت و حکمت 
می شود کویت. بنابراین استراتژی شما 
باید بر اساس این سه محور باشد که 

هم اکنون هست.
او در این خصوص از نوع برخورد 
ایران حمایت می کرد اما نکات فنی و 
تخصصی هم در این باره داشت. مثلاً 
پیشنهاد داد یارانه نقدی را به صورت 
فصلی بدهیم، به گونه ای که با این کار 
پس انداز کردن تشویق شود. یا مثلاً 
سفارش کرد به تراز نقدینگی دقت 
بیشتری داشته باشیم. فتینی اصرار 
داشت این طرح را در فازهای بعدی نیز 
جلو ببریم و متوقفش نکنیم. به همین 
دلیل ایده ما بحث شناورسازی نرخ 
حامل های انرژی بود. اما متأسفانه 
چون فازهای بعدی طرح هدفمندی 
اجرا نشد در حال حاضر هیچ یک 
از آثارش دیده نمی شود. چرا که 
هدف ما این نبود که قیمت بنزین 
را به چهارصد تومان تغییر بدهیم و 
10 سال دیگر، بنزین به این صورت 
قیمت گذاری شود. بلکه می خواستیم 
قیمت شناور شود و این منابع را به 
آن اختصاص دهیم، کارهایی که 
متأسفانه صورت نگرفت. در هر صورت 
چون فتینی آن زمان نماینده بانک 
جهانی بود می گفتند خارجی است 
و تهمت هایی از این نوع نسبت به او 
مطرح می کردند. اما من در دو مرتبه ای 
که با او ملاقات کردم وی را اقتصاددانی 
علاقه مند به ایران دیدم که پیگیر 
اخبار ایران بود و ایده های مشخصی 
هم در خصوص اقتصاد ایران داشت.

 آقای فتینی مسلمان بود؟ 	
بله، مسلمان و اهل تونس بود. بعد از 
تحولات تونس نیز قرار بود به عنوان 
وزیر اقتصادشان معرفی شود ولی نشد.

 به هر حال اجرای طرح در کشور  	
با انتقاداتی در خصوص نحوه اجرای 

دولت همراه بود. اگر اجازه بدهید 
به نحوه اجرای طرح و سؤالاتی در 

خصوص روش های اجرایی آن 
بپردازیم.

 بله، ایرادی ندارد.

پول افزایش نیابد فشار هزینه باعث 
از  می شود مصرف کنندگان بخشی 
تقاضای خویش را کاهش دهند، لذا 
ترکیب تقاضای آنها تغییر می کند و 
تورمی ایجاد نمی شود. در آن دوران 
بخشی از گروه هایی که تورم طرح 
را برآورد می کردند عموماً آثار آن را 
از سمت هزینه محاسبه می کردند. 
اینکه مثلاً سهم انرژی به عنوان نهاده 
در تولید محصولات چقدر است و 
متناسب با این افزایش میزان تورم را 
نیز محاسبه می کردند. نقد دیگر این 
بود که گروهی معتقد بودند اگر یارانه 
به صورت کالایی یا تأمین اجتماعی 
باشد تورم زا نیست، اما اگر نقدی باشد 
تورم زاست. یعنی می گفتند نقدینگی 
باعث تورم می شود و چون یارانه هم 
نقدی است لذا نقدینگی را افزایش 
می دهد و موجب تورم می شود. به 
نظرم این تحلیل به دلیل نسبت 
نزدیک واژه نقدی و نقدینگی خیلی 
هم جا افتاده بود و این انتقاد را از طرف 
افراد زیادی می شنیدیم. این گروه بر 
این اساس نتیجه گیری می کردند که 
پس یارانه نقدی روش مناسبی نیست 
و باید از روش غیرنقدی استفاده کرد. در 
تحلیل های این گروه اصلاً به موضوع 

با کسری بودجه شدیدی مواجه کرد 
که در نهایت منجر به برگشت از این 
طرح شد. اگرچه این طرح هم اکنون 
نیز یکی از اعداد بزرگ بودجه دولت را 

به خود اختصاص می دهد.
 

یکی از نقدهایی که در آن  	
سال ها خیلی مطرح بود مسأله 

تورم زا بودن روش پرداخت نقدی 
یارانه ها بود. برخی می گفتند با 

پرداخت نقدی یارانه ها، اقتصاد 
ایران دچار تورم های شدیدی 

خواهد شد.
 بله، این یکی از انتقادهای جدی به 
پرداخت یارانه نقدی توسط منتقدان 
بود. آن زمان بازار پیش بینی تورم های 
حاصل از اجرای این طرح داغ بود و 
پیش بینی ها از اعداد 50 درصد تا 500 
درصد بود. موضوعی که بیش از آن که 
نقد کارشناسانه باشد نقدهایی سیاسی 
بود. از منظر نظریات اقتصادی، موضوع 
بررسی تورم طرح از چند دیدگاه قابل 
بررسی بود: مثلاً آقای جمشید پژویان 
معتقد بود طرح تا زمانی که منجر به 
خلق پول جدید نشود تورمی نخواهد 
داشت. او تورم سمت هزینه را هم 
قبول نداشت و معتقد بود اگر حجم 

با آن کالای دیگری بخرد، معادل 
همان 100هزار تومانی که دولت به وی 
می داد. اما دلیلی که اجرای این طرح 
می توانست باعث افزایش تورم شود 
از سمت پرداخت یارانه نقدی به مردم 
نبود، بلکه از سمت افزایش قیمت 
انرژی و لذا افزایش قیمت تمام شده 
کالاها و خدمات و همچنین افزایش 
تقاضای نقدینگی بود. یعنی به دلیل 
وجود نظام قیمت گذاری در کشور که 
عموماً توسط اصناف و کارگروه های 
دولتی و غیر دولتی صورت می پذیرد 
افزایش قیمت انرژی در محاسبات این 
مؤسسات و نهادها منظور شده و قیمت 
محصولات شان را افزایش می دهند. از 
طرف دیگر افزایش تقاضای نقدینگی 
نهادهای  و  موجب فشار مجلس 
دولتی بر بانک مرکزی برای تأمین 
نقدینگی جدید می شود که این به 
معنای خصلت درونزایی پول است. 
به همین منظور ما در دبیرخانه وزارت 
اقتصاد با همکاری بانک مرکزی از 3 
 CGP روش تحلیل داده - ستانده، الگوی
و درنهایت برنامه ریزی مالی )FP( برای 
پیش بینی آثار تورمی طرح استفاده 
کردیم که این الگوها تورم بین 10 - 5 
درصدی را نشان می داد. اگرچه بارها 
عنوان کردیم که استفاده از مدل های 
کمی برای پیش بینی آثار این طرح 
به دلیل تغییرات اساسی در رفتارها و 

ساختارها مناسب نیست.

 اجرای طرح در 3 ماهه پایانی  	
سال 89 آغاز شد و اثرات تورمی آن 

در سال 90 مشاهده شد. یعنی الان 
که در سال 98 هستیم می توانیم 

به طور کامل نتایج تورمی آن را 
تحلیل کنیم.

 بله. تورم سال 89 حدود 11 درصد و 
سال 90 حدود 21.3 درصد بود. البته 
در سال 90 همزمان با اجرای طرح چند 
اتفاق دیگر هم افتاد که در تورم تأثیر 
داشت. اول اینکه سال 90 اوج افزایش 
قیمت نفت در جهان بود که البته تا 
پایان سال 93 ادامه یافت. افزایش 
قیمت نفت باعث افزایش قیمت همه 
فرآورده های پتروشیمی و فلزات شد. 
از طرف دیگر اگر آمار فائو را در دهه 
اخیر بررسی کنید در هیچ سالی قیمت 
محصولات کشاورزی به اندازه این سال 
افزایش نیافت. این دو عامل باعث 
ایجاد یک تورم وارداتی شد که بخشی 
از تورم سال 1390 ناشی از آن بود. نکته 
دیگر اینکه نرخ رشد پایه پولی سال 90 
به 11.4 درصد رسیده بود که تقریباً یکی 
از پایین ترین نرخ رشدهای پایه پولی 
دو دهه اخیر بود. نرخ رشد نقدینگی 
هم حدود 20 درصد بود که تفاوتی با 
نرخ رشد نقدینگی سال های گذشته 

نداشت.

 یکی دیگر از شبهاتی که درباره  	
هدفمندی یارانه ها مطرح می شد، 

شبهه تنبلی روستاییان با اجرای 
طرح بود. برخی می گفتند دولت با 
پرداخت 45 هزار تومان به اقشار 

پایین دست جامعه بخصوص 
روستاییان، آنها را تنبل کرده است. 

نظرتان درباره چنین تحلیل هایی 
چیست.

 خیر، هیچ مطالعه ای این فرضیه را 
تأیید نکرد. من در مقاله مشترکی 
با آقای دکتر زایتک به این موضوع 
پرداخته ام. علاوه بر این دکتر جواد 
صالحی اصفهانی هم مقاله ای در این 
خصوص دارد که در آن مقاله این 
موضوع را رد می کند و معتقد است 
این فرضیه صحیح نیست. اول اینکه 
مبلغ پرداختی تحت عنوان یارانه در 
سال 89 معادل هر نفر روزانه 1.5 دلار 
یعنی رقم خط فقر بود. این درآمد 
نمی تواند، یعنی آنقدر نیست که انگیزه  
کار نکردن را ایجاد کند. البته ممکن 
بود افراد با دریافت این رقم دیگر به 
هر قیمتی تن به هر کاری ندهند که این 
موضوع نه تنها بد نیست بلکه اصلاً از 
اهداف طرح بود. دوم اینکه اگر حرف 
شما را بپذیریم باید بگوییم که معضل 
یا راه اصلی فقر در ایران این است که 
گروهی کار نمی کنند یا نمی خواهند 
کار کنند، یعنی کار هست، اما آنها 

بخش نخست هدفمندی یعنی اصلاح 
قیمت حامل های انرژی و تأثیر آن بر 
تورم پرداخته نمی شد، اما تعدادی از 
نقدها نیز از طرف مؤسسات پژوهشی 
بود که از مدل های اقتصاد کلان برای 
پیش بینی تورم طرح استفاده کرده 
بودند. در برآورد میزان تورم طرح با 
دبیرخانه طرح، اختلاف نظر فنی وجود 
داشت. برای مثال اینکه از کدامیک 
از روش ها برای تحلیل تورم استفاده 
شده یا چه روشی برای پیش بینی 
تورم این طرح کارآمدتر بوده و دقت 

بیشتری دارد. 
 

 تحلیل و پاسخ دبیرخانه و دولت  	
به منتقدان چه بود؟ به هر حال 

شما نیز در مدل های تان پیش بینی 
تورم 8 تا 10 درصدی را در ازای 

اجرای طرح هدفمندی داشتید.
 نخستین بحث این بود که طرح 
چهارچوب  در  یارانه ها  هدفمندی 
نظری خود منجر به خلق پول جدید 
نمی شود. چون در این طرح، پول 
افزایش قیمت حامل های انرژی را از 
مصرف کنندگان می گیرد و مجدداً 
به صورت نقدی به آنها باز می گرداند. 
بنابراین تا زمانی که برای تأمین مالی 
طرح از این روش استفاده شود پول 
جدیدی خلق نمی شود. اما از منظر 
افزایش قیمت انرژی و قیمت تمام 
شده محصولات تحلیل دیگری وجود 
دارد که به آن می پردازم. در پاسخ به 
منتقدان گروه دوم که به نظرم کاملاً 
غیرعلمی بود »اینکه اگر به مردم 
کالا بدهید تورم ایجاد نمی شود اما 
اگر پول بدهید تورم ایجاد می شود« 
باید بگویم وقتی یک فرد سبد کالایی 
مثلاً 100هزار تومانی از دولت می گیرد، 
بدین معنی است که 100هزار تومان 
پول جیب وی آزاد می شود و می تواند 

ح هدفمندی یارانه ها محاسبه میزان تورم طر
افزایش تقاضای نقدینگی موجب فشار مجلس و نهادهای دولتی بر بانک 

مرکزی برای تأمین نقدینگی جدید می شود که این به معنای خصلت درونزایی 
پول است. به همین منظور ما در دبیرخانه وزارت اقتصاد با همکاری بانک 

مرکزی از 3 روش تحلیل داده - ستانده، الگوی CGP و درنهایت برنامه ریزی 
ح استفاده کردیم که این الگوها  مالی )FP( برای پیش بینی آثار تورمی طر

تورم بین 10 - 5 درصدی را نشان می داد. اگرچه بارها عنوان کردیم که استفاده 
ح به دلیل تغییرات اساسی در  از مدل های کمی برای پیش بینی آثار این طر

رفتارها و ساختارها مناسب نیست.

ـــرش بـ

برخی تحلیل ها یارانه نقدی را رد می کرد
در آن دوران بخشی از گروه هایی که تورم طرح را برآورد می کردند عموماً آثار آن 

را از سمت هزینه محاسبه می کردند. اینکه مثلاً سهم انرژی به عنوان نهاده در 
تولید محصولات چقدر است و متناسب با این افزایش میزان تورم را نیز محاسبه 
می کردند. نقد دیگر این بود که گروهی معتقد بودند اگر یارانه به صورت کالایی یا 

تأمین اجتماعی باشد تورم زا نیست، اما اگر نقدی باشد تورم زاست؛ یعنی می گفتند 
نقدینگی باعث تورم می شود و چون یارانه هم نقدی است لذا نقدینگی را افزایش 

می دهد و موجب تورم می شود. به نظرم این تحلیل به دلیل نسبت نزدیک واژه 
نقدی و نقدینگی خیلی هم جا افتاده بود و این انتقاد را از طرف افراد زیادی 

می شنیدیم. این گروه بر این اساس نتیجه گیری می کردند که پس یارانه نقدی 
روش مناسبی نیست و باید از روش غیرنقدی استفاده کرد.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

در خصوص پرداخت 
هزینه درمان یا به 

عبارتی پوشش 
هزینه های درمانی 

مردم از طریق منابع 
یارانه ای در کارگروه، 
مطالعاتی داشتیم و 

جلساتی نیز با مدیران 
تأمین اجتماعی و وزارت 

بهداشت و درمان در 
خصوص شیوه های کار 

برگزار کردیم، اما به 
این اطمینان نرسیدیم 
که اختصاص منابع به 

روش های ذکر شده 
می تواند کارآمدتر از 

روش تأمین اجتماعی 
شود
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شکرارزانمیشود

واردات14۰هزارتن
گندمازطریق

بندرامامبهکشور

شکر  و  قند  صنایع  انجمن  دبیر 
تنظیم  در  کمبودی  گفت:  ایران 
تا  و  نداریم  شکر  تأمین  و  بازار 
به  شکر  قیمت  آینده  روز  چند 

نرخ مصوب بازمی گردد.
توزیع  خصوص  در  دانایی  بهمن 
کارخانجات  گفت:  بازار  در  شکر 
ــاه  ــورمـ ــریـ ــهـ شـ دهم  از  ــد  ــنـ قـ
کار  و  گرفته  تحویل  را  چغندرقند 

خود را آغاز کرده اند.
کارخانه   12 هم اکنون  افزود:  وی 
هفته  تا  و  هستند  کار  به  مشغول 
آینده 20 کارخانه دیگر آغاز به کار 
خواهند کرد و از دهه دوم مهر ماه 
کارخانجات،  به  نیشکر  ورود  با 
تولید شکر افزایش خواهد یافت.

پیش بینی   کرد:  بیان  دانایی 
یک  سال  دوم  ماهه  در6  می شود 
در  شکر  تن  ــزار  ه  300 و  میلیون 

کشور تولید شود.
شکر  و  قند  صنایع  انجمن  دبیر 
کمبودی  هیچ گونه  گفت:  ایران 
در تنظیم بازار و تأمین شکر در 6 
ماهه دوم سال نخواهیم داشت و 
به  شکر  قیمت  آینده  روز  چند  تا 

نرخ مصوب بازمی گردد.
کشور  سراسر  در  ــرد:  ک بیان  وی 
دارد  ــود  وج چغندر  کارخانه   29
را  آینده فعالیت خود  تا هفته  که 
به  صورت کامل آغاز می کنند و 9 
دوم  هفته  از  هم  نیشکر  کارخانه 

مهرماه شروع به کار می کنند.

بازرگانی  خدمات  و  غله  کل  مدیر 
هزار   140 واردات  از  خوزستان 
تن گندم از طریق بندر امام 

خمینی)ره( خبر داد.
گفت و گو  در  جهان نژادیان  امید 
واردات  خصوص  در  ایسنا،  ــا  ب
گندم اظهار کرد: 2 کشتی حامل 
ــدر امام  ــن ــی در ب ــ ــ ــدم واردات ــن گ
و  کرده اند  پهلوگیری  خمینی)ره( 
بارگیری  و  تخلیه  حال  در  اکنون 

هستند.
کشتی   2 این  اینکه  بیان  با  وی 
گندم  تن  هزار   140 ــامل  حـ
هستند،  اساسی  کالای  به عنوان 
افزود: این گندم ها پس از تخلیه 
حمل  کشور  استان های  دیگر  به 

خواهند شد.
بازرگانی  خدمات  و  غله  کل  مدیر 
محموله ها  این  گفت:  خوزستان 
دولتی  بازرگانی  شرکت  توسط 
جهاد  وزارت  به  وابسته  ایران 
روسیه  کشور  از  کشاورزی 
ــر اساس  ــده و بـ ــ ــداری ش ــ ــری ــ خ
این  شده  انجام  برنامه ریزی های 
گندم وارداتی به استان هایی که 
حمل  نیازمندند  کیفی  گندم  به 

می شود.
گندم  کرد:  عنوان  جهان نژادیان 
مورد نیاز استان خوزستان از 
گندم محلی که گندمی با کیفیت 
است تأمین می شود و این گندم 
مقاصد  به  تخلیه  از  وارداتی پس 
بارگیری  کشور  استان های  دیگر 

می شود.

اخبار

و  قرمز  گوشت  قیمت  افزایش  به  توجه  با 
این محصول طی ماه های  بازار  نابسامانی 
افزایش  سیاستگذاری  با  دولت  اخیر، 
تنظیم  در  سعی  گوشت  واردات  و  تأمین 
ــه تا  ــه است ک ــت ــازار این محصول داش ــ ب
حدودی موفقیت آمیز بوده است. طی سه 
ــه حدود  ماه گذشته به طور متوسط روزان
180 تن گوشت گرم گوسفند و گوساله وارد 
شد و میزان واردات گوشت هم در روزهای 
اخیر افزایش یافت و به 230 هزار تن رسید. 
وزارت  برنامه ریزی  با  هم  اساس  همین  بر 
بازار گوشت  برای تنظیم  جهاد کشاورزی 
نرخ  با  محصول  این  توزیع  گوسفندی 

مصوب آغاز شده است.
قائم  پاک،  پیمان  علیرضا  اعام  طبق 
بازار وزیر کشاورزی  تنظیم  و  مقام تجارت 
گرم  گوشت  تنی   10 محموله  دو  تاکنون 
ضمن  است  شده  کشور  وارد  گوسفندی 
اینکه برنامه ریزی شده تا یک روز در میان از 
کشور کنیا واردات گوشت هم انجام بگیرد. 
آبان ماه 150 هزار رأس  اواخر  تا  همچنین 
گوساله پایه پرواری که دو تا شش ماه برای 
پرواربندی زمان نیاز دارند، از پاکستان وارد 

خواهد شد.
گوسفندی  گوشت  توزیع  حاضر  حال  در 
ــوب در  ــص ــرخ م ــی با نـ ــ ــ و گوساله واردات
فروشگاه های زنجیره ای و میادین در حال 
انجام است و طبق برنامه ریزی های انجام 
گرفته و با این حجم از واردات انتظار می رود 
ــان ماه بازار گوشت به ثبات  تا اواسط آب

برسد.
کیلوگرم گوشت  هر  ــر  ــاض در حال ح

ایرانی  و  خارجی  ــازاری  ب تنظیم  گوسفندی 
 282 نرخ های  با  خارجی  شقه  صورت  به 
بار و  تره  تومان در میادین میوه و  ــزار  ه
فروشگاه های  برخی  در  تومان  هزار   316
زنجیره ای)بسته بندی شده( در حال توزیع 

است.

استمراروارداتگوشتبازاررابهتعادل
میرساند

رئیس  ــان،  ــوری پ منصور  گفته  اساس  بر 
و  ــعادل  ت دام،  تأمین کنندگان  ــورای  ــ ش
غ اثر خود را بر  آرامش حاکم بر بازار مر
تنظیم بازار گوشت قرمز گذاشته است و با 
مصوب  نرخ  با  ــی  واردات گوشت های  توزیع 
و استمرار روند واردات گوشت و دام زنده، 

بازار به تعادل می رسد.
پوریان قیمت هر کیلو دام را 1۷0 تا 18۷ هزار 
تومان اعام کرده است که بر این اساس هر 
تومان  با نرخ 450 هزار  کیلو لاشه داخلی 

باید عرضه شود.
ــازار  ب تأمین  برای حفظ ذخایر و  دولت 
داخلی واردات گوشت گرم و منجمد را در 
دستور کار خود قرار داده و با وجود مشکات 
این صنعت، تولید داخل نیز در حال انجام 
آینده جمعیت  است. بنابراین در ماه های 
و  نمی کند  پیدا  کاهش  کشور  داخلی  دام 
نخواهیم  قرمز  گوشت  برای  هم  کمبودی 

داشت.
 

ثباتقیمتگوشتدربازار
در شرایطی که توزیع گوشت قرمز وارداتی 
میادین  و  زنجیره ای  فروشگاه های  در 
ــوان بزرگترین مصرف کننده و  ــن ــه ع ب
شاهد  است،  انجام  حال  در  عرضه کننده 
کاهش و رسیدن به نرخ منطقی در بخش 
دام و گوشت هستیم، به طوری که اتحادیه 
را  گوشت  قیمت  هم  گوسفندی  گوشت 
در هفته های اخیر بدون نوسان و حتی در 

قیمت گوشت قرمز نزولی شد
درحالحاضرتوزیعگوشتگوسفندیوگوسالهوارداتیبانرخمصوبدرفروشگاههایزنجیرهای

ومیادیندرحالانجاماستوانتظارمیرودتااواسطآبانماهبازارگوشتبهثباتبرسد

برخی مغازه ها کاهش تقاضا را باعث ارزان تر 
شدن گوشت  قرمز اعام کرده است. 

کاهشعرضهگوشتقرمزدرمردادماه
افزایش  با  کشاورزی  جهاد  وزارت  اگرچه 
میزان واردات گوشت قرمز درصدد تنظیم 
بازار این کالاهای اساسی است، طبق نتایج 
آمارگیری مرکز آمار ایران، وزن گوشت قرمز 
ــای ذبح شده در  انواع دام هـ عرضه شده 
ماه  مرداد  در  کشور  رسمی  کشتارگاه های 
امسال جمعاً 41 هزار و ۷3 تن گزارش شده 
که سهم گوشت گاو و گوساله با 22 هزار و 
198 تن ٥٤ درصد از وزن کل گوشت قرمز 
عرضه شده را به خود اختصاص داده است. 
عملکرد  مقایسه  که  است  حالی  در  این 
کشتارگاه های رسمی کشور در مرداد 1402 
با ماه مشابه سال 1401 نشان دهنده کاهش 
ــدی مقدار عرضه گوشت قرمز در  ٢٦درص

کشتارگاه های رسمی کشور است.
مقدار تولید گوشت در مرداد 1402 نسبت 
به ماه مشابه سال 1401 برای گوسفند و بره 
٣٨ درصد، برای بز و بزغاله 10 درصد، برای 
گاو و گوساله ١٩ درصد و برای گاومیش و 
بچه گاومیش ٢٧ درصد کاهش و برای شتر 

و بچه شتر ٩٣ درصد افزایش داشته است.

برخوردباگرانفروشان
وزارت جهاد کشاورزی قیمت گوشت های 
است  کرده  اعام  را  ــی  واردات تنظیم بازاری 
قیمت های  با  توزیع  مراکز  چنانچه  تا 
رساندند،  فروش  به  را  قرمز  گوشت  بالاتر 
ــد. این  ــون ــه ش ــواج ــا برخورد قانونی م ب
ــردم خواسته است که  ــه از مـ ــان ــخ وزارت
با  را  محصولات  ــن  ای فروشگاه ها  در  ــر  اگ
از  را  آن  کردند  مشاهده  بیشتر  قیمتی 
شرکت  عنوان  درج  با  سامانه 124  طریق 
با  تا  کنند  ــام  اع بازرسان  به  بسته بندی 

گرانفروشی برخورد شود.
در  تخلف  پیرو  ــاورزی  ــش ک جهاد  وزارت 
قرمز  گوشت  مصوب  نرخ  از  بالاتر  فروش 
از جریمه یک شرکت بسته بندی گوشت 
هم  گوشت ها  گرا نفروشی  به دلیل  قرمز 
امرالهی،  مسعود  پیشتر  ــود.  ب داده  خبر 
کالای  بر  نظارت  و  بازرسی  دفتر  مدیرکل 
اساسی وزارت جهاد کشاورزی در رابطه با 
توسط  گوشت  گرانفروشی  تخلف  کشف 
یکی از شرکت های بسته بندی اظهار کرده 
بود: »این شرکت بسته بندی گوشت های 
توزیع  و  بسته بندی  را  ــه ای  ــاران ی وارداتی 
می کرد که اقدام به گرانفروشی محصول 
کرده و بخشی از گوشت را خارج از شبکه 

توزیع به بازار عرضه کرده است.«
طبق اعام قیمت های مصوب هر کیلوگرم 
سردست  و  گوسفندی  ران  قرمز،  گوشت 
تومان،  ــزار  ه  390 ماهیچه  با  گوسفندی 
گردن گوسفندی 265 هزار تومان، راسته 
تومان،  هزار   310 گوسفندی  استخوان  با 
 240 استخوان  بدون  گوسفندی  قلوه گاه 
هزار تومان و مخلوط گوسفندی 316 هزار 

تومان باید عرضه شوند.

در حال حاضر هر کیلوگرم 
گوشت گوسفندی تنظیم 

بازاری خارجی و ایرانی 
به صورت شقه خارجی 

با نرخ های 282 هزار 
تومان در میادین میوه و 
تره بار و 316 هزار تومان 

در برخی فروشگاه های 
زنجیره ای)بسته بندی 

شده( در حال توزیع است

بخش دیگری از طرح توسعه سواحل مکران با انعقاد تفاهمنامه 
همکاری میان وزیر جهاد کشاورزی و نماینده ویژه رئیس جمهور 
و دبیر شورای عالی توسعه سواحل مکران در یک قدمی اجرا قرار 

گرفت.
به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، محمدعلی نیکبخت و حسین 
دهقان به همراه تعدادی از مسئولان وزارت جهاد کشاورزی برای 
با  مکران  سواحل  توسعه  در  کشاورزی  زیربخش های  اجرای 

یکدیگر تفاهمنامه امضا کردند.
ظرفیت های  برشمردن  با  مراسم  این  در  کشاورزی  جهاد  وزیر 
منطقه گفت: بخش بزرگی از این سواحل در استان سیستان 
و بلوچستان واقع شده است. این مناطق به دلیل دسترسی 
آفریقایی  کشورهای  سواحل  و  عمان  دریای  آزاد،  آب های  به 
و  آبزی پروری  و  صیادی  و  صید  توسعه  برای  کم نظیری  فرصت 
معظم  مقام  فرمایش  بر  تأکید  با  وی  می آورد.  فراهم  شیات 
جانب  از  مکران  سواحل  توسعه  طرح  کرد:  تصریح  رهبری 
معظم له نشان از ظرفیت کم نظیر و در بیشتر موارد حکایت از 
فرصت های بکر و بی نظیر این منطقه از کشورمان است و بحق 
ایشان از این سواحل به عنوان گنج تعبیر کرده اند. نیکبخت با 
بیان اینکه شیات اولویت سرمایه گذاری در منطقه است، اظهار 
داشت: شیات و آبزی پروری قادر است مناطق مکران و به تبع 
آن از سیستان و بلوچستان تا خراسان شمالی را متحول کند و 
با دسترسی به آب های آزاد به اشتغال شرق کشور رونق دهد. 
حسین دهقان، نماینده ویژه رئیس جمهور و دبیر شورای عالی 

تفاهمنامه  انعقاد  مراسم  در  مکران  سواحل  توسعه  طرح 
همکاری گفت: مشارکت مردم در کنار تسهیات دولت می تواند 

طرح را با سرعت بیشتری به پیش ببرد.
و  تمرکز  نقاط  ساله  پنج  برنامه ای  طی  افزود:  همچنین  وی 
اهرمی،  پروژه های  به  آن  تبدیل  با  و  می شود  روشن  اولویت ها 

دیگر طرح ها را به جلو خواهیم برد.
پیشبرد  قوت  نقطه  را  مردم  اعتماد  و  مشارکت  جلب  دهقان 
زیست بوم  بر  متکی  فناوری  ــرای  اج با  گفت:  و  دانست  طرح 
را  بهره وری  می توان  توسعه،  و  دانش  ارتقای  و  ترویج  منطقه، 
مردم،  مشارکت  و  اعتماد  جلب  با  آن  کنار  در  و  داد  افزایش 
منابع ملی و محلی را همراه ساخت تا ضمن خروج منطقه از 
فراهم  مناطق  این  مردم  برای  بیشتری  دسترسی  محرومیت، 

ساخت.

امضایتفاهمنامهوزارتجهادکشاورزی
ودبیرخانهشورایعالیسواحلمکران

رئیس اتحادیه سوپرمارکت داران و مواد پروتئینی تهران گفت: 
ادعای رسانه های معاند درباره کاهش مصرف 50 درصدی  اگر 
اغلب  تعطیلی  شاهد  باید  اکنون  ــود،  ب ــت  درس غذایی  ــواد  م

کارخانه ها می بودیم.
ــی روزهای اخیر برخی از رسانه های  ــا، ط ــرن ــزارش ای ــ ــه گ ب
اصاح طلب داخلی و همچنین رسانه های ضدانقاب خارجی 
مواد  و  سوپرمارکت داران  اتحادیه  رئیس  از  نقل  به  خبری  در 
پروتئینی تهران مدعی شدند قدرت خرید مردم ایران نسبت به 

سال گذشته 50 درصد کاهش یافته است.
در همین زمینه داوود فکوری، رئیس اتحادیه سوپرمارکت داران 
و مواد پروتئینی تهران در گفت و گو با ایرنا، خبر منتشر شده در 
شبکه های معاند به نقل از وی مبنی بر اینکه »به دنبال گرانی ها 
در ایران قدرت خرید مردم بیش از 50 درصد کاهش یافته است« 
ــزود: کاهش 50 درصدی توان خرید مردم  را تکذیب کرد و اف

منطقی نیست و من چنین حرفی نزدم.
رئیس اتحادیه سوپرمارکت داران و مواد پروتئینی تهران اظهار 
داشت: خبرگزاری های معاند کارشان انتشار اخبار حاشیه ای، 
آنها  با  مصاحبه ای  تاکنون  و  است  غیرواقعی  و  کذب  دروغ، 

نداشته ام.
غیرواقعی  را  مردم  خرید  توان  درصدی   50 کاهش  فکوری 
فروش  رسیده،  گزارش های  براساس  کرد:  تصریح  و  دانست 
سوپرمارکت ها مقدار ناچیزی کاهش یافته که البته این کاهش 
ــواد غذایی مانند  ــام م خرید در پی افزایش نرخ برخی اق

بوده  و...  ماهی  کنسرو  گوجه فرنگی،  رب  لبنیات،  ماکارونی، 
است به این صورت که خریداری که پیش از این برای مراجعه 
کمتر به سوپرمارکت ممکن بود 3 بسته ماکارونی یا دو قوطی رب 
گوجه فرنگی خریداری کند، امروز در خرید روزانه خود یک بسته 

ماکارونی و یک قوطی رب گوجه فرنگی خریداری می کند.
رئیس اتحادیه سوپرمارکت داران و مواد پروتئینی تهران تأکید 
کرد: اگر کاهش مصرف 50 درصدی مواد غذایی داشتیم اکنون 
تاکنون  اما  می بودیم  کارخانه ها  اغلب  تعطیلی  شاهد  باید 
کارخانه ای از چرخه تولید خارج نشده و همچنان با توان گذشته 

فعالیت می کند.
کالاهای  پروتئینی،  غذایی،  مواد  انواع  اکنون  ــزود:  اف فکوری 
در  محصول  ــور  وف به  شوینده  و  بهداشتی  لبنیات،  اساسی، 

سوپرمارکت ها موجود است.

کاهش۵۰درصدیقدرتخریدمردم
کذباست

عکس:ایسنا

نفیسهامامی
روزنامه نگار

گزارش
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رشد کم سابقه صادرات 
بخش تعاون

ــاون در 3  ــعـ تـ ــش  ــخ ب صادرات 
بر  بالغ   1402 سال  نخست  ماهه 
که  ــت  اس دلار  میلیون   18۵.33
مشابه  مدت  به  نسبت  میزان  این 
سال گذشته ۶1.03 درصد افزایش 
داده های  اساس  بر  است.  داشته 
این گزارش، در سه  ماهه نخست 
تحقق  راستای  در   1402 ــال  سـ
دستیابی  و  شده  تبیین  مأموریت 
برای  شده  ترسیم  چشم انداز  به 
تعاونی  بخش  ــادرات  ــ ص توسعه 
کشور برنامه هایی تدوین شده بود 
کشورهای  شناسایی  به  منجر  که 
تعاونی ها،  ــرای  ب صادراتی  هدف 
امر  در  تعاونی ها  توانمندسازی 
رقابت پذیری  گسترش  ــادرات،  ص
شرکت های  خدمات  و  محصولات 
شرکت های  برندسازی  و  تعاونی 
افزایش  راستای  در  تعاونی 

صادرات خواهد شد.
در حوزه صادرات بخش تعاون نیز 
که  است  گرفته  صورت  اقداماتی 
از  حمایت  به  می توان  میان  آن  از 
حضور تعاونی ها در نمایشگاه های 
ــاد  ــق ــع ان داخلی،  و  ــی  ــ ــارج ــ خ
فی مابین  همکاری  تفاهمنامه 
گمرک  و  ــاون  ــع ت امور  معاونت 
جمهوری اسلامی ایران در راستای 
به  خدمات  ارائه  تسهیل  و  تسریع 

شرکت های تعاونی اشاره کرد.
صادرات محصولات تولیدی و 
ــرای  ب مناسب  بستر  خدمات، 
کیفیت  افزایش  و  ــره وری  ــ ــه ــ ب
تعاونی ها  خدمات  و  محصولات 
ــه می تواند  ــم می کند ک ــراه را ف
از محرک ها در  یکی  به عنوان 
اقتصاد  در  تعاون  سهم  افزایش 
ــور باشد. تحقق این امر  ــش ک
و  ارزآوری  ــای  ــت راس در  می تواند 
ناخالص  تولید  افزایش  به  کمک 
ــازار  بـ توسعه  همچنین  و  ملی 
کمک کننده  تعاونی  شرکت های 
گزارش  این  بعدی  مبحث  باشد. 
مربوط به صادرات کالا در بخش 
 2 با  بخش  این  در  است.  تعاون 
هستیم؛  روبه رو  صادرات  از  شکل 
شامل  که  مستقیم  صادرات 
از  که  می شود  کالاهایی  ــادرات  ص
بازرگانی  کارت  با  و  گمرک  مبادی 
ــادر شده و  ــه نام تعاونی ها صـ ب
مربوط  که  غیرمستقیم  صادرات 
ــای صادراتی است که  ــالاه ــه ک ب
اما  شده  تولید  تعاونی ها  توسط 
تعاونی ها  توسط  آنها  ــادرات  ــ ص

انجام نشده است.
پنج کشور نخست هدف صادراتی 
تعاونی؛  شرکت های  محصولات 
با  افغانستان  درصد،   23 با  عراق 
عربی  متحده  امارات  ــد،  درص  13
ــد و  با ۷ درص با 10 درصد، کویت 
در  که  هستند  ــد  درص  ۵ با  عمان 
کل  از  درصد   ۵8 از  بیش  مجموع 
به  را  تعاون  حجم صادرات بخش 
خود اختصاص داده اند. همچنین 
ــادرات  ــ ص ــای  ــروه هـ گـ بیشترین 
کالایی شرکت های تعاونی متشکل 
صنایع  فلزات،  غذایی،  صنایع  از 
گردشگری  و  ــاورزی  ــش ک وابسته 
استان های  میان  در  هستند. 
صادراتی  عملکرد  بالاترین  کشور، 
به  مربوط  ترتیب  به  تعاونی ها 
ــوی،  ــان رضـ ــراسـ ــتان های خـ اسـ
بوشهر  فارس،  آذربایجان شرقی، 
و تهران است. در بهار 1402بخش 
 18۵.33 صادرات  با  ایران  تعاونی 
میلیون دلاری، سهم 1.4۹ درصدی 
خود  به  را  کشور  کل  ــادرات  صـ از 

اختصاص داده است.

خبر

 
کارآفرینی  معاونت  رسمی  داده های 
رفاه  و  ــار  ک ــاون،  ــع ت وزارت  اشتغال  و 
فرصت  ــزار  ه  4۶0 ایجاد  از  اجتماعی 
امسال  نخست  ــه  ــاه م  ۶ در  شغلی 
نشان  که  داده ای  می کند،  حکایت 
 42 پیشرفت  با  اشتغالزایی  می دهد 
ــزاره ای  ــدی مواجه شده است. گ درص
دستگاه های  مناسب  عملکرد  راوی  که 

اجرایی در حوزه اشتغالزایی است.
سیزدهم  دولت  که  هنگامی  همان  از 
گرفت،  برعهده  را  کشور  اجرایی  زمام 
صدر  در  اشتغالزایی  راهبرد  کلیدواژه 
ــن دولت قرار گرفت،  برنامه های ای
ارائه  همچون  اقداماتی  با  که  بطوری 
الگوی زیست بوم ملی اشتغال در 

بازه  ــی، در  ــن ــی ــرزم آمایش س ــب  ــال ق
ماهه   12 و   1400 سال  دوم  ماهه  شش 
هزار   ۹۷0 و  میلیون  یک   ،1401 ــال  س
نشان  آن  به  نشان  شد.  ایجاد  شغل 
اول  سال  دو  اشتغالزایی  میانگین  که 
دولت سیزدهم، دوبرابر اشتغالزایی دو 
سال اول دولت دوازدهم بوده است. به 
عبارتی در دو سال اول دولت سیزدهم 
ایجاد  شغل  هزار   ۹8۵ متوسط  به  طور 
ــم در  شد درحالی که در دولت دوازده
بازه زمانی حول و حوش 4۹2 هزار  این 
شده  ثبت  میانگین  شد.  ایجاد  شغل 
اشتغال در دو سال اول دولت سیزدهم 
دولت  های  در  مشابه  مدت  به  نسبت 

گذشته بی  سابقه بوده است.
ملی  رصد  سامانه  در  آنچه  ــاس  اس بر 
اشتغال به ثبت رسیده است، در شش 
ماهه اول سال 1402، 4۶0 هزار فرصت 
همین  به  نسبت  که  شده  ایجاد  شغلی 

42 درصد رشد  مدت در سال گذشته، 
داشته است.

ــه دولت  ــام ــرن ب ــرای  ــ اجـ ــای  ــتـ راسـ در 
سالانه  ایجاد  ــرای  ب سیزدهم  مردمی 
استان ها  توسط  شغل  میلیون  یک 
 1402 سال  در  اجرایی  دستگاه های  و 
ــد اشتغال  ــه ملی رصـ ــان ــام که در س
 ،1402 شهریور  پایان  تا  می شود  ثبت 
تفکیک  ــه  ب اشتغال  نفر  ــزار  ــ ه  4۶0
 21 از  بیش  توسط  کشور  استان های 
شده  ثبت  اجرایی  دستگاه  کاربر  هزار 
به  نسبت   42 حدود  مجموع  در  که 
اشتغال  تعهد  نفر   1.088.۶0۹ برنامه 

سال جاری پیشرفت رخ داده است.
دولت سیزدهم، بـُـعد نظارت بر 
شکل  به  را  اشتغال  به  منجر  خدمات 
و  ــت  اس بخشیده  بهبود  چشمگیری 
ثبت  شدن  واقعی تر  موجب  امر  این 
این گونه خدمات شده است. نشان به 

رصد  درسامانه  ثبتی  آمار  که  نشان  آان 
و  ــوده  ب تلفنی  صحت سنجی  حال  در 
قرار  میدانی  نظارت  مورد  نیز  آینده  در 
ــال آمار  خواهد گرفت و در پایان س
ــران  دقیق اشتغال به مردم عزیز ای

اعلام خواهد شد.
سامانه  در  جدید  شاغلان  اطلاعات 
اساس  بر  مستقیماً  اشتغال  رصد  ملی 
ــات و عملکرد دستگاه های  ــدامـ اقـ
صورت  به  و  مناطق  سطح  در  اجرایی 
و  وزارت  مجموعه  از  مستقل  میدانی 
کار و رفاه اجتماعی ثبت  ادارات تعاون 
به  مرحله  چندین  در  و  گردیده  درج  و 
صورت پیامکی، تلفنی و بازدید حضوری 
مورد بازبینی و کنترل قرار می گیرد تا از 

دقت و اعتماد لازم برخوردار شود.
در  که  دارد  آن  از  حکایت  پیش بینی ها 
اشتغال  تعداد   ،1402 سال  دوم  نیمه 
میلیون  یک  از  بیش  به  ــده،  ش ایجاد 

ــد. رشد تولید ناخالص  ــرس شغل ب
بهار  در  ــد  درصـ از۶  بیش  ــه  ب داخلی 
بخش  ــد  رشـ افزایش  و  ــاری  ــال جـ سـ
اشتغالزایی  رشد  همچنین  و  صنعت 
دلایل  ــن  ــری ــم ت ــه م از  روستا ها  در 
دوم  نیمه  در  اشتغالزایی  رشد  افزایش 
زمانی  بازه  این  در  که  است  سال جاری 

اشتغالزایی به ثمر خواهد نشست.

رشد عملکردی دستگاه های اجرایی 
در حوزه اشتغالزایی

نهادهای  و  دستگاه ها  از  تعدادی 
اشتغالزایی  برنامه  در  کشور  اجرایی 
حمایت  ــا  ی ــاد  ــج ای ــه  ب متعهد  ــت  دولـ
براساس  که  بودند  ــده  ش اشتغال  از 
ــزان  ــیـ آمارهای ارائه شده، مـ
به  به  عبارتی تعهدشان  یا  عملکرد شان 
رسیده  24درصد  به  اشتغالزایی  برنامه 
در حالی که این میزان در سال گذشته 

داده های سامانه ملی رصد اشتغال به روز شد

رشد 42 درصدی اشتغالزایی از ابتدای سال تا پایان شهریور

ثبت 460 هزار شغل جدید در نیمه نخست امسال

اشتغال

بوده  درصد   1۹.۵ زمانی  بازه  همین  در 
که  می  دهد  نشان  پیشرفت  این  است. 
سیزدهم،  ــت  دول اشتغالزایی  برنامه 
جلوتر  درصد   4 گذشته  سال  از  امسال 

است.
دستگاهی  عملکرد  داشبورد  با  مطابق 
و  معدن  صنعت،  وزارت  کشور  اشتغال 
خمینی)ره(  امام  امداد  کمیته  تجارت، 
ثبت  بیشترین  جهادکشاورزی  و 

اشتغال کشوری را تاکنون داشته اند.
از داشبورد  آمار دریافتی  پایه آخرین  بر 
اشتغال  رصد  سامانه  تمام شماری 
کشور،  استان های  تفکیک  به  کشور 
تعهد  پیشرفت  درصد  بیشترین 
استان های  به  مربوط  استانی  اشتغال 
و  ــت  اس هرمزگان  و  سمنان  قزوین، 
کمترین درصد پیشرفت به استان های 
چهارمحال و بختیاری، لرستان و 
بر  مبتنی  آمار  این  دارد.  تعلق  اصفهان 
و  می باشند  مبنا  ثبتی  و  بوده  ملی  کد 

قابل راستی آزمایی هستند.

ارتقای کیفیت مشاغل ایجاد شده
 4 از  بیش  رشد  همزمان  ــازخوانی  ب
ــدی اشتغالزایی دستگاه های  ــ درص
اشتغال  درصدی   1۷ رشد  و  متعهد 
که  می دهد  نشان  کشور  در  تمام وقت 
بازار  بر  تمرکز  سمت  به  اشتغال  فضای 
است.  رفته  پیش  شایسته  و  رسمی  کار 
توسط  شده  ایجاد  شغلی  فرصت های 
زمره  در  اجرایی،  و  دولتی  دستگاه های 
مشاغل تمام وقت و باکیفیت محسوب 
می توان  دلیل  همین  به  و  می شوند 
این  در  اشتغالزایی  با  که  کرد  استدلال 
در  و  پاره وقت  اشتغال  میزان  از  حوزه، 
کاسته  ــاذب  ک اشتغال  فراتر،  سطحی 

شده است.
مؤلفه های  از  یکی  وقت  تمام  اشتغال 
ــال شایسته است که  ــغ ــت ــی اش ــل اص
توصیه  کار  بین المللی  سازمان  توسط 
امنیت  از  که  پاره وقتی  کار  است.  شده 
با  و  نباشد  برخوردار  نسبی  شغلی 
حداقلی  هزینه های  نتوان  آن  ــد  درآم
شایسته«  »شغل  کرد،  تأمین  را  زندگی 
این فضا، بهبود  محسوب نمی شود. در 
در  وقت  تمام  اشتغال  آمار  درصدی   1۷
رو  گام  یک  و  مثبت  اتفاق  یک  کشور، 
فرصت های  تأمین  راستای  در  جلو  به 
جویای  نیروهای  برای  شایسته  شغلی 

کار به حساب می آید.
ــات  ــدام اق از  بخشی  راستا،  این  در 
ــدازی  ــ راه ان مانند  دولت  مداخله ای 
ــت  ــرداخ ــی، پ ــزای ــال ــغ ــت ــای اش طرح هـ
اشتغال  ترجیحی  و  حمایتی  تسهیلات 
و  مشاغل  پایدار سازی  و  تثبیت  برای 
کیفی  بهبود  برای  شغلی  فرصت های 

اشتغال بوده است.

بر پایه آخرین آمار دریافتی از 
داشبورد تمام شماری سامانه 

رصد اشتغال کشور به تفکیک 
استان های کشور، بیشترین 

درصد پیشرفت تعهد اشتغال 
استانی مربوط به استان های 

قزوین، سمنان و هرمزگان 
است. همچنین مطابق با 

داشبورد عملکرد دستگاهی 
اشتغال کشور وزارت صنعت، 

معدن و تجارت، کمیته 
امداد امام خمینی)ره( و 

جهادکشاورزی بیشترین ثبت 
اشتغال کشوری را تاکنون 

داشته اند

ــزارش سامانه ملی رصد  ــ ــاس گ ــر اسـ ب
 120 تعداد   ،1401 سال  در  ــال  ــغ ــت اش
شهرستان مرزی کشور تعهد ایجاد 2۷۷ 
هزار شغل داشتند که بیش از 340 هزار 

شغل ایجاد شده است.
ــن معاون امور تعاون وزیر  پیش از ای
تعاون، کار و رفاه اجتماعی از وجود بیش 
دو  عضویت  با  مرزنشین  تعاونی   4۵0 از 
گفته  و  داده  خبر  کشور  در  نفر  میلیون 
بود:»تعاونی های مرزنشین به این منظور 
که  قانونی  طبق  بتوانند  که  شدند  ایجاد 
در دولت سیزدهم تصویب شده است در 
سال 300 دلار صادرات و 300 دلار واردات 

در ۶0 قلم کالا داشته باشند.«
سیزدهم  دولت  در  ایسنا،  گزارش  به 
ــعاونی های  ــی برای ت ــوب اتفاقات خ
ــراودات  م سطح  و  خورد  رقم  مرزنشین 
و  یافت  ــش  ــزای اف مرزنشینان  ــجاری  ت
و  کار  تعاون،  وزارت  رسید.  دلار   ۶00 به 
منظور  به  است  ــدد  درص اجتماعی  رفاه 
تقویت  و  مرزنشین  تعاونی های  توسعه 

معیشت مرزنشینان، اتحادیه تعاونی های 
مرزنشین را تشکیل دهد.

تقویت  ملی  برنامه  راستای  در  بنابراین 
مرزنشینان،  معیشت  و  ــار  ــب و ک ــس ک
ــوان پایگاه های  ــن ــه ع ــرزی ب ــ مناطق م
ــواع کالا و خدمات، بهتر از  صادراتی ان
گذشته رونق می یابد و توسعه کسب وکار 
و افزایش رفاه و معیشت مرزنشینان را به 

دنبال دارد.
مسائل  از  یکی  ــا  ــرزه م امنیت  حفظ 
این رو  از  می رود،  شمار  به  کشور  حیاتی 
و  اقتصادی  ظرفیت های  از  بهره گیری 
اجتماعی مغفول مانده مرزنشینان امری 
ضروری است و حمایت از مرزنشینان در 
شرایط اقتصادی، ضمن تقویت معیشت 
تنظیم  به  مرزی  مناطق  در  ساکن  مردم 

بازار کالاهای اساسی منجر می شود.
همسایگی ایران با 1۵ کشور و وجود مرز 
کیلومتر،   ۷000 از  بیش  طول  به  طولانی 
گسترش  و  راهبردی  پیوندهای  توسعه 
ــت با کشورهای  ــارک ــش ــاری و م ــک ــم ه
مناطق  در  جغرافیایی  تنوع  همسایه، 
سوی  آن  در  امنیتی  تهدیدات  ــرزی،  م
ــا و پایین بودن شاخص های  ــرزه م
باعث  مرزی  مناطق  بیشتر  در  توسعه 

اشتغال  ایجاد  برای  برنامه  تدوین  شده 
اهمیت  و  ضرورت  مرزنشینان  پایدار 
پیشنهاد  به  اساس  همین  بر  کند.  پیدا 
اجتماعی  ــاه  رفـ و  کار  ــاون،  ــع ت وزارت 
ارز،  کالا و  ــاق  ــاچ ــا ق ب ــارزه  ــب و ستاد م
تقویت  ملی  برنامه   1400 سال  بهمن ماه 
کسب وکار، معیشت مرزنشینان و ایجاد 
اشتغال پایدار در مناطق مرزی از سوی 
این  رسید.  تصویب  به  دولت  هیأت 
اشتغال  ملی  زیست بوم  بستر  در  برنامه 
تعریف می شود. زیست بوم ملی اشتغال 
به عنوان یک الگوی اشتغالزایی از سوی 
برای  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت 
ایجاد اشتغال میلیونی در کشور مطرح 
شده است و دو گروه افراد بیکار و افراد 
فاقد شغل شایسته را به عنوان مخاطب 

در نظر دارد.
 از آنجا که مرزنشینان و ساکنین مناطق 
کشور  نقاط  مردم  سایر  از  بیش  مرزی 
نظر  از  ــه  ک ــی  ــورت ص در  آسیب پذیرند 
دلگرم  و  تأمین  معیشتی  و  اقتصادی 
و  ملی  منافع  تقویت  موجب  باشند 

امنیت کشور می شوند.
مرتضوی،  صولت  سید  راستا  همین  در 
توجه  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزیر 

ــاه به موضوع  ــگ به مرزنشینان را ن
یکی  می گوید:  و  دانسته  کشور  کلان 
ــدار ملی، ثبات در  ــت از مؤلفه های اق
امنیت  دنبال  به  اگر  مرزهاست. 
کرد.  ایجاد  مرزها  در  را  آن  باید  هستیم 
ــول نیروهای نظامی  ــدار صرفاً ح ــت اق
نبوده بلکه تأمین امنیت، مردم محور و 

جامعه محور است.
ــار بیکاری در  ــه آمـ ــاره ب ــ وی ضمن اش
ــد: طبق  ــوی ــی گ ــرزی م ــ استان های م
نرخ  میانگین  شده  ــه  ارائ گزارش های 
مرز  با  همجوار  استان های  در  بیکاری 
بیکاری  نرخ  میانگین  از  بیش  درصدی 

کشور است که زیبنده نیست.
جمعیت  کجا  هر  می افزاید:  مرتضوی 
متراکم تر باشد، امنیت و رونق اقتصادی 
توجه  مرزنشینان  به  توجه  است.  بالاتر 
در  و  است  ملی  امنیت  و  کشور  کل  به 
آنجا  از  مرز  همجوار  ــردم  م که  صورتی 
برای  باید  که  هزینه هایی  شوند،  خارج 
از  بیش  کنیم  ــرج  خ امنیت  ــراری  ــرق ب

هزینه ایجاد اشتغال است.
اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزیر  تأکید 
بر ضرورت توجه به معیشت مرزنشینان 
از  یکی  است  معتقد  که  آنجاست  ــا  ت
درصدی   8 رشد  به  دستیابی  مسیرهای 

اقتصاد، تقویت مبادلات مرزی در 
کشور  گمرکات  و  مرزی  ــای  ــه ه ــازارچ ب
مرزها  در  بتوان  که  صورتی  در  و  است 
برای  مکفی  ــد  درآمـ و  ــدار  ــای پ اشتغال 
تأمین  در  ــرد،  ــ ک ــاد  ــج ای مرزنشینان 

معیشت آنها مؤثر خواهد بود.
 13۹۵ ــال  س عمومی  سرشماری  طبق 
120 شهر بوده که  تعداد شهرهای مرزی 
میانگین نرخ بیکاری بیش از 13 درصد 
استان های   1400 سال  در  است.  داشته 
میانگین  و  رسیده  استان   1۶ به  مرزی 
گزارش  درصد   ۹.۹ آنها  در  بیکاری  نرخ 

شده است.

 ایجاد 340 هزار شغل در مناطق مرزی 
طی سال گذشته

اشتغال مرزنشینان

عکس: ایران
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میانگین  اوپک  آمار  طبق  نوشت:  فارس  خبرگزاری 
تولید نفت ونزوئلا قبل از صادرات میعانات گازی ایران 

به این کشور حدود 516 هزار بشکه در روز بود.
با آغاز صادرات میعانات گازی ایران در سپتامبر 2021، 

چه کسی تولید نفت ونزوئلا را افزایش داد؛ 
ایران یا امریکا؟

حضور  از  قبل  تا  و  یافت  افزایش  ونزوئلا  نفت  تولید 
شرکت امریکایی شورون به میانگین 6۷۹ هزار بشکه 
در روز رسید و حتی عدد ۷21 هزار بشکه را نیز ثبت کرد.

با حضور شرکت شورون در دسامبر 2022 و آغاز دریافت 
نفتای امریکا در ژانویه 2023 نیز میانگین تولید نفت 
ونزوئلا از 6۷۹ به ۷2۷ هزار بشکه در روز افزایش یافت.

اگر شیب کند افزایش تولید نفت از ژانویه 2023 تاکنون 
را صرفاً منحصر در حضور شرکت شورون بدانیم و نه 
ایران، این افزایش تولید تنها حدود 48 هزار بشکه بوده 
در حالی که با حضور ایران در ونزوئلا از سپتامبر 2021، 
تولید نفت ونزوئلا 163 هزار بشکه در روز جهش یافته 

است.
در واقع عمده افزایش تولید نفت ونزوئلا به کمک ایران 
و  را فراهم کرد  و زمینه  بی اثر کردن تحریم  رقم خورد 
سپس امریکا حاضر به همکاری حداقلی نفت در برابر 

بدهی با ونزوئلا شده است.

اقتصاد  است:  آورده  خود  مجازی  صفحه  کانال  در  اقتصادی«  »ایران 
ایران در بهار امسال رشد اقتصادی 6.2 درصدی را تجربه کرد که بیش  
از 3 برابر مدت مشابه سال قبل و بالاتر از میانگین نرخ رشد کل سال 

گذشته بود.
با اینکه گروه نفت با رشد چشمگیر بیش  از 16 درصدی، بیشترین رشد 
را در میان بخش های مختلف اقتصاد کشور داشت اما بیشترین سهم 
در تحقق رشد اقتصادی بهار امسال متعلق به گروه خدمات است؛ چرا 

که گروه خدمات بخش بزرگی از اقتصاد کشور را تشکیل می دهد.
 0.8 معادن  و  صنایع  درصد،   1.5 نفت  درصد،   3.6 با  خدمات  گروه 
درصد و کشاورزی 0.2 درصد به ترتیب بیشترین سهم را در تحقق رشد 

اقتصادی 6.2 درصدی در سه ماهه اول 1402 داشته اند.

 سهم بخش های مختلف 
از رشد اقتصادی بهار امسال

مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی اخیراً بیست ویکمین گزارش »شاخص 
امنیت سرمایه گذاری« خود را منتشر کرد. این گزارش که براساس دو مجموعه 
داده های پیمایشی و آماری تهیه می شود، نشان می دهد در زمستان 1401 شاخص 
امنیت سرمایه گذاری در کشور به عدد 10/6 رسیده که بجز زمستان 1400، بهترین 

عدد از زمستان 13۹8 تاکنون بوده است.
امنیت  شاخص   1401 زمستان  در  همچنین  اقتصادی«،  »نود  گزارش  به 
در  مقدار  کمترین  به  نامناسب،  وضعیت  فصل  دو  ثبت  از  پس  سرمایه گذاری 
سال های اخیر رسیده است. لازم به ذکر است، با توجه به ثبات نسبی در اقتصاد 
در  سرمایه گذاری  امنیت  شاخص   ،1402 تابستان  و  بهار  فصل  دو  طی  کلان 
از شاخص های سنجش  یافت؛ چراکه بخشی  بهبود خواهد  بازهم  سال جاری 

امنیت سرمایه گذاری مستقیم و غیرمستقیم با ثبات اقتصادی در ارتباط هستند.

 بهبود چشمگیر 
شاخص امنیت سرمایه گذاری

ــری  ــبـ پایگاه خـ
ــرق  ــش ــی م ــل ــی ــل ــح ت
صفحه  ــال  ــانـ کـ در 
آورده  ــود  خ مجازی 
ــد  ــ ــم ــ است: اح
کرد:  اعلام  تهران  فرماندار  قیومی، 
حمل ونقل  حوزه   3 هر  کرایه  خ  ــر ن
مطابق قبل بوده و هیچ گونه افزایشی 
عمومی  حمل ونقل  کرایه  خ  نر در 

نخواهیم داشت.

 نرخ کرایه تاکسی، اتوبوس 
و مترو افزایش نمی یابد

صفحه  کانال  در  ثانیه  چند 
حسین  ــت:  ــوشـ نـ ــود  ــ خ ــازی  ــجـ مـ
امیرعبداللهیان، وزیر خارجه 
زندانیان  تبادل  به  توجه  با  گفت: 
هفته  در  ــا  ــک ــری ام و  ایران  ــن  ــی ب
گذشته، ما فکر می کنیم اگر طرف امریکایی از برخورد 
چندگانه خود خارج شود و نیت و اراده واقعی خود را 
بازگشت  برای  توافق  یک  به  دستیابی  دهد،  نشان 
از  ایران دور  لغو تحریم های  و  برجام  به  همه طرف ها 

دسترس نیست.

 گره برجام در نیویورک 
در حال باز شدن است؟

ــال  ــان ک در  نیوز  نور 
خود  مجازی  صفحه 
امید  است:  آورده 
ــان،  ــ ــژادیـ ــ ــان نـ ــ ــهـ ــ جـ
مدیرکل غله و خدمات 
تن  هزار   140 کرد:  اعلام  خوزستان  بازرگانی 
وارد  خمینی)ره(  امام  بندر  طریق  از  گندم 
خریده  روسیه  کشور  از  محموله  این  شد. 
گندم  به  که  استان هایی  به  و  است  شده 

کیفی نیازمندند، حمل می شود.

 واردات ۱۴۰ هزار تن گندم 
از طریق بندر امام به کشور

به گزارش »ایران اقتصادی«، مدیر روابط عمومی شورای رقابت خبر داد: در حال حاضر با مازاد 
عرضه مواجه هستیم، بر این اساس مرحله سوم زمانی خواهد بود که متقاضی وجود داشته 

باشد.
تاکنون طی دو مرحله، عرضه محصولات خودروسازان تا سال 1403 و حتی امکان تغییر اولویت 

از ١4٠٣ به ١4٠٢ ایجاد شده است.

 فعلاً خبری از مرحله سوم 
فروش یکپارچه خودروها نیست!

میرزایی از فعالان رسانه  ای در صفحه شخصی خود نوشت: 
وقتی صحبت از شارلاتانیزم رسانه می کنیم یعنی همین.

رابطه  دونستن  اهمیت  کم  خط  با  اول  داخل  غربزده های 
با ونزوئلا تخریب میکردن اما به یکباره نگران منافع ملی 
شدن و با نشر یک دروغ شاخدار از پشت کردن ونزوئلا به 

ایران حرف میزنن!
از این همه تناقض خسته نشدید!

خود  شخصی  صفحه  در  رسانه  ای  فعالان  از  دهقانی  مریم 
کشور  مشکلات  ناجوانمردانه  خواستید  وقت  هر  نوشت: 
یک  حتی  مافیا  که  باشد  یادتان  بیندازید،  رهبری  گردن  را 
این  چون  نکرد .  تحمل  را  رهبری  سخنان  از  دیوارنگاره 

حرف ها به سود مردم و به ضرر مافیاست...

علی فرحزادی از کاربران فعال شبکه اجتماعی x در صفحه 
شخصی خود نوشت: 20 سال پیش سردار کاظمی و سردار 
ولی  میرن  روسیه  به  موشک  خرید  ــرای  ب طهرانی مقدم 
شهید  نمیدن،  ما  به  سررشته ای  و  موشک  هیچ  روس ها 
طهرانی مقدم اونروز به روس ها گفت زیر بار ذلت نمیریم 

خودمون میسازیم و نتیجش شد: 1.قدرت دفاعی و نظامی
2.صادرات و ارزآوری

سیدامیرحسین هاشمی از کاربران فعال شبکه اجتماعی x در 
صفحه شخصی خود نوشت: تا می گی وضعیت بد اقتصادی 
ثمره  دولت روحانی هست، می گن دوره روحانی تموم شده! 
اقتصادی،  از دستاوردهای  تا صحبت  اما  رئیسیه!  الان دوره 
پس  کرونا،  واکسن  واردات  بریکس،  و  شانگهای  عضویت 
الواح هخامنشی و... می شه، با وقاحت می گن کار  گرفتن 

روحانی بوده! بالاخره مگه دوره روحانی تموم نشده؟ 

از این همه تناقض خسته نشدید!

جمع آوری دیوارنگاره میدان ولیعصر

نتیجه زیر بار ذلت نرفتن رو می بینید

بودن یا نبودن؟ 

است:  آورده  خود  مجازی  صفحه  کانال  در  دولت  اطلاع رسانی  پایگاه 
وزیر راه و شهرسازی با اعلام مدیریت بازار مسکن با راهکارهای متعدد 
طرح  قالب  در  کشور  در  آینده  هفته  از  زمین  گسترده  عرضه  آغاز  از 
نهضت ملی مسکن خبر داد و گفت: طی ماه جاری با بیش از 14 هزار 

واحد مسکونی در پرند و پردیس تحویل متقاضیان می شود.
برای  و  انجام خواهد شد  پرند  آینده تست گرم متروی  روز  تا 3  در 2 
تأمین بخشی از برق این مترو، فرودگاه بین المللی امام خمینی)ره( 

نیز کمک خواهد کرد.
در کنار ابزارهای مدیریتی، تولید و عرضه مسکن و همچنین تولید و 
عرضه گسترده زمین که از هفته آینده در کشور آغاز خواهد شد، اینها 
همه راهکارهایی است که در مجموعه وزارت راه و شهرسازی در نظر 

گرفته شده است.
به دلیل  گذشته  سال های  در  مسکن  بخش  قیمتی  رشد  از  بخشی 
عرضه نشدن مسکن و زمین بود که هم اکنون این مانع برداشته شده 
است. تصمیم گرفتیم تا با عرضه گسترده زمین در روستاها مشکلات 
این بخش را حل کنیم. تا پایان امسال 500 هزار قطعه زمین به مردم 

در قالب طرح نهضت ملی مسکن عرضه می شود.

پایگاه خبری تحلیلی مشرق در کانال صفحه مجازی خود آورده است: 
تولید و سرمایه گذاری از جمله چالش های وزارت نفت دولت سیزدهم 

از زمان آغاز به کار بود.
ایران با باورپذیری و تکیه بر توان داخلی، موفق به عبور از این چالش و 

ایستادن در کنار غول های تولیدکننده نفت اوپک شد.
کشورمان با وجود ماندگاری تحریم ها به جایگاه سوم تولیدکننده نفت 

در اوپک بازگشت.

پژوهش های  مرکز  نوشت:  خود  مجازی  صفحه  کانال  در  انرژی  خط 
فروش  قیمت  میانگین   ۹8 سال  در  نوشت،  گزارشی  در  مجلس 
گاز  قیمت  از  درصد   4.4 معادل  خانگی  بخش  طبیعی  گاز  داخلی 
این  در  دلار  میلیارد   14.86 معادل  یارانه ای  و  بوده  صادراتی  طبیعی 

بخش تعلق گرفته است.
انرژی  بهره وری  به  گاز، توجه  با کاهش قیمت نسبی  این وضعیت  در 
آمده  وجود  به  گاز  مصرف  میزان  افزایش  آن  دنبال  به  و  شده  کاسته 

است.
حامل های  حقیقی  تعرفه  کاهش  و  اسمی  قیمت  ثبات  به  توجه  با 
انرژی در کشور، مدیریت مصرف انرژی تأثیر محسوسی بر هزینه های 
خانوار ندارد. لذا جامعه حساسیت قابل توجهی نسبت به بهینه سازی 
خدمات  شرکت های  دیگر  سوی  از  داشت.  نخواهد  ــرژی  ان مصرف 
انرژی نیز به دلیل نوسانات ارزی و تورم و دوره بازگشت سرمایه بسیار 

طولانی، انگیزه خاصی برای ورود به این بخش ندارند.

 تحویل ۱۴ هزار واحد مسکن مهر 
در پرند و پردیس

ایران به جمع تولیدکنندگان بزرگ اوپک 
بازگشت

یارانه ۱۵ میلیارد دلاری به مصرف گاز خانگی


